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Né bazé t€ nenit 6.1 paragrafi (b), si dhe nenit 7.1 t&€ Ligjit mbi Arsi-
min Fillor dhe t€ Mesém dhe né pérputhje me Rregulloren numér
2001/19 té daté€s 13 shtator 2001 mbi degen e Ekzekutivit t& Institucio-
neve t€ Pérkohshme t€ Vetéqeverisjes né Kosové, Ministria e Arsimit,
Shkences dhe e Teknologjis€ nxjerr kété Udh€zim Administrativ.

Neni 1

1.1. Q&llimi i kétij udhézimi éshté zbatimi i Planit dhe programit mési-
mor pér klasén e gjashté, si rezultat i ristrukturimit t& sistemit t&
arsimit.

Neni 2

2.1. Plani dhe programi i ri pér klasén e gjashté i éshté bashkangjitur keé-
tij Udhézimi Administrativ.



Neni 3
3.1. Ky Plan dhe program pér klasén e gjasht€ zbatohet nga viti shkollor
2003/2004.

3.2. Me zbatimin e Planit dhe t€ programit t€ klas€s s€ gjashté shfuqizo-
hen planet dhe programet e deritashme t€ klas€s s¢ gjashté t& shko-
l1és fillore.

Neni 4

4.1. Ky udhézim hyn né€ fuqi mé 15 gusht 2003.

Mr. Rexhep Osmani, Ministér
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UDHEZIME PER ZBATIMIN E PLANIT DHE TE PROGRAMIT

I. HYRJE

Arsimi pérfagéson fushéveprimtaring prirése t€ zhvillimeve shoqé-
rore, politike dhe ekonomike t€ Kosovés.

Vizionin pér krijimin e njé shkolle bashk&kohore sipas standardeve
mé t€ avancuara ndé€rkombétare, q€ filloi pas pérfundimit té luftés, Mi-
nistria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjis€ (MASHT) po e realizon
duke ndérmarré hapa té gjithanshém dhe praktiké né t&€ gjitha fushat e
veprimit.

Né két€ ndérmarrje me réndési historike pér zhvillimin dhe pér pér-
parimin e shogérisé kosovare MASHT-ti synon t€ ndryshojé piképamjet
né procesin e ndértimit t€ individit me njé vizion t€ qarté pér t€ ardhmen
e tij dhe t€ vendit té tij.

Kjo krijon parakushtet e nevojshme pér integrimin e individit dhe t&
shogérisé kosovare né lévizjet politike, né zhvillimet ekonomike, intele-
ktuale, shkencore e teknologjike, si dhe né zhvillimet social-kulturore té
vendeve t€ pérparuara evropiane dhe botérore.

Zhvillimi i1 Planit dhe programit léndor mbéshtet mbi bazén e njé
procedure t& miréfillt€ shkencore, si nga forma, qasja metodologjike,
organizimi dhe ndértimi i pérmbajtjes sé léndés, ashtu edhe nga
parashtimi i rezultateve t€ t&€ nxénit, mjetet mésimore, metodat, teknikat
dhe instrumentet e vlerésimit.

Grupet punuese profesionale pér zhvillimin e planeve dhe t€ progra-
meve ishin vazhdimisht né rrjedhé té€ zhvillimeve té reja né arsim dhe né
konsultim me ekspertét ndérkombétaré. Né kété proces té€ zhvillimit t&é
planprogrameve, i cili géndron mbi bazén e strategjisé afatgjaté té
MASHT-it, ndihmé té konsiderueshme kané dhéné UNICEF-i, agjencité
dhe geverité e disa shteteve.

Procesi do t€ kryhet né faza té caktuara né t€ tri nivelet e shkollimit
(nivelin e paré I-V, nivelin e dyté VI-IX dhe nivelin e treté¢ X-XII ose
XIIT). Né fazén e paré (2003) éshté béré zhvillimi i planeve dhe i pro-
grameve léndore pér klasén VI.



Vémendje e vecanté i &shté kushtuar kultivimit t€ qéndrimit pozitiv
ndaj t€ nxénit, inkurajimit t€ nxénésve q€ té angazhohen né ményré té
arsyeshme né€ pé€rmbushjen e kérkesave shkollore, zhvillimit t€ shkathté-
sive né€ jetén e pérditshme, gjithmoné duke pasur parasysh karakteristikat
e zhvillimit fizik dhe psikologjik né kété moshé.

Realizimi i géllimit t€ kétij Plani dhe programi do té varet nga puna e
pérkushtuar e mésimdhénésve, té ciléve edhe u kushtohet ky plan dhe
program. Pér ta lehtésuar zbatimin e kétij plani dhe programi mésimor,
Ministria e Arsimit, e Shkencés dhe e Teknologjisé do té organizojé kohé
pas kohe cikle ligj€ratash me mésimé&dhénés t€ udhéhequr nga eksperté
fushash pérkatése me njé udhézim shtojcé t€ kétij plani dhe programi.

II. QELLIMET

Plani dhe programi mésimor pér klasén e gjashté ka pér géllim qé

nxénésve:

e t’iu sigurojé kushte t€ pérshtatshme pér zhvillimin intelektual,
estetik, fizik, shoqéror, moral dhe shpirtéror t€ nxénésve;

e t’iu siguroj€ orientim dhe t’iu ndihmojé né realizimin e intereseve
té tyre personale pér plotésimin e aspiratave pérmes nxénies.

e t’iu b&jé konsolidimin e diturive, ngritjen, orientimin e prirjeve
dhe t€ shkathtésive né€ ndértimin e t€ ardhmes sé tyre;

e t’iu mundésojé shfrytézimin e burimeve t€ shumta pér sigurimin
dhe pérpunimin e informacioneve si dhe pér zhvillimin e njé qas-
jeje kritike ndaj informacioneve dhe fakteve qé u ofrohen;

e t’iu mundésojé qé n€ ményré t& pavarur t&€ marrin iniciativé dhe
veprim t€ pavarur, gjithnjé duke pasur parasysh rregullat theme-
lore té sjelljes né€ grup, varésisht prej llojeve t& ndryshme té vep-
rimtarive qé zhvillojnég;

Grupet punuese pér zhvillimin e planeve dhe té€ programeve né
pérshtatshméri me pé€rmbajtjen i kané zgjedhur objektivat e pérgjithshém
dhe specifiké pér sendértimin e géllimeve t€ lartéshénuara nga té cilat né
ményré t€ qarté jané pércaktuar edhe rezultatet e pritura né pérfundim té
klasés s€ gjashté.






III. VLERESIMI

Vlerésimi éshté proces i vrojtimit, i mbledhjes sistematike, i analizi-
mit dhe i interpretimit t€ informatave me qéllim t€ pércaktimit se deri né
cfaré shkalle nxénési i ka zotéruar objektivat udhézuese. Ai duhet t&
mbéshtetet n€ rezultatet e pritura t€ programit t€ 1€ndés pérkatése dhe t&
nivelit pérkatés.

Ky proces mbéshtetet n€ disa parime themelore, si¢ jané:

pércaktimi i q€llimit dhe i pérparésive né procesin e vlerésimit;
zbatimi 1 instrumenteve adekuate t€ matjes n€ pérputhje me gélli-
min né ményré qé€ t€ matet ajo q€ éshté synuar t€ matet;

sigurimi i cilésisé sé informatave pér arritshmériné e rezultateve té
nxénésit népérmes matjes dhe vlerésimit t€ vazhdueshém;

matja dhe vlerésimi duhet té jené té balancuara, té pérfshihet e té-
€ pérmbajtja programore e 1€ndEs;

vlefshméria e géndrueshme e t€ dhénave se shkalla e arritshmé-
risé sé nxénésit éshté e sakté;

zbatimi 1 teknikave té vlerésimit me ané té s€ cilave b&jmé dalli-
min e qarté t€ arritshmérisé s€ nxénésve.

II1.1. Instrumentet e vlerésimit

Mésimdhénési i 1éndés dhe shkolla duhet té zgjedhin dhe té€ zbatojné
nj€ numér t€ mjaftueshém instrumentesh pér matje dhe vlerésim, si¢ jané:

vrojtimi;
pyetésori (vetévler€simi);
raporti me shkrim i njé pune praktike apo njé hulumtimi;
t&€ shprehurit me gojé;
té shprehurit me shkrim;
fleta kontrolluese (pérdoret pér shkathtésité manovruese t€ nxé-
nésit);
dosja apo portofoli (vetévlerésimi);
testi 1 bazuar né kritere dhe objektiva;
testi 1 arritshmérisé i ndértuar nga kérkesa (pyetje):
- me pérgjigje alternative t& shumta;
- me pérgjigje t€ hapuar t€ shkurtra;
- me pérgjigje t& hapura t€ zgjeruara etj.

dhe ¢do instrument tjetér g€ mé€simdhénési e vleréson t&€ nevojshém.
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Cdo shkollé vendos standardet apo kriteret me anén e sé cilave
pércaktohet shkalla e arritshmérisé né fund té procesit mésimor pér
klasén e gjashté.

I1I. 2. Shkalla e pérfitimit

Né fund té vitit mésimor ¢do nxénés duhet t€ arrijé njérén prej
shkalléve té pérfitimit t€ arritshmérisé:

shkélqyeshém (arritje shumé e larté);
shumé mir€ (arritje e lartg);
miré (arritje mesatare);
mjaftueshém (arritje e kufizuar) dhe
pamjaftueshém (arritje e pamjaftueshme).

Shkalla e pérfitimit t€ arritshméris€ varet drejtpérdrejt nga standardet
e arritshmérisé té cilat bazohen né:

Objektivat e | Arritje shumé e | Arritje e larté Arritje e Arritje e Arritje e pa-
pérgjithshém larté 90% 80% kénaqshme kufizuar mjaftueshme
60% 40%
Njohja e Aftési shumé e |Aftésie larté |Aftési mesatare |Aftésie Aftésijo e
léndés larté n€ njohjen |né njohjen dhe |né njohjen dhe |kufizuarné |mjaftueshme né
dhe né zbatimin |n€ zbatimine |n€ zbatimine |njohjen dhe |njohjen dhe né
e njohurive t€  |njohurive té njohurive té né zbatimin e |zbatimin e
1éndés né situata |I€ndés né 1éndés né njohurive t& |njohurive t&
té thjeshta. situata té situata té 1éndés né 1€ndés né
thjeshta. thjeshta. situata té situata té
thjeshta. thjeshta.
Té kuptuarit |Aftési shumée |Aftésie larté e |Aftésie Aftésie Aftésie
e proceseve |larté e té t€ kuptuarit dhe|kénaqshme e t& |kufizuar e t& |pamjaftueshme
shkencore |kuptuarit dhe e |e zbatimitt€ |kuptuarit dhe e |kuptuarit t€ |e t€ kuptuarit t&
zbatimit t& fakteve, zbatimit t& detyrave dhe |detyrave dhe té
fakteve, parimeve, fakteve, té proceseve |proceseve
parimeve, relacionit parimeve, shkencore shkencore
relacionit shkak [shkak pasojé, |relacionit shkak
pasojé, mbledhjes dhe |pasojé,
mbledhjes dhe |organizimit t€ |mbledhjes dhe
organizimitt¢ |iformacioneve, |organizimit t&
iformacioneve, |t€ gjykuarite |iformacioneve,
té gjykuarit e thjeshté. té gjykuarit e
thjeshté. thjeshté.
Té menduarit| Aftési e larté e t8|Aftési e t& Aftésie
kritik menduarit kritik {menduarit kufizuar e t&
né situata kritik né situata | menduarit kritik
komplekse si:  |komplekse, si: |né situata
njohja me njohja me komplekses:
informacione info-rmacione |njohja me info-
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relevante, relevante, rmacione

zgjidhja e zgjidhja e relevante,

problemeve, problemeve |zgjedhjae

duke zbatuar duke zbatuar  |problemeve,

parimet dhe parimet dhe duke zbatuar

ushtrimet e ushtrimet e in- |parimet dhe

interpretueshme. |terpretueshme. |ushtrimet e

interpretueshme.
Shkathtésité |Shkallé e kénagshme e pérfitimit né shkathtésit€  |[Shkallé e ulét e pérfitimit
manovruese |manovruese. (disa) né shkathtésité
manovruese.

IV. UDHEZIME METODOLOGJIKE

Pérzgjedhja e metodave mésimore &shté né kompetencé t&€ mésim-
dhénésit té 1€ndé€s. Ajo béhet né pérshtatje me nevojat dhe me kérkesat e
nxénésve, me vegorité e pérmbajtjes s€ temave mesimore, me bazén di-
daktike, me nivelin e formimit t€ nxénésve et;j.

Metodat dhe teknikat e puné€s me nxénés duhet kombinuar, t€ jené sa
mé t€ larmishme, ngase nxitin dinamikén e orés, thyejné monotoniné dhe
motivojné nxénésit pér mésim.

Metodat dhe teknikat e mésimdhénies jané po aq té larmishme sa
edhe veté llojet e mésimnxénies. Mésimdhénési mund té pérdoré disa
teknika dhe metoda mésimore t€ kombinuara pér t€ arritur rezultate sa mé
té larta gjaté procesit mésimor.

Duke synuar pérmbushjen e kérkesave pér nxénie cilésore sugjero-
hen disa metoda dhe teknika té€ ndryshme:

e shpjegimi dhe sqarimi;

e t¢ shprehurit me gojé;

e t& shprehurit me shkrim;

e & mésuarit problemor;

e diskutimi (debati);

e puna né grupe;

e demonstrimi dhe interpretimi;
o teknika e té menduarit kritik;

e shtrim idesh (brainstorming);

o vetéhulumtimi (kérkimi).
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Pér tema t€ caktuara qé karakterizohen me informacione t€ bollshme
gjen zbatim edhe ligjérata ndérvepruese e kombinuar me veprimtari
praktike.

Pér tema mésimore té caktuara mund t€ shfryt€zohen me sukses mé-
simi né natyré€, eskursione t&€ ndryshme studimore, vizitat institucioneve
té ndryshme et;.

N¢ té gjitha rastet zbatimi i metodave apo i teknikave mésimore té
lartpérmendura duhet t€ shogérohet me pérdorimin e materialeve dhe té
mjeteve pérkatése didaktike, pa t€ cilat nuk mund t€ arrihen rezultatet e
pritura.

V. BURIMET DHE MJETET MESIMORE

Qg€ té realizohet mésimdhénia dhe mésimnxénia efektive e kétij plani
dhe programi, mésimdhénésit dhe nxénésit duhet t€ shfryt€zojné€ burime
dhe mjete t€ ndryshme informimi. Deri tash burim kryesor informimi
ishte teksti shkollor i 1éndés pérkatése.

Krahas teksteve t€ ndryshme shkollore sugjerojmé t€ pérdoren edhe
materiale té tjera informimi:

doracakgé, atlasé, broshura;

gazeta, revista profesionale dhe shkencore;

fotografi, posteré, afishe, skema, diagrame, harta, tabela;
modele, figura, makete;

fotoslajde, filma, videokaseta;

programe t€ kopjuteréve, interneti, CD-té etj.

Eshté kompetencén e mésimdhénésit q&, varésisht nga kushtet né t&
cilat punon shkolla, t&€ zgjedhé burimin e informaconit dhe mjetet
ndihmése mésimore, duke i kushtuar vémendje baraspeshés sé¢ t€ dhénave
gojore, vizuele, auditive dhe audiovizuele, me theks t€ veganté né até qé
&sht€ genésore pér t’'u mésuar.

Kjo liri e t€ zgjedhurit t&€ burimeve mésimore duhet t’i takojé edhe
nxénésit.
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VI. PLANI MESIMOR

Nr. | Léndét mésimore Numri i oréve Pérqindja
1 Gjuhé shqipe 185 17,85
2 Gjuhé angleze 111 10,71
3 Matematiké 148 14,29
4 Biologji 74 7,14
5 Fiziké 74 7,14
6 Histori 74 7,14
7 Gjeografi 74 7,14
8 Edukaté gytetare 37 3,57
9 Edukaté muzikore 37 3,57
10 | Edukaté figurative 37 3,57
11 | Teknologji 37 3,57
12 | Edukaté fizike dhe sportive 74 7,14
13 | Zgjedhore:
a) Oré plotésuese nga 1éndét e
obligueshme;
b) Gjuhé e dyté e huaj;
c) Edukimi qytetar, etika, artet e
interpretimit, kurse shéndetésore 74 7,14

té drejtat dhe lirit€ e njeriut,
arsimimi pér ndérmarrés, TIK;
d) Mjedisi jetésor;

e) Kohé pér ekskurzione-shetitje
dhe veprimtari pér zhvillimin
individual

1036 100.0

Gjithsej:

VII. ORGANIZIMI I PROCESIT MESIMOR
Mésimi i rregullt

Plani dhe programi mésimor i klas€s sé gjashté duhet t&é realizohet
pér jo mé pak se 37 javé t€ obliguara me Ligj, ose 185 dité t& percaktuara
me kalendarin shkollor.

Dymbédhjeté 1€nd€ t€ para né planin mésimor jané t€ obligueshme,
pér té cilat €shté dhéné tabela e shpérndarjes sé oréve.
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Meésimi zgjedhor

Pjesa sipas zgjedhjes né Plan dhe program i mbetet shkollés n€ dis-
pozicion, g¢ ka té€ b&jé me autonominé e saj.

Vendimi pér pjesén e Planit dhe t€ programit sipas zgjedhjes (nr. 13
né tabelén paraprake) duhet t€ merret mbi bazé t€ késhillave, ku do té
pérfshihen nxé&nésit, mésuesit, prindérit dhe faktorét e tjeré t€ interesuar.
Ky vendim duhet t€ merret né€ organet profesionale t€ shkoll€s mé s¢€ lar-
gu deri mé 15 shtator.

Shkolla e bén zgjedhjen, duke pérfillur nevojat dhe kérkesat indivi-
duale t&€ nxénésve. K&to orientime lejojné hapésiré pér njé veprimtari mé
té individualizuar n€ shkoll€, njékohésisht ofrojné standarde pér njé pro-
ces arsimor mé cilésor dhe t€ barabarté, pavarésisht nga dallimet midis
nxénésve.

Kurset dhe veprimtarité sipas zgjedhjes mund té sugjerohen nga ana
e Ministrisé s€ Arsimit, Shkencés dhe t€ Teknologjis€, ose mund t’i
propozojé shkolla. Zgjedhja mund t& béhét né:

a) oré plotésuese nga 1éndét e obligueshme (p.sh. 1 ose 2 oré mésimi
né€ gjuhén amtare, gjuhé t€ huaj, matematiké ose pér ndon;jé 1€nd€
tjetér mésimore);

b) gjuhé e huaj (nxénésit dhe shkolla mund té pércaktohen cila nga
gjuhét e huaja mund t€ merret si gjuhé e dyté e huaj: gjuha gjer-
mane, gjuha frénge apo njé gjuhé tjetér evropiane).

b) futjen e 1€ndéve/kurseve t€ reja (p.sh.edukimi qytetar, etika, artet e
interpretimit, kurse shéndetésore, té drejtat dhe lirit€ e njeriut,
arsimimi pér ndérmarré€s, teknologjia e informimit dhe e komuni-
kimit etj.);

c) tema nga jeta (si p.sh. mbrojtjen e mjedisit jeté€sor, tema t€ integru-
ara etj.)

¢) kohé pér ekskursione-shétitje dhe veprimtari pér zhvillimin indi-
vidual.

Né bazé t€ késaj shkolla ka mundésiné e angazhimit mé me pér-
gjegjési né hartimin e programeve t€ nevojshme pér 1éndét/kurset e ofru-
ara, gjithnjé duke pasur pér bazé planin dhe programin nga 1€ndét e obli-
guara dhe né pé€rmbushjen e nevojave dhe té kérkesave themelore t&€ nxé-
nésve, q€ t€ sigurohen mundési té barabarta pér t€ gjithé. Nga MASHT
mund té kérkohet ndihmé pér materialet e nevojshme pér kurset e zgje-
dhura nga shkolla.

Pasi shkolla t&€ vendosé pér pjesén zgjedhore té planit dhe té pro-
gramit (oré plotésuese nga 1€ndét e obligueshme apo 1éndéve/kurseve té
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tjera), zgjidhet kuadri adekuat pér udh€hegjen e mésimit né€ kéto
léndé/kurse gjaté zbatimit.

Kur shkolla sipas kérkesave dhe nevojave t&€ nxénésve vendos pér njé
zgjedhje t€ till€, udhéheqja e mésimit béhet e obligueshme, si¢ béhet
edhe informimi i zyrés rajonale té arsimit dhe drejtoris€ komunale té
arsimit.

Kohézgjatja e mésimit zgjedhor né€ kurset e ofruara pércaktohet nga
organet profesionale t€ shkollés, varésisht nga plotésimet e kérkesave dhe
té pérmbushjes s€ nevojave t€ nxénésve.
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GJUHE SHQIPE 5 oré né javé, 185 oré né vit

HYRJE

Népérmjet 1éndés s€ gjuh&s amtare, né shkollén e mesme t€ ulét, nxé-
nésit aft€son t€ lexojné tekste t&€ ndryshme, t& shprehen drejt dhe qartas
me goj€ dhe me shkrim né situata t€ ndryshme, t€ konstruktojné njé€ tekst,
té tregojné njé ngjarje, t&€ argumentojné njé piképamje, qoft€ me gojé,
qoft€ me shkrim, t€ hartojn€ shkrime té argumentuara dhe t€ marrin pjesé
rregullisht né debate, ta pérdorin gjuhén e tyre amtare né pérputhje me
situatat konkrete t€ komunikimit. Thelbin ¢ mé&simit t€ gjuh€s amtare né
shkoll€ e pérbén formimi i shprehive té pérdorimit t€ gjuhés me gojé€ dhe
me shkrim dhe njohja e modeleve kulturore e estetike t&¢ domosdoshme
pér formimin e tyre kulturor.

Népérmjet késaj 1énde, nxénésit pasurojné fjalorin, mésojné pérdori-
min e kategorive gramatikore népérmjet shkathtésive gjuhésore, rregullat
kryesore t€ saj dhe drejtshkrimin, mésojné si t€ vleré€sojné dhe té ndértoj-
né tregime, pérshkrime, shpjegime, argumente, si t€ zhvillojné imagjina-
tén dhe t€ kultivojné aftésité e tyre pér t€ gjykuar. Ajo i vé nxénésit né
kontakt me veprat madhore té letérsisé kombétare dhe botérore g€ jané né
pérshtatje me déshirén, kérkesén dhe moshén e tyre. Duke lexuar, nxé-
nésit fitojné njé pérftyrim fillestar pér krijmtarin€ letrare dhe periudhén
kohore té caktuar.

QELLIMET

Qéllimi 1 mésimit t& gjuhés shqipe né€ klasén e gjashté éshté pérfor-
cimi dhe zhvillimi i njohurive t€ pérvetésuara mé pare, si¢ jané:
- Zhvillimi i shkathtésive t& komunikimit né situata t€ ndryshme
- Zhvillimi i kultur€s gjuhésore dhe formimi kulturor
- Zhvillimi emocional, krijues dhe estetik pérmes shkathtésive t&
komunikimit
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- Zhvillimi i vetébesimit dhe t€ menduarit e pavarur
- Zhvillimi i pérdorimit t& gjuhés letrare
- Pérgatitja e nxénésit pér té€ mésuar gjaté gjithé jetés

Organizimi i pérmbajtjes programore

5 oré né jave, 185 oré né vit

Shkathtésité e komunikimit

L TE DEGJUARIT DHE TE FOLURIT - 45 oré

II.  TELEXUARIT - 55 oré

IlI. TE SHKRUARIT - 75 oré
(NE DISPOZICION - 10 org)



PROGRAMI NE FORME TABELARE

KATE- NENKATE- PERMBAJTJA OBJEKTIVAT REZULTATETE
GORITE GORITE PRITURA
o Kulturé e té e Vetja dhe té tjerét, jetané | Nxénési do té lexojé, té e Té& pasurojé fjalorin me
Sfolurit / praktiké klasé, né shkollé, né shtépi, | shkruajé, té flasé me fjalé e shprehje té reja
gjuhésore né rreth etj. géllim gé: e T& krahasojé kulturén e té
e T¢ folurit p€r informacione shprehurit n€ familje dhe
té marra nga: mediat e T¢ komunikojé me t& né shkollg
(televizioni, radio), tjerét pér probleme té e T& krahasojé kulturén
shoqgéria, interneti etj. caktuara dhe t€ gjendet | gjuhésore dikur dhe sot
e Pérshkrime, tregime, né situata t€ ndryshme | o Té béjé dallimin e
shpjegime, pérmbledhje, q¢ kané t& b&jné me regjistrave té gjuhés né
. lutje, qortime, késhilla, profesionin dhe jetén situata dhe né vende té
TE pérshtypje, shgetésime dhe private ndryshme; regjistri
DEGJUARIT déshira e T¢ pasurojé kulturén e familjar, i zakonshém dhe
DHE e Regjistrat e gjuhés t€ shprehurit dhe t& i larté
TE FOLURIT menduarit e pavarur

o Tekstet letrare dhe
joletrare

e Analizé€ e teksteve me
karakter edukativ dhe
shéndetésor; identifikimi 1
formave tekstore: poezi,
prozé, tekst dramatik

o T¢ nxis€ kénaqésiné
estetike dhe respektin
pér aktivitete t&
ndryshme gjuhésore né
shkoll€ dhe jasht&
shkollés

o T¢ zhvillojé shijen pér
té dégjuar, folur, lexuar
dhe shkruar

Té identifikojé dhe t&
kuptojé format e thjeshta
letrare

T€ zhvillojé pavarésiné
dhe té marr€ iniciativa

T& praktikojé pérdorimin
e foljes né kohé

o Té¢ jap€ mendime t&
pavarura dhe t& respektojé
mendimet e t€ tjeréve
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o Zhvillimi i gjuhés

o Té¢ folurit pér veten,
familjen, rrethin, dikur dhe
sot. Praktikimi i pérdorimit
té foljeve n€ kohé, né
kontekstet e temave
pérkatése; pérdorimi i
drejt€ i péremrave;
pérdorimi i drejté i tipeve
kryesore té fjalive

¢ Gjuha standarde dhe format
dialektore

o T¢ pérvetésojé njé séreé
rregullash gjuhésore
népérmjet shkathtésive
gjuhésore (t€ dégjuarit,
té folurit, té lexuarit
dhe t€ shkruarit)

Té& shpreh ndjenjat,
pérshtypjet, ideté dhe
reagimet pér t’iu
pérgjigjur situatave
reale apo t€ imagjinuara

e T& organizojé, sqarojé,

interpretoj€ dhe zgje-

rojé njohurité pérmes

aktiviteteve gjuhésore

T& zhvillojé pavarésiné

individuale pér t€ gjetur

ményra dhe burime t&

ndryshme té

informacioneve

o T¢é mésojé né ményré
aktive dhe té
pandérpreré

o Té mésojé se si té
mésojé

e Té zhvillojé teknikat e
té mésuarit efektiv

gjaté bisedave té
zakonshme apo gjaté
punés né grup

o Té béjé pyetje dhe té
pérgjigjet drejt pér tema té
caktuara

o Té kultivojé ndjenjén pér
t€ punuar né grup

o Té respektojé rregullat
fonetike, morfologjike
dhe sintaksore
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TE
LEXUARIT

o Kulturé e té
lexuarit:

o Tekstet letrare dhe
joletrare:

o Zhvillimi i gjuhés:

e Leximi me z€ — artistik
(pjesémarrja né role,
recitim, komedi )

e Ideja kryesore dhe detajet
(lidhjet asociative,
krahasimet, kontrastet),
zhanret dhe kategorité
letrare: subjekti,
kompozicioni, tema,
komedia, tragjedia,
komentim i teksteve
Edukaté shéndetésore, té
drejtat e njeriut, barazi
gjinore

e Intonacioni né pérputhje
me shenjat e pikésimit
Fjalia e thjeshté dhe fjalia e
pérbéré

Parashtesat, prapashtesat
dhe mbaresat

Kohét e thjeshta dhe t&
pérbéra té foljeve dhe
kategorité e tjera té saj —
analizé gjuhésore

o T& lex0jé né ményré arti-
stike pjesé letrare né role
T& lexojé tekste té llojeve
té ndryshme letrare dhe
joletrare si poezi, prozg,
tekst dramatik, artikuj té
gazetave apo revistave

Té& shqiptojé fjalét dhe fjali-
té me intonacionin e duhur
Té& lexojé artikuj té ndry-
shém q¢ kané t€ b&jn€ me
aktualitete nga shéndetésia,
barazia gjinore, té drejtat e
njerit etj., dhe té debatojné
e té japin mendime pér to
T€ kultivoj€ ndjenjén pér té
lexuar

Té béjé analiza gjuhésore t&
fjalive t&€ ndryshme

T& béjé dallimin né mes t&
teksteve letrare dhe joletrare
T& respektojé rregullat fo-
netike, morfologjike dhe
sintaksore

Té pasurojé fjalorin me
fjalé e shprehje té reja

T& pérdoré fjalorét pér
mésimin e fjaléve té
panjohura
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TE
SHKRUARIT

o Kulturé e té
shkruarit /té
shkruarit
individual.:

o Hartimi i teksteve
letrare (sipas
shembullit té
formave té
identifikuara)

o Zhvillimi i gjuhés:

¢ Vetja dhe t¢ tjerét, nevojat
dhe interesat e tyre,
biografia dhe autobiografia,
shogqéria joné dikur dhe sot,
njoftime, ftesa,
falénderime, urime,
pérmbledhje, tregime,
vjersha, pjesé humoristike,
raporte, pérshtypje,
preferencat

e Ese, raporte, kérkesa,
komente, shkrimi
deskriptiv (pérshkrues),
shprehjet e figurshme dhe
frazeologjike (kuptimi i
paré dhe i figurshém

Rregullat morfologjike,
sintaksore dhe leksikore

e Fjalia foljore dhe jofoljore
e Tipet kryesore té fjalive
(déftore, pyetése, nxitése,
déshirore, thirrmore) dhe

o Té shkruajé pér njé
ngjarje personale, letér
shokut, artikull gazete apo
reviste, njoftime, ftesa,
urime, falénderime,
shgetésime, pérmbledhje,
tregime, vjersha, pjesé
humoristike, raporte,
kérkesa, komente etj.
T& zhvillojé pavarésiné
dhe kreativitetin
T& praktikojé format
kryesore té ligjérimit té
shkruar, tregimin,
pérshkrimin,
argumentimin
o Té pérdoré sinonimet e
antonimet dhe t&
ménjanoj€ pérdorimin e
fjaléve té huaja t&
panevojshme
T€ zbatojé né tekstet e
shkruara rregullat
morfologjike, sintaksore
dhe leksikore t&€ mésuara
o T¢ dallojé dhe té pérdoré
drejt tipet kryesore t&
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format e tyre (pohore,
mohore); fjalit€ e pavarura,
kryesore dhe té varura
Kryefjala, kallézuesori i
kryefjal€s, kundrinori (i
drejté, i zhdrejté, i zhdrejté
me parafjalé)

Rrethanori (i vendit, i
kohés, i shkakut) si dhe
pércaktori e ndajshtimi
Emri, mbiemri, péremrat
vetoré, pyetés, lidhoré, té
pacaktuar

Format veprore dhe
joveprore té foljeve; foljet
e zgjedhimit t€ paré e t&
dyt€ n€ ményrén déftore,
lidhore, habitore, kushtore
e urdhérore

Formimi i fjaléve t&
prejardhura (parashtesé,
prapashtesé, rrénj€) dhe t&
pérbéra; Sinonimet,
antonimet

fjalive (déftore, pyetése,
nxitése, déshirore,
thirrmore) dhe format e
tyre pohore e mohore né
pérdorimin e shkathtésive
gjuhésore

T¢ dallojé dhe té pérdoré
drejt fjalité e pavarura,
kryesore dhe t€ varura

T€ pérdoré miré
kryefjalén, kallézuesorin e
kryefjalés, kundrinorin (e
drejté, t€ zhdrejté, té
zhdrejt€ me parafjalg);
rrethanorin e vendit, té
shkakut si dhe pércaktorin
e ndajshtimin

T& pérdoré drejt pjesét e
ligjératés: emrin,
mbiemrin, péremrat
vetoré, pyetés, lidhor, té
pacaktuar; foljet e
zgjedhimit t& paré€ e té
dyté né ményrén déftore,
lidhore, habitore, kushtore
dhe urdhérore
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Né dispozicion

Orét né dispozicion té shfrytézohen nga mésimdhénési varésisht prej
nevojés dhe kérkesave t€ nxénésve

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Gjuha shqipe €éshté mjet komunikimi pér t€ gjitha 1éndét, mirépo li-
dhje t€ drejtépérdrejta vihen me historiografin€, vecanérisht me historiné
e kultur€s, me edukatén qytetare, me artet etj. Disa tema nga kéto 1éndé
do té ndikonin né zhvillimin e shkathtésive t&€ komunikimt, né formimin
kulturor dhe né krijimin e individualitetit t€ pavarur. Pérve¢ c¢éshtjeve
ndérléndore, pé€rmes gjuhés shqipe do t€ mund t&€ zhvillohen edhe disa
¢€shtje nd€rprogramore si: tema pér shéndetési, t€ drejtat e njeriut, ¢césht-
jet gjinore, té jetojmé s€ bashku etj. Temat mund t€ zgjedhen nga mé-
simdhénési, varésisht prej rénd€sisé dhe aktualitetit qé kan€ (nga tele-
vizioni, revistat, gazetat apo nga rrethi)

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Metodologjia e mésimdhénies z€ vend kryesor né realizimin e pérm-
bajtjes programore. Gjaté realizimit t€ procesit mésimor, mésimdhénési
duhet té keté parasysh strategjité mé efektive, t€ cilat mundésojné mési-
min efektiv. M€simdhénési duhet té jet€ model pér nxénésit né ményrén
e pérdorimit t€ shkathtésive gjuhésore dhe vémendja e tij duhet t& pér-
gendrohet né€ disa parime bazé

o Pérgendrimi né komunikimin (shkatht€sité e komunikimit) dhe
pérgendrimi né gjuhén e gramatizuar'

e Pérgendrimi né nxénésin dhe né té nxénit e tij. Nxénési duhet
té jet€ n€ qendér t€ vémendjes. Mésuesi duhet t€ b&j€ pérpjekje qé
ta njoh€ miré karakterin e nx&nésit, pérparésité dhe dobésité e tij,
ta verifikojé a €sht€ tip 1 hapur apo i mbyllur, frikacak apo guxim-
tar, a merr veté iniciativa apo duhet t& nxitet nga mésuesi et;.

! Mésimdhénési duhet t& pérqendrohet né gjuhén e gramatizuar e jo, si deri mé
tash, né gramatikén pa shkathtési gjuhésore. Elementet e gramatikés duhet t€ realizohen
népérmjet shkathtésive gjuhésore (t&€ dégjuarit dhe té folurit, té lexuarit dhe té shkru-
arit). Gramatika nuk mésohet si géllim né vete, por si mjet i komunikimit korrekt dhe té
kultivuar.
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Roli i mésimdhénésit éshté rol vendimtar q¢ do t€ mund té ndih-
monte né procesin e mésimdhénies dhe té mésimnxénies. Kjo do t€ varet
nga planifikimi i orés mésimore: pérdorimi i hapésirés né klasé€, d.m.th
ményra e vendosjes s€ bankave si dhe aktivitetet qé zhvillohen né klasé:
ményra e komunikimit, luajtja e roleve, puna n€ grupe etj.

VLERESIMI

Vlerésimi béhet me qéllim qé té verifikohet se né ¢’shkallé¢ i kané
zotéruar nxénésit objektivat e pércaktuara, t¢ identifikohen véshtirésité
me t€ cilat ballafagohen nxénésit, t'u mundésohet atyre qé t’i
identifikojné pérparésité dhe pengesat, si dhe t’u ndihmohet nxénésve né
pérmirésimin e pikave té dobéta.

Mésimdhénési né vazhdimési duhet té vlerésojé:

e Njohurité qé kané fituar nxénésit: n€ ¢’shkallé kané zotéruar nxé-
nésit fjalorin dhe sa €shté i afté nxénési t’1 pérdoré shkathtésité
gjuhésore

e Pengesat e nxénésve: vleré€sohet shkalla e zotérimit t€ njohurive
me qéllim t€ eliminimit té pengesave dhe t€ ndihmés s€ nxénésve
pér eliminimin e véshtirésive

e Integrimin e njohurive t€ fituara: vlerésohen aktivitetet apo pro-
jektet e ndryshme qé nxénésit realizojné jashté programit shkollor
dhe integrimin e kétyre njohurive né situata brenda shkollés

Gjaté procesit mésimor réndési té vecant€ do t&€ kené ményrat e

ndryshme t€ vlerésimit si:

e Vlerésimi nga mésimdhénési; vlerésimi i drejtépérdrejté dhe pa-
ndérpreré, pércjellja e vazhdueshme e rezultateve t€ nxénésve si
dhe vlerésimi indirekt me ané té testeve

e Vlerésimi nga nxénési; gjat€ punés né grupe ose gjaté pergjigjjeve
g€ japin, nxénésit mund ta ploté€sojné njéri-tjetrin dhe njékohésisht
vlerésojné mbi bazén e argumenteve

o Vetévlerésimi; vlerésimi i veté nxénésit

Theks t€ veganté gjaté vleré€simit duhet t’i kushtojmé t& shprehurit

gojor né vazhdimési, t& shprehurit gojor pérmes ndérveprimit si dhe t&
shprehurit me shkrim.
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- té& shprehurit gojor pér ngjarje, tregime, shpjegime
- pyetjet dhe pérgjigjjet

- iniciativat

- mendimet e pavarura

- shqiptimin e fjaléve

- aktivitetet brenda punés né grup

- radhitja e fjaléve né fjali

- fjalori (leksiku)

LITERATURA

Gjuha shqipe 6 - Prof. dr. Bahri Beci, Loredan Bubani, Zamira Gurabar-
dhi, Prishtiné, 2000

Leximi Letrar 6 - Gjergj Zheji, Natasha Xhafka, Munish Hyseni, Prishting,
2000

Vérejtje: Arsimtari mund t€ b&j€ zgjedhjen e literatur€s shtes¢ pér realizi-

min e programit.
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ENGLISH LANGUAGE 3 oré né javé, 111 oré né vit

INTRODUCTION

Learning is a complex process of discovery, collaboration, and inqu-
iry facilitated by language. Composed of interrelated and rule/governed
symbol systems, language is a social and uniquely human way of repre-
senting, exploring, and communicating meaning. Language is essential
for forming interpersonal relationship, understanding social situations,
extending experiences, and reflecting on thought and action. Language is
the primary basis of all communication and the primary instrument of
thought.

PHILOSOPHY

The program for English language will emphasize the importance of
experiencing language in context. Students’ background knowledge,
skills and attitudes will be used as a means of developing communicating
abilities. As the students develop communication skills, they also incre-
ase their linguistic accuracy and develop language learning strategies.

In the English language program students will acquire various kinds
of knowledge, skills and attitudes about:

e expressing and negotiating meaning (communication).

e patterns of ideas, behaviours, manifestations, cultural artifacts and

symbols (culture).

e sounds, written symbols, vocabulary, grammar and discourse (lan-

guage).

e cognitive, socio-affective and meta-cognitive process (general lan-

guage education).

Integral to all three processes are the communicative intents or fun-
ctions of communication, reporting or describing and so on, which are
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developed in the experience / communication component. Students will
also learn about the language and how to use it : the sound — symbol sys-
tem, vocabulary, grammar and discourse elements that are needed to
convey ideas and enhance communication in an oral or written context.

GOALS

The long — term goals in the study of English language are cultural
understanding and effective communication. The development of cultural
understanding and linguistic proficiency is a complex process involving a
variety of language experiences and exposure to the culture of the people
whose language is being studies.

e Students will reinforce their language knowledge and language
skill, gained at the previous level, and will broaden them gradua-
lly, aiming at increasing language awareness and broadening their
communicative ability.

e They will deepen their understanding of their own culture and
other cultures, where English is spoken as a first, second, or an
international language.

GENERAL AND SPECIFIC OBJECTIVES

e Enable students to communicate more efficiently:
- Develop their language skills;
- Gain self confidence in communication;
- Use the language skills communicatively.
e Increase language awareness:
- Understand and use the sound system of English;
- Understand vocabulary related to familiar topics and
vocabulary areas;
- Gain some control of basic structure;
- Recognize the basic similarities and differences between
English and mother tongue.
e Make subject matter connections:
- Gain the ability to orient in time, space, and so on;
- Be able to deal with numbers, dates...;
- Use technical equipment (tapes recorders, computers, etc.
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e Apply information within and between learning areas:
- Recognize and select information;
- Draw conclusions;
- Explore cross-curricular issues.

e Develop awareness of their own identity and of the others:
- Understand differences in race, culture, class, and so on;
- Recognize the importance of the culture in their education;
- Understand the customs of their country and compare them
with other countries.

CONTENT
Topics

1.  Personal identification
e Introducing people
e Describing people
e Personal information (feelings, emotions, likes and dislikes)
2. House and environment
e Types of accommodation
e Furniture
e Garden and school yard
3. Daily life (routine)
e Athome
e At school
e Weekends
4. Free time and entertainment
e [ cisure activities
e Hobbies and interests
e Sports
5. Travel
e Public and private transport
e Traffic
e Holidays
6. Relation with other people
Relationship
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Correspondence
Meeting
7. Health and body care
e Parts of the body
e Hygiene
e Medical services
8. Education
e Schooling
e Subjects
e Jobs
9. Shopping
e Shopping facilities
e Shopping for food and clothes
e Household articles
10. Services
e Post (telephone, e-mail)
e Hospital
e Petrol station
11. Places
e Hometown

e Directions

e Sightseeing
12. Weather

e (Climate

e Weather forecast

e Scasons

ATTAINMENT TARGETS
e Listening

At the end of grade six learners can:
- Recognize familiar words and basic phrases concerning
themselves, their families and relationship between people;
- Understand formal and informal forms of greeting, leave-
takings and expressions of politeness;



- Understand and follow simple instructions;
- Understand short simple descriptions of people and places.

e Speaking

At the end of grade six learners can:

- Present simple, oral presentation about family, friends, school
and home;

- Exchange personal feelings and emotions in English;

- Identify and discuss aspects of everyday life such as transport,
clothing and food,

- Demonstrate awareness of formal and informal greeting, leave-
takings and expressions of politeness.

e Reading

At the end of grade six learners can:

- Read and comprehend simple written messages;

- Understand straightforward information within known areas
such as personal information, and simple reports on familiar
matters,;

- Understand simple notices, signs and information, for example
at the airport, bus (railway) station.

- Understand simple instructions about health and body care,

shopping and simple directions to places.

e Writing

At the end of grade six learners can:

- Write short, simple informal notes or messages about
themselves, friends, families and school activities;

- Complete most forms related to personal information;

- Write letters on a limited range on topics related to personal
experiences and express opinions;

- Write a very short simple narrative or description (about
holidays, everyday activities).

Note: In order to achieve the targeted aims and objectives, and cover
the topical content of the grade six (6) syllabus, teachers should select
teaching materials from coursebook(s) of elementary level. These mate-
rials and aids should primarily be age-appropriate, which means that they
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should be dedicated to young teenagers. It again remains in the teacher’s
domain to select teaching materials that may be type-appropriate, which
s’/he may use either as alternative or supplementary material in English
language teaching.

For methodological guidelines see chapter 5 in the English Language
Curriculum document.

METHODOLOGY
The Communicating Approach and Task - Based Learning

The overall aim of the English Language Curriculum is to enable
learners to communicate successfully. Successful communication means
getting our message across to others effectively. The Communicative
Approach to language learning aims at facilitating genuine interaction
with others, whether they live in the neighbourhood, in a distant place, or
on another continent.

In language learning, the attention of the learners may be focused on
particular segments, or on the language as a whole. In cases when we

want to focus learners’ attention on particular segments, then a segment

may be a grammatical structure (a tense), a language function (expressing
gratitude), a vocabulary area (food and drinks), or a phonological feature
(stress or particular sounds).

Since communication basically means sending and receiving messa-
ges, learners should develop the four language skills, which are the core
of communication. Development of receptive skills, that is listening and
reading skills, will enable learners to receive messages and, depending
on tasks they are expected to fulfil, select essential information. How-
ever, since language skills do not occur in isolation, but are normally
integrated for communicative purposes, after having received a message,
learners should be able to make decisions, and respond appropriately. In
a situation which involves language, their response is a communicative
function, which is performed by one of the productive skills-either by
speaking or by writing.

The Learning — Centred Classroom

The objective of learning centred teaching is to make teachers aware
of the importance of learner autonomy in the classroom. The teacher has
a role, to support and help learners. The learners learn more actively and
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with enjoyment. The environment requires a learning centred approach
that relies on participant’s share in the learning, and responsibility for
furthering discussion. In all cases learners need clear guidelines and
preparation for effective discussion participation.
The major aim, or set of aims will relate to the development of

learning skills. Such aims may include the following:

e To provide learners with efficient learning strategies;

e To assist learners identify their own preferred ways of learning;
e To develop skills to negotiate the curriculum;
[ ]

To encourage learners to adopt realistic goals and a timetable to
achieve these goals;

e To develop learners’ skills in self-evaluation.

The use of the mother tongue in the classroom

Contrary to the principles of the direct method and natural approach
in language learning, which favour exclusive use of the target language,
excluding the mother tongue completely from the classroom, most recent
approaches today suggest that the use of the mother tongue at particular
stages of foreign language learning may prove useful.

While there is clearly a place for the mother tongue in the classroom,
teachers should make efforts to keep the use of the mother tongue to a
minimum. Instead of translating words and/or asking learners to translate,
they should demonstrate, act, use simple drawings and/or pictures,
explain, give simple definitions. If teachers readily intervene with
translation, as soon as learners are provided with an ‘equivalent” word or
expression, as soon as their curiosity is satisfied, they may lose interest in
that particular item. In consequence, the English word or expression is
easily forgotten and cannot be easily recalled. This method is easiest for
teacher and learner, but may be the least memorable.

Vocabulary

Vocabulary teaching and learning is central to learning English.
Words have a central place in culture, and learning words is seen by
many as the main task in learning another language.

At level 2 learners are beginning to read independently selecting
simple texts and using a bilingual dictionary or glossary to look up new
words. When reading on their own they are beginning to use context to
work out what unfamiliar words mean etc.
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L 2| Teacher’s role Learner’s role Possible activities
= to guide the ®= to collaborate with  ||® matching parts of words to
learners, monitor || teachers and peers, other words ,e.g.
and assist their use bilingual .beginnings and endings;
work to introduce || dictionaries, to write |[* memory games;
new words. word lists, produce ||= filling in crosswords, grids
diagrams etc. ,and diagrams.

The Role of Grammar

If we see language as a building, the words as building blocks or bri-
cks, and grammar as the architect’s plan, than we must admit that without

a plan, even a million bricks do not make a building. Similarly, one may
know a million English words, but if s’he does not know how to put them
together, s/he cannot speak English ( Sesnan, 1997).

In the light of this statement, the question is not whether to teach gra-
mmar or not, but zow to teach it. We should consider which approach to
adopt in teaching grammar, whether to teach form before meaning, or
meaning before form, and what strategies and techniques to use in order
to enable learners to put their knowledge of grammar into use and com-

municate effectively. It is the teacher’s responsibility to estimate which

approach would yield best effects at a particular stage of learning, or with
a particular class.

L2 Teacher’s role Learner’s role Possible activities

= To set problems, tasks  ||* To solve problems, ||* Problems and
and activities; fulfil tasks, and do puzzles;

= To monitor the activities; ® Drilling;
development of activities ||* To answer questions||* Open dialogues;

= To make notes of related to meaning, (= Substitution tables;
possible problems related|| form; * Guided writing.
to meaning and form; = To make attempts at

= To ask questions that noticing the
focus on meaning, form || regularities in
and context. language.
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At this level, learners should be able to recognize different word
categories and put words into phrases. They may also be able to combine
phrases in order to form sentences. They should be able to deal with both
Yes/No questions and WH-questions. At this level, learners may be able
not only to grasp the meaning of language items, but also to understand
particular aspects of the language system. Developing their cognitive and
meta-cognitive skills, learners should be able to understand and use the
rules of grammar. Regardless of this, teachers should be careful, when
discussing explicitly and explaining the grammar, not to overdo, that is
not to lecture on grammar. Instead, they should demonstrate grammar
through substitution tables, or drills incorporated within communicative
activities.

Teachers should always bear in mind that grammar is not an aim on
its own, but is closely connected with communication. It should not be
used as a driving force, but should arise out of other classroom activities.

ASSESSMENT AND EVALUATION

There are many reasons for assessing learners. Some of them are:
e to compare learners with each other;

to see if learners have reached a particular standard;

to help the learners’ learning;

to check if the teaching programme is successful.

Teaching means changing the learner. Teachers will always want to
know how effective their teaching has been- that is, how much their
pupils have changed.

This change can be in:

e The amount of English learners know;

e The quality of the English they use;

e Their ability to use English.

The general word for measuring the change is assessment. Naturally
if we want to asses how much pupils have changed, we have to know
exactly what they already know and what they can already do.

There are different types of assessment (or evaluation).

e Self assessment (self - evaluation)

e Group assessment (group - evaluation)

e Individual assessment (evaluation)
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e Combination of group and individual assessment
e The use of work samples, portfolios and projects.

If teachers want to find out how effective their teaching has been, or
if they want to evaluate the learners’ progress, then tests are used. Tests
are conducted in class by the teacher. They measure the results of
learners’ performance. Teaching and testing always go hand-in-hand.
Questions are often asked to check if the learners have understood what
has been said. Equally, they may be asked to find out whether a particular
point needs to be taught. We instinctively know why we ask a question:
whether it is to teach or to test something.

Some major reasons for testing are:

e To diagnose learners’ standard on arrival;

To measure learners’ progress;

To find out how much pupils have learned;

To find out the quality of learning;

To find out how many of the class have learned what they were
supposed to learn;

To motivate pupils;

e To show the teacher what to teach next.

There are different kinds of tests, such as:

e Proficiency tests

e Achievement tests

e Placement tests

e Diagnostic tests use proficiency or achievement tests

We see evaluation as wider than testing. Testing may be a successful
tool in evaluation, but we also think there are other criteria for assessing
someone’s performance.Evaluation is not limited to numbers or just
giving learners marks. Instead of trying to count or measure learner’s
ability to make useful contribution to the class, we can simply judge
whether s/he makes a contribution or not, and sometimes we will have to
justify, negotiate, and possibly modify our opinions.

With the evaluation we are trying to help the learner to learn, so it is
not an assessment, in fact it is aid to learning. In other words, we can use
assessment procedure to develop and improve, not only the learner, but
also the teaching programme and even the school.

For methodological guidelines see the English Language Curriculum document.
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GJUHE FRENGE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Mésimi i1 gjuhés frenge deri né vitet e shtatédhjeta, Eshté mésuar né
shumicén e shkollave té€ Kosovés. Pastaj ky raport ka ndryshuar né favor
té gjuhés angleze.

Gjuha frénge edhe sot, &shté njéra nga gjuhét mé té réndésishme
botérore dhe paraqget njé gjuhé me interes pér t'u mésuar edhe edhe mé
tutje né Kosové. Ajo njihet si gjuh€ zyrtare e OKB-s€, si gjuhé e
diplomacisé, e kulturés, e artit, ¢ modés, e mirésjelljes, etj. Si e tillé, ajo
mbetet njé gjuh€ me interes pér gjeneratat tona t€ tashme dhe t€ ardhme.

Sipas plan-programit t€ ri t€ Kosovés mésimi i gjuhéve té€ huaja
mundé€son formimin e qytetarit aktiv e té ndérgjegjshém né njé
shoqéri demokratike dhe multikulturore.

Gjuha frénge, tash e tutje, do t€ mésohet vetém si gjuhé e dyté e huaj
—né nivelet 2 dhe 3. Né shkollén e mesme té ulét ajo do t€ mésohet me
dy oré né javé — si 1éndé zgjedhore. Pra, ajo do t€ mésohet n€ ato shko-
lla né t€ cilat nxénésit do t& kérkojné ta m€sojné. Mirépo, deri né zbati-
min e reformés dhe futjen e programeve té reja né t€ gjitha klasat, gjuha
frénge, aty ku ende €shté duke u mésuar , do t&€ mé€sohet me programet e
vjetra (pra si gjuhé e paré e huaj).

QELLIMET

Meésimi 1 gjuhés frénge né€ klasén e VI, pra né€ vitin e paré€ t€ mésimit
té késaj gjuhe t€ huaj, ka kéto g€llime kryesore:
e Forcimi i kompetencave t€ pérgjithshme t€ fituara né mésimin e
gjuhés amtare dhe gjuhés sé paré t€ huaj;
e Zhvillimi i afté€sis€ pér t&€ komunikuar n€ gjuhén e huaj;
e Zotérimi 1 komunikimit elementar né situata t€ jetés sé€
pérditshme;
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e Pasurimi i pérvojés kulturore t€ nxénésit;

Pranimi i1 kulturave tjera dhe zhvillimi i géndrimit kritik ndaj
vlerave té€ tyre;

Vetédijésimi pér ruajtjen e llojllojshméris€ kulturore;

Zhvillimi i empatisé dhe yshtjes ndaj kulturés franceze;

Zhvillimi njohé&s dhe psikoafektiv i nxénésit;

Formimi i pérgjithshém i personalitetit t€ nxénésit;

Formimi i shprehive pér puné t€ pavarur t&€ nxénésit;

Zvillimi i aktiviteteve ndérdisiplinare;

Pérgatitja e nxénésit qé t€ futet né jet€n profesionale dhe t€ mésojé
gjaté téré jetés;

e Pranimi i tjetrit dhe luftimi i stereotipeve t&€ ndryshme, et;.

LENDA: GJUHE FRENGE (kategorité dhe nénkategorité)
1.0. KOMUNIKIMI:

Motivimi pér komunikim
Aftésimi pér komunikim
1.3.  Zhvillimi i shkathtésive receptive(ndijimore)
1.3.1. T& dégjuarit
1.3.2. Té lexuarit
1.4.  Zhvillimi i shkathté&sité produktive
1.4.1. Té folurit
1.4.2. Té& shkruarit

2.0. TE KUPTUARIT DHE PERDORIMI I GJUHES:
2.1.  Njohja e tingujve
2.2.  Té kuptuarit e fjalorit
2.3.  Elementet e ligjérimit - konceptet
3.0. KULTURA
3.1.  Kultura e popullit francez

3.2.  Kultura e popullit shqiptar
3.3.  Fréngjishtja né boté (frankofonia)
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OBJEKTIVAT DHE REZULTATET E PRITURA

Kl Kategorité Objektivat e pérgjithshme Objektivat specifike Rezultatet e pritura
Pérvetésimi: Nxénési €shté né gjendje té pérdoré:
1.0. KOMU- [Pérvetésimi i njé fjalési fillestar t& fréngj . i fjalésit fillestar . njé fjalés fillestar
NIKIMI . i shprehjeve fillestare . shprehjet fillestare

. i mekanizmave gjuhésoré té gjuh. . mekanizmat fillestaré té gjuhés
Aftésim i nx. pér t€ dégjuar / kuptuar
Aftésim i nx. pér t'u shprehur né gj. frénge Nxénési ka fituar shprehité dhe shkath-

Zhvillimi i shprehive dhe i shkathtésive Aftésim i nx. pér t€ lexuar né gj. frénge tésité fillestare pér puné

fillestare pér puné Aftésim i nx. pér t€ shkruar né gj. frénge
Zhvillim i shprehive pér puné (mésim)

Shqiptimi i drejté i tingujve té gj. frenge Perceptimi dhe dallimi i tingujve dhe riprodhimi i |Nxénési dallon dhe riprodhon drejt tingujt

2.0. TE tyre themeloré
VI | KUPTUARIT
DHE Té kuptuarit e fjalésit themelor t€ gjuhés frénge |Té€ kuptuarit e mekanizmave gjuhésoré dhe Nxénési kupton mekanizmat themeloré
PERDORIMI funksionimi i tyre dhe funksionimin e tyre
T GJUHES

Renditja e fjaléve né fjali Njohja e funksioneve bazé té fjaléve né fjali Nxénési njeh funksionet bazé té fjaléve né fjali
Pérforcim i aftésive té pérgjith. kulturore Nxénési njeh aspekte themelore nga

Njohje e nxénésit me kulturén frénge Vetédijésim pér té qené i hapur me tjerét kultura frénge

3.0 Pérforcim i kompetencave ndérkulturore Nxénési pérforcon kompe. Ndérkulturo.
KULTURA |Réndésia e gjuhés frénge né boté Zbulim i njé kulture tjetér Nxénési has / zbulon njé kulturé tjetér

Kahet e zhvillimit té frankofonisé né boté

Nxénési kupton vendin e fréngjishtes

né boté dhe réndésiné e njohjes s€ saj
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PERMBAJTJA PROGRAMORE

TEMAT DHE SHKATHTESITE KOMUNIKATIVE
(THEMES ET SAVOIR-FAIRES COMMUNICATIFS)

1.0. Shkathtésité komunikuese (savoir-faires communicatifs)

1.1. Marrédhéniet e pérditshme shoqérore (relations sociales
courantes) :
1.1.1. Pé€rshéndetje, ndarje (saluer, prendre congé)

1.2. Takohem me diké (prendre contact avec quelqu’un)

.3. Falénderoj (remercier)

4. Kérkoj ndjesé (s’excuser)

.5. Kérkoj me mirésjéllje (demander poliment)

.6. Shpreh urime: ditélindje, festa (exprimer des souhaits:

anniversaire, féte)
1.1.7. Ftoj, propozoj...(inviter, faire des propositions...)

1.
1.1
1.1
1.1
1.1

1.2. Identiteti: jap / kérkoj informata (I’identité: donner
/demander des informations):
1.2.1. Emri dhe mbiemri, njoftimi (prénom et nom, la présentation)
1.2.2. Tregoj moshén (dire I’age)
1.2.3. Shtetésia (la nationalité)
1.2.4. Vendbanimi, adresa (lieu ou I on habite, I’adresse)

1.3. Veprime nga jeta e pérditshme (les activités de la vie
quotidienne)
1.3.1. Shkolla (I’école)
1.3.1.1. Tregoj klasén (indiquer la classe)
1.3.1.2. Tregoj shkollén (indiquer son école)
1.3.1.3. Tregoj 1éndét mésimore (indiquer les disciplines
étudiées)
1.3.1.4. Pjesémarrja né ritualin e klas€s (participer au rituel de
la classe)
1.3.1.5. Kérkoj / jap informata p&r mjetet shkollore (demander
/ donner des informations sur le matériel a 1’école)
1.3.1.6. Kérkoj / jap informata pér nj€ dité shkollore (demander
/donner des informations sur une journée a 1’école)
1.3.1.7. Kérkoj / jap informata pér etapat e vitit shkollor
(demander / donner des informations sur les étapes de
I’année scolaire)
1.3.2. Familja (la famille)
1.3.2.1. Emértimi i anétar€vé t€ familjes s€ ngushté (nommer
les membres de la famille proche)
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1.4.

1.3.2.2. Tregoj sa véllezér / motra kam (dire combien on a des
fréres et des soeurs)

1.3.2.3. Tregoj moshén, emrat e véllezérve / motrave (indiquer
I’age et le prénom des fréres et des soeurs).

Shijet (les goiits)

1.4.1. Tregoj ¢ka (nuk) mé p€lgen: kénga, kéngétari, muzika,
sporti, ushqimi (dire ce qu'on aime / ce qu’on n'aime pas
(chanson, chanteur, musique, sport, aliments)

1.4.2. Shpreh njé parapélqim (indiquer une préférence)

2.0. Kategorité gramatikore (les catégories grammaticales)

2.1.

2.2,

2.3.

2.4.

2.5.

2.6.

Emri (le nom)
2.1.1. Gjinia e emrit (le genre du nom)
2.1.2. Numri (le nombre)

Pércaktuesit - fjalia (les déterminants — la phrase)
2.2.1. Nyja shquese (I"article défini)

2.2.2. Nyja joshquese (I’article indéfini)

2.2.3. Nyja e rrégjuar (I’article défini contracté)

Mbiemrat (les adjectifs)

2.3.1. Mbiemrat déftoré (les adjectifs démonstratifs)
2.3.2. Mbiemrat pronoré (les adjectifs possessifs)
2.3.3. Mbiemrat cilésues (les adjectifs qualificatifs)

Numrorét (les adjectifs numéraux)
2.4.1. Numérorét themelor€ (les numéraux cardinaux)

Péremrat (les pronoms)
2.5.1. Pérémrat vetor€ (les pronoms personnels)

Folja (le verbe)

2.6.1. Grupi i foljeve me —er (le groupe des verbes en —er)
2.6.2. Kohét e foljes (les temps du verbe)

2.6.3. Ményrat e foljes (les modes)

3.0. Sintaksé (la syntaxe)

Llojet e fjalisé:

3.1. Fjalia pohore (la phrase affirmative)
3.2. Fjalia pyetése (la phrase interrogative)
3.2. Fjalia mohore (la phrase négative).
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4.0. Fonetiké (1a phonétique)
4.1. Zanoret (les voyelles)
4.1.2. Zanoret hundore (les voyelles nasales)

4.2. Bashkétingélloret (les consonnes)
5.0. Lidhja e fjaléve (la liaison des mots)
6.0. Ortoepia (le contenu orthoépique)
7.0. Drejtéshkrimi (I'orthographe)

8.0. Kultura (la culture)

8.1. Marrédhéniet e pérditshme (les relations courantes)

8.2. Identiteti (I’idéntité)

8.3. Mjedisi; hapésira e pérditshme (le milieu; I'espace courant)

8.4. Vlerésimi i dijés sé nxénésve (I’évaluation des connaissances
des éléves)

8.5. Familja (la famille)

8.6. Frankofonia (fréngjishtja né boté)

UDHEZIME METODOLOGJIKE
1.0. PARIMET METODIKO-DIDAKTIKE

Té mésosh njé gjuhé do té thoté té mésosh pér té komunikuar né
até ményré qé té mund té pérdorésh gjuhén né situata té jetés reale.
Shkathtésité z€né vend parésor n€ mésimin e gjuhéve.

1.1. Parimi i paré: pérgendrimi né komunikim, dhe jo si deri mé tani
pérgendrim né gjuhé;
1.2. Parimi i dyté: pérqendrimi né nxénésin dhe né nxénien e tij.

2.0. FORMA KOMUNIKATIVE E MESIMDHENIES

Se mésimdhénia mé e mir€ éshté né form& komunikative éshté e ditur
sepse tanimé €shté e pranuar ndérkombétarisht. Prandaj né njé mésim-
dhénie bashk€kohore komunikimit i kushtohet vémendje e posagme. Kjo
formé€ ju mundéson nxénésve arritjen e mjeteve gjuhésore qé atyre u ne-
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vojiten pér t'u shprehur né gjuhén frénge, né situata t€ caktuara gjuhésore
e shogérore.

Komunikimi &shté ményra mé e pranueshme pér arritjen e objekti-
vave t& pércaktuara. Pikénisja e njé mésimdhénie té tillé nuk do t& jeté
njé€ rregull gramatikore por situatat e ndryshme gjuhésore. Kjo do t€ thoté
se prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo anasjelltas.

3.0. METODAT E MESIMDHENIES

3.1. Metodat qé nxisin komunikimin
¢ Puna né grupe, né qifte
e Debatet,
e Lojrat né role
e Intervistat e thjeshta

3. 2. Metodat qé nxisin punén e pavarur

e Tekste me vende té zbrazta

e Lojéra mésimi (si Memorie)

¢ Kontrolli i partnerit

e P&rpunimi i pavarur i t&€ dhénave (nga biblioteka, kompju-
teri, etj.)

e Nxénia gjaté mésimdhénies (nxénési merr rolin e mésuesit)

o [ etérkémbime me Francén (partnerizimi i shkollave, letér-
kémbime mes nxénésve tané dhe francezé, etj).

3.3. Metodat ¢ nxitin prodhimin
¢ Punimi i gazetave t€ murit, i pikturave, posteréve, teksteve
(p.sh. pér ekspozita, gara t€ shkollés apo interne, etj.)
e Shkrimi kreativ i poezive, i tregimeve t& shkurtra), i nxitur
pérmes aktivizimit t€ njohurive paraprake.

4.0. PERDORIMI I MEDIAVE
4.1. Televizioni
Televizioni &shté njé mjet 1 dobishém dhe 1 pérhershém qe duhet te

shfrytézohet si nga arsimtari ashtu edhe nga nxénésit. Emisionet shko-
llore kushtuar gjuhés ose kulturés frénge te ne, programet e filmit dhe ato

47



te dramés dhe emisionet e ndryshme te televizioneve te jashtme ne gju-
hen frénge jané njé mjet i fuqishém qe do te ndihmoje dhe shpejtoje pér-
vet€simin e késaj gjuhe te huaj nga nxénésit tané.

4.2. Filmi, teatri, muzika

Filmi, teatri dhe muzika, poashtu, pérbejné mjete motivuese te
réndésishme pér rritjen e rezultateve ne pérvetésimin e gjuhés frénge,
edhe pse te ne ato nuk jané shfrytézuar aq sa ka pasur mundési. Kinemaja
dhe teatri, bashke me Televizionin, tani e tutje do te luajné njé rol me te
rendesishem ne ké&t€ aspekt.

4.3. Fotografité

Fotografité¢ ndihmojné pér t& sajuar tekste kreative, dhe pérshkruese.
e Nxénésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato té
pazakonshme qé shohin né fotografi.
e Ata tregojné nj€ ngjarje, fillimin ose mbarimin e sé€ cilés e
pérshkruan fotografia.

4.4. Videoprojektori

Pérdorimi i projektorit rrit interesimin e nxénésve pér mésim. Kjo
arrihet me:

e prezentimin e fotografive, vizatimeve, tregimeve té
ilustruara, etj. dhe t€ teksteve pé€rmes folive dhe projektorit,

e mbulimin dhe zbulimin e pjesérishém té fotografisé,

e paragitien me fotografi t€ njé ngjarjeje pa renditjen
kronologjike,

e pararaqitjen e njé teksti t€ ndaré né pjesé dhe té radhitur né
ményré jo té€ rregullt dhe rregullimi 1 tij.

4.5. Materiali auditiv

Ky material mund€son ballafaqimin me fréngjishten standarde dhe
nxit t€ kuptuarit pérmes dégjimit.
o Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti té
shkurtér t€ dégjuar mé paré€,
e Ata personifikohen me personazhet e nj€ pjese teatrore té
dégjuar dhe diskutojné pér sjelljet e tyre.
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4.6. Videomateriali

Pérdorimi i videomaterialit u jep nxénésve mundési t€ shumta pér
sajimin e teksteve me shkrim dhe me gojé:
e Paraqitja e njé filmi t€ punuar mbi bazén e njé tregimi ose
njé pérralle, i cili nxit krahasimin me tregimin apo me
pérrallén e lexuar ose t& dégjuar mé paré.

5.0. RENDITJA E VEPRIMEVE

Pér mésimi té efektshém té fréngjishtes éshté e nevojshme té
respektohet kjo renditje:

té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit, té shkruarit.

Kjo éshté njé€ renditje logjike, respektimi i se cilés mundéson njé
mésimdhénie me te shpejte, me te lehte dhe me cilésore te gjuhés se huaj.

5.1. Puna aktive dhe konkrete

Gjaté mésimit t€ gjuhés frénge né shkollat tona mésimdhénésit duhet
té kené parasysh kushtet dhe rrethanat tona (si njé mes jofrankofon) qé
dallohen nga ato t€ Francés (si mes frankofon).

5.2. Pér ushtrime dhe zbatim

Réndési e vecanté duhet t'u kushtohet ushtrimeve, varésisht nga llo-
jet e tyre. Ato mund t€ bazohen né t& dégjuar, né t& shikuar dhe né t&
shkruar.

6.0. KORRIGJIMI I GABIMEVE TE NXENESVE

Meényrat e korrigjimit diskutohen shpesh dhe né ményré kundér-
thénése né rrethin e mé&simdhénésve. Disa 1 shohin gabimet si penges€ né
procesin e mésimdhénies, t€ tjerét i shohin si ndihmes€ né pérveté€simin
e gjuhés s€ huaj. Ndé€rsa disa prej tyre mendojné se ato duhet t€ korri-
gjohen menjéheré qé t€ mos pérvidhen, té tjerét mendojné se nuk duhet t&
korrigjohet, me ¢do kusht, cdo gabim. Sido g€ té jeté, né fazén e komu-
nikimit gjuh&sor, gjaté pérshkrimit t€ njé fotografie, mésimdhénésit
praktikojné té shprehur té€ liré t€ nxénésve t€ tyre. Gjaté korrigjimit té
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gabimeve, nxénésit nuk duhet ndéshkuar, qortuar apo kritikuar pér
gabimet e béra.

7.0. MESIMDHENIA / NXENIA E DIFERENCUAR

Asnjé klasé nuk ka pérbérje homogjene nxénésish sa u pérket njohu-
rive te tyre paraprake. KEt€ duhet ta keté parasysh ¢do mésimdhénés dhe
té organizoj€ orén né bazé t€ késaj. Kjo nénkupton qé nxénésit q¢é kané
aft€si pér nxénie mé t& shpejté t€ trajtohen ndryshe nga té tjerét né
ményré q€ mésimi i gjuhés frénge t€ jet€ n€ pérputhje me mundésité dhe
aftésité individuale té secilit nxénés.

8.0. TEKNIKAT E PUNES

Njé ndér detyrat e mésimdhénies né gjuhén e huaj &shté edhe
aftésimi i nxénésve qé t& marrin pérgjegjésiné pér t&€ mésuarit individual.
Nxénésit t€ cilét kan€ mundési pér t€ menduar pér proceset e nxénies dhe
té organizojné procesin e mésimdhénies dhe t€ t€ mésuarit né grup,
zakonisht arrijné sukses mé t€ miré. Né kété ményré ata, pérveg tjerash,
mund té pérgatiten g€ t€ reagojn€ né ményré té€ pavarur né situatat
jashtéshkollore si dhe t€ vazhdojné proceset € mésimit t&€ gjuhés.

LIDHJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Meésimi 1 njé gjuhe t€ huaj sidomos né klasat e larta, ofron mundési té
shumta pér lidhje ndérprogramore, né t€ gjitha nivelet. Kéto lidhje do t&
pérfshijné shumé Iémenj (1€nd€ mésimore), sidomos ato t€ gjuhéve (gju-
hés amtare dhe gjuhés s€ huaj t€ par€); t€ shkencave shoqérore (edukatén
qytetare, historing, gjeografing, etj.); t€ arteve té€ llojeve té ndryshme; por
edhe t€ shkencave t€ natyrés. N& két€ ményr€, nxénésit, pérmes njohurive
nga 1éndét tjera, né njérén ané do t&€ ndihmohen né pérvetésimin mé t&
suksesshém té gjuhés frénge, n€ anén tjetér, pérmes njohurive nga gjuha
frénge, ata do t€ zgjerojné dhe pérforcojné njohurité e tyre paraprake nga
1éndét tjera.
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VLERESIMI

1.0. FUNKSIONET E VLERESIMIT
NE OREN E GJUHES FRENGE

1.1. Vlerésimi diagnostik:
o t¢ identifikojé vEshtirésité me té cilat ballafagohen nxénésit
dhe
o t&€ ndérmjet€sojé né tejkalimin e tyre;
o t¢ kontrollojé njohurité e nxénésve;

1.2. Vlerésimi i jashtém
o t&€ vlerésoj€ njohurit€ e nxénésve, t€ vértetohet se njohurité
e fituara mjaftojn€ q€ nxénési mund t€ kalojé né klasén mé
té larté (p.sh., Diplomén e vitit t€ katért);
o t& vlerésojé perparimin ¢ nxénésit;
o t& identifikoj€ anét pozitive dhe negative t€ nxénésit;

1.3. Vlerésimi formativ:
¢ t'1 mundé€soj€ nxénésit t€ identifikojé anét e tij pozitive dhe
negative dhe t€ angazhohet né pérmirésimin e anéve ne-
gative.

2.0. CFARE DUHET TE VLERESOHET ?

2.1. Té kontrollohen njohurité e fituara:

2.2. Té kontrollohet pérparimi i nxénésit:
e Vlerésimi i zhvillimit t€ nxénies;
e Shkalla e zotérimit:

2.3. Integrimi i njohurive té fituara:
e Vlerésohet projekti ose aktivitetet jashtéshkollore.

3.0. SIDUHET TE VLERESOJME?

3.1. Ményrat e vlerésimi nga profesori:
kontrolli i vazhdueshém:

Vlerésimi i drejtpérdrejté: Vlerésimi i térthorté:
Profesori vleréson rezultatet e nxénésit) (Teste me shkrim)
3.2. Vlerésimi béhet:
e Me ndihmén e nj€ tabele (vlerésimi objektiv)
e Pa tabelé (vlerésimi subjektiv)
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3.3. Vlerésimi nga nxénésit (vlerésim i njéri tjetrit): n€ grupe
nxénésish brenda klase, me ndihmén e nj€ tabele. Ky €shté
nj€ vlerésim 1 drejtpérdrejte.

3.4. Vetévlerésimi i nxénésve: vlerésimi béhet nga veté nxénésit:
secili nxénés vleréson vetvetén.

4.0. KRITERET E VLERESIMIT

4.1. Aktivitetet e té shprehurit:
o Té shprehurit gojor né vazhdimési dhe té shprehurit go-
jor pérmes ndérveprimit.
¢ T¢ shprehurit me shkrim:
- Aktivitetet e receptimit (t€ kuptuarit gojor dhe té
kuptuarit me shkrim)
- Mjetet pedagogjike pér vlerésimin e nxénésve:
e pér njé vlerésim té drejtpérdrejté: njé tabelé
¢ pér njé vlerésim té térthorté: testet;
¢ pér njé vlerésim né té shprehur me gojé dhe me shkrim
- tabela me kritere dhe me shpjegime pér nxénés (tabela
pérpilohet nga veté ata).

Notat Té dégjuarit Té folurit Té lexuarit Té shkruarit
5 X X
4 X
3 X
2
1

Skedé pér té drejtuar té mésuarit e nxénésit

Shkalla e té Dubhet té Pér té
pérvetésuarit pérmirésojé | pérmirésuar
uné kam...
Dégjoj Miré / péraférsisht
Flas
Lexoj
Shkruaj

Pjesémarrja né
aktivitete té klasés

Mirémbajtja e fletores
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GJUHE GJERMANE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJA

Gjuha gjermane sipas planprogramit t€ ri mésohet pér heré té pare né
shhkollén e mesme t€ ulét. Gjuha gjermane &sht€ njéra ndér gjuhét mé t&
réndésishme evropiane dhe pérmes t€ késaj gjuhe nxénésit do t€ marrin
njohuri themelore pér kulturen, gjuhén dhe letérsiné gjermane.

QELLIMET

o t& zhvillohen katér shkathtésité gjuhésore,

té aftésohen nxénésit t&€ komunikojné, brenda dhe jashté shkollés,
me njeréz qé€ i pérkasin kulturés dhe gjuhés gjermane,

té aftésohen nxénésit t€ krahasojné né ményré produktive kulturén
gjermane me kulturén dhe traditén vetanake, si dhe t€ shfrytézojné
kéto piképamje t€ fituara pér rrénimin e paragjykimeve dhe pér
zgjerimin e njohurive pér botén dhe pér vetén,

té aft€sohen nxénésit q€ t€ shfrytézojné strukturat dhe rregullsité e
gjuhés gjermane pér pérdorim mé t& vetédijshém té gjuhés amtare,
gé t’1 zhvillojn€ né ményré t€ pavarur mé tutje aftésité e fituara né
gjuhén gjermane si dhe mbi kété€ baz€ t€ mésojné gjuhé tjera té
huaja.

Viti i paré i mésimit té gjuhés gjermane

Objektivi 1

Krijimi i kontakteve té thjeshta gjuhésore

Objektivi 2 Emértimi dhe pérshkrimi i gjésendeve dhe veprimeve
Objektivi 3 Kuptimi i udhézimeve dhe pérgjigjja e pyetjeve
Objektivi 4 Orientimi né kohé dhe hapésiré

Objektivi 5 Krijimi i kontakteve gjuhésore

Objektivi 6 Dhénia dhe marrja e informatave gjuhésore
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Plan-programi mund t€ lexohet edhe horizontalisht, pra prej t€ majtés
né t& djathté .

Klasa 6 Klasa 7 Klasa 8 Klasa 9
Objektivi 1 | Krijimi i Bisedame |[Dhéniae Raportimi mbi
kontakteve t& [ njéri tjetrin | informatave ngjarjet
thjeshta personale gjaté
gjuhésore kontakteve
gjuhésore

Tek ményra horizontale e t€ lexuarit vérehet nj€ gj&: Objektivi 1.
nga viti 1 paré€ zgjerohet mé tutje n€ vitin e dyté, po ashtu né té tretin e
pastaj edhe né t€ katértin, sepse né€ secilin prej tyre kemi t€ b&jmé me
“kontaktet gjuhésore”. Do té thoté se mbetet te tema e njéjte, por né njé
nivel mé t€ lart€ e mé t& véshtiré. Pra t€ gjitha objektivat me radhé pérsé-
riten né vitin vijues, por me struktura gjithnjé e mé t&€ véshtira dhe naty-
risht me mé shumé leksik (fjalés).

Shkathtésité gjuhésore, inventari gramatikor, fushat tematike

Pérderisa me “shkathtési gjuh&sore” jané dhéné mostra t& fjalive, me
“inventar gramatikor” jan€ dhéné fushat, té cilat pércillen me ané té obje-
ktivave specifike (shkathtésité gjuh&sore).

Fjalési(leksiku) né fjalit€ mostra shérben si shembull dhe zgjerohet
sistematikisht nga mésuesi.

Pérmbajtja programore duhet t€ jet€ e shkruar sipas rregullave mé té
reja t& drejtshkrimit.

Pasi qé nxénésit e kané mésuar qysh moti alfabetin e gjuhés amtare,
mospérputhja e pjesérishme e fonemave dhe grafemave né gjuhén shqipe
e gjermane, nuk do t€ duhe;j t€ jet€ ndonjé problem i madh.

Objektivat garamatikore t& paraqgitura né két€ plan-program jané t&
detyrueshme dhe duhet t€ shikohen si program minimal. E detyrueshme
&shté edhe radhitja e objektivave, pasi q€ njé objektiv ndértohet mbi ba-
z€n e objektivit t&€ méparshém.

Fushat tematike me qéllim jané t€ pérgjithsuara, sepse si¢ u pérmend
mé herét, sipas kétij plan-programi do t€ krijohen tekste shkollore. Sikur
té caktoheshin qysh tash temat konkrete, né€ baz¢ té€ té cilave do té arri-
heshin objektivat specifike dhe gramatika, do t€ ishte kufizim pér autorin
e teksteve shkollore.
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Késhillohet qé temat t€ zgjedhen nga fushat g€ propozohen nga
“Korniza programore pér gjuhén gjermane si gjuhé e huaj” e Konferen-
cés s€ Ministrisé Gjermane t€ Kulturés, e cila pérséri orientohet né Kor-

nizén e Rekomanduar Europiane:

- Grundlegende Existenzerfahrungen
- Die personliche Identitét

- Partnerbeziehungen

- Alltag und Familie

- Individuum und Gesellschaft

- Wohnen

- Erziehung

- Arbeit

- Versorgung

- Gesundheitsfiirsorge

- Freizeitgestaltung

- Sport

- Mensch und Natur

- Mobilitdt und Verkehr

- Kommunikation

- Wissenschaft und Technik

- Kunst und Kreativitit

- Norm- und Wertorientierung

- Zeitlich-historische Erfahrungen

- Geistige und seelische Dimensionen

PERMBAJTJA PROGRAMORE

PASQYRE E OBJEKTIVAVE TE PERGJIITHSHME

1. LERNJAHR

Lernziel 1 Lerninhalte
Einfache Sprechfertigkeiten
sprachliche Jemanden begriifien
Kontakte e Guten Tag!
herstellen e Guten Morgen!

e Guten Abend!

e Hallo!

Sich verabschieden
e Auf Wiedersehen!
¢ Gute Nacht!
Reagieren

e Ja, bitte.

¢ Nein, danke.

Sich vorstellen

e Ich heifle ...

e Mein Vorname ist ...

e Mein Nachname ist .
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e Dein Vorname ist ...

e Dein Nachname ist ...

e Ich wohne in ...

e Ich bin Schiiler.

Fragen

e wie heifit du?

¢ wo wohnst du?

e was bist du?

Grammatik

o Aussagesitze

e Verben in der 1. und 2. Person Singular

e Personalpronomen in der 1. und 2. Person Singular im
Nominativ

e Einfache Fragesitze

e Sein als Vollverb in der 1. und 2. Person Singular

1. LERNJAHR

Lernziel 2 Lerninhalte
Sprechfertigkeiten

Gegenstinde | Fragen

und e Was ist das?

Titigkeiten
benennen und
beschreiben,
nach
Gegenstinden
fragen

e Ist das ein/eine/ein ...?

e Ist das dein/deine/dein ...?
e Was machst du?
Benennen

e Das ist der/die/das ...

e Das sind die ...

¢ Das ist ein/eine/ein ...

e Das sind ...

Beschreiben

e Der/Die/Das ... ist ...

e Die ... sind ...

¢ Das ist mein/meine/mein/...
¢ Das ist dein/deine/dein ...

e Ich lerne ...

e Wir lernen ...

Verneinen

¢ Nein.

¢ Das ist kein/keine/kein ...

e Das ist nicht mein/meine/mein ...
e Das ist nicht dein/deine/dein ...
Grammatik

56




e Einfache Fragesitze

e Bestimmter Artikel im Nominativ Singular und Plural

e Unbestimmter Artikel im Nominativ Singular und Plural

e Possessivpronomen in der 1. und 2. Person im Nominativ
Singular

e Nomen im Nominativ Singular und Plural

e Adjektive in pradikativer Stellung

e Sein als Vollverb in der 3. Person Singular und Plural

e Verben in der 1. Person Singular und Plural

e Personalpronomen in der 1. Person Plural

e Negation mit nein

e Negation mit kein/keine/kein

e Negation mit nicht

e Kardinalzahlen von 1 — 10

1. LERNJAHR

Lernziel 3 Lerninhalte

Anweisungen | Sprechfertigkeiten

verstehen Anweisungen verstehen und danach handeln

und Fragen
beantworten

e Schreibe ab.

e Male aus.

e Sprich laut.

e Unterstreiche.

o ..

e Schreibt ab.

e Malt aus.

e Sprecht im Chor.

¢ Unterstreicht.

o ..

Fragen beantworten

¢ Er/Sie schreibt.

e Er/Sie schreibt nicht.

¢ Er/Sie malt aus.

¢ Er/Sie malt nicht aus.

e Sie schreiben.

e Sie schreiben nicht.

¢ Sie malen aus.

e Sie malen nicht aus.

Grammatik

e Imperativ mit nicht trennbaren und trennbaren Verben im
Singular und Plural

e Personalpronomen in der 3. Person Singular und Plural,
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maskulin/feminin im Nominativ
e Verben in der 3. Person Singular und Plural
e Negation mit nicht

1. LERNJAHR

Lernziel 4

Lerninhalte

Sich
orientieren
und
verstindigen

Sprechfertigkeiten

Réiiumliche Angaben erfragen und geben
e Wo ist/bist/sind/seid ...?

e Dort/hier/Oben/Unten.

e Er/Sieist ...

e Wirsind ...

e IThr seid ...

e Sie sind ...

Zeitliche Angaben erfragen und geben
e Wann haben wir Deutschunterricht?

e Am ...

e Heute.

e Morgen.

Grammatik

¢ Fragen mit wo

e Fragen mit wann

e sein als Vollverb in allen Personen

e Personalpronomen in allen Personen
e haben als Vollverb in der 1. Person Plural
e Adverbiale des Ortes und der Zeit

e Kardinalzahlen von 11 — 12

1. LERNJAHR

Lernziel 5

Lerninhalte

Sprachliche
Kontakte
kniipfen

Sprechfertigkeiten

Auffordern und Aufforderungen beantworten

e Machst du mit?/Macht ihr mit?

e Ich kann/Wir kénnen leider nicht.

e Tut mir/uns leid, ich muss/wir miissen die Hausaufgaben
machen.

e Willst du/Wollt ihr mitkommen?

e Ja, gerne.

e Spielst du/Spielt ihr gern ...?

¢ Ja/Nein.

e Nicht so besonders.

e Eigentlich nicht.

e Ja, natiirlich!
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Fragen stellen und Fragen beantworten

e Was machst du/Was macht ihr?

e Darf ich/Diirfen wir mitkommen?

o Ich mochte/Wir mochten auch gerne mitkommen.

e Komm, wir gehen/Wir wollen gehen.

e Gehen wir?

o Kannst du/Konnt ihr schwimmen?

o Kannst du/Kdnnt ihr FuB3ball spielen?

e Na klar!

e Toll!

e Nein, zeigst du/zeigt ihr es mir?

Erkliren

o Jetzt musst/kannst/darfst du ...

o Jetzt miisst/konnt/diirft ihr ...

Grammatik

o Frage- und Aussagesitze mit Modalverben

e Modalverben mdgen, kénnen, diirfen, wollen, miissen in
der 1. und 2. Person Singular und Plural

o Adverbiale der Art und Weise

1. LERNJAHR

Lernziel 6 Lerninhalte

Einfache Sprechfertigkeiten

Auskiinfte Fragen nach dem Befinden stellen und beantworten
einholen und | e Wie geht es dir/Thnen?

erteilen - Danke, gut.

- Nicht gut/Schlecht/Es geht.
e Was fehlt dir/Ihnen?
- Mein Hals tut weh/Ich habe Halsschmerzen.
e Bist du/Sind Sie krank?
- Ja/Nein.
Vorhaben angeben
o Ich mochte spielen/nicht spielen.
o Er/Sie besucht den/die/das ...
o Er/Sie braucht einen/eine/ein ...
o Er/Sie hat/mochte/braucht keinen/kein/kein ...
e Ich gehe in den Park/in die Schule/ins Geschift.
Zeitangaben
e Wie spit ist es?
e Es st ... (nur volle Stunden!)
Grammatik

e Nomen im Akkusativ mit bestimmtem und unbestimmtem
Artikel
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o Fragesitze mit wie

e Modalverben in allen Personen
e Priposition in mit Akkusativ

e Kardinalzahlen von 13 — 31

Realizimi i objektivave t€ sipérshénuara béhet pérmes kétyre temave:

Pasqyré e fushave tematike

KLASA E GJASHTE

1. Grundlegende Existenzerfahrungen
e Dasein in der Welt
e Elementare Gefiihle: Liebe zu den Eltern und Geschwistern

2. Die personliche Identit:it
e “Ich” — Erfahrung
e Einige personliche Eigenschaften

3. Partnerbeziehungen
e “Du” — Erfahrung
o cinige Eigenschaften des anderen
e mit Freunden spielen
o Erlebnise mit Freunden

4. Alltag und Familie
o “Wir” — Erfahrung
e die private Gemeinschaft der Familie: Eltern, Geschwister
o Der Alltag einer Familie

5. Individuum und Gesellschaft
e “Sie” — Erfahrung
e Nachbarschaft
e Erlebnisse in der Schule

6. Wohnen
e Das eigene Heim
e Haus, Wohnung, Siedlung
o Kinderzimmer, Gemeinschaftszimmer
o Die Schule als Lebensbereich

7. Erziehung
o In der Familie
e In der Schule ( z.B. Stundenplan, Hausaufgaben, u.a.)
e Vorbilder
o Verkehrserzichung

8. Arbeit
o Beruf der Mutter/des Vaters
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9. Versorgung
o Nahrung, typische Speisen
10. Gesundheitsfiirsorge
e Hygiene
e Im Badezimmer
e Zihneputzen, usw.
e Zahnarzt
11. Freizeitgestaltung ( der Kinder)
e Hobbys
e Lesegewohnheiten
o Haustiere halten
12. Kommunikation
e Das Telefon nutzen
o Fernsehen
13. Kunst und Kreativitiit
e Lieder singen
o Bilder malen
o Etwas selbst schreiben, lessen, malen, gestalten
e Finfache Gedichte kennen lernen
14. Zeitlich-historische Erfahrung
e Uhrzeiten
e Tageszeiten
e Jahreszeiten
o Personliche Vergangenheit-Gegenwart

UDHEZIME METODOLOGJIKE
Forma komunikative e mésimdhénies

Né njé mésimdhénie bashkékohore komunikimit i kushtohet
vémendje e posagme, kjo do t€ thoté: Cilat mjete gjuh€sore ju duhen
nxénésve g€ né situata té caktuara gjuhésore té shprehen dhe té sillen né
ményré té duhur?

Komunikimi €shté ményra mé e pranueshme pér arritjen e objektiva-
ve t& pércaktuara. Pikénisja pér njé mésimdhénie t€ tillé nuk do té jet€ nj&
rregullé gramatikore, por situatat € ndryshme gjuhésore. Kjo do t€ thoté
se prej situatave gjuhésore nxirren rregullat dhe jo e kundérta
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Metodat e mésimdhénies

Metodat qé nxisin komunikimin
¢ Puna né grupe, né cifte

e Debatet, debat né€ podium

e [ ojrat né role

e Intervistat

Metodat qé nxisin punén e pavarur

e Stacione(materiali 1 pérgatitur me detyra t€ shtruara né ményra té
ndryshme lihet n€ vende t€ caktuara, ashtu qé nx&nset/ sit né njé
rrugé t€ zgjedhur vet i mbledhin dhe pérpunojné ato pa ndihmen e
mésuesit)

e [ojra mésimi (si Memori, Bingo)

e Kontrollimi i partnerit

e P&rpunimi i pavarur i temave ( mbledhja e informatave né
bibliotek&, kompjuter etj; pé€rpunimi i pavarur i informatave rreth
njé ligjerate, referati, ditari pune, kollazheve etj; pércjellja e
métutjeshme e informatave tek grupi)

e Nxénia gjaté mésimdhénies( nxénési merr rolin e mésuesit)

e Mbledhja e materialeve dhe burimeve

o Letérkémbime me Gjermaniné( partnerizimi i shkollave,
letérkémbime mes nxénésve, etj)

Metodat gé nxisin prodhimin

e Punimi i gazetave t€ murit , pikturave, posteréve, kollazheve,
teksteve (p.sh. pér ekspozita, gara t€ shkollés apo interne, etj.)

e Shkrimi kreativ (i poezive, eseve, tregimeve, skenaréve pér teatér) i
nxitur pérmes aktivizimit t€ njohurive paraprake (me asociograme,
clustering, Brainstorming etj.)

Pérdorimi i mediave

Fotografité
Ndihmojné né prodhimin ( shkruarjen) e teksteve kreative pérshkru-
ese dhe komentuese.
o Nxénésit pérshkruajné gjérat e njohura dhe ato té pazakonshme qé
shohin né fotografi dhe tregojné si ndikon né ta ajo q€ shohin né
foto;
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e Ata tregojné njé ngjarje, fillimin ose mbarimin e s€ cilés e pér-
shkruan fotografia

Videoprojektori

Prezentimi i materialeve(fotografive, vizatimeve, tregimeve té
ilustruara,etj) dhe teksteve pérmes folieve dhe projektorit, rrit interesimin
e nxénésve pér mésim

e Prezentimi i fotografive t€ veganta ose t& njé séré fotografish

e Mbulimi dhe zbulimi i pjesérishém i fotografisé

e Njé ngjarje e paraqitur me fotografi jepet me foto té€ radhitura

gabimisht

e Pararaqitja e njé€ teksti t€ ndaré né pjesé dhe té€ radhitur n€ ményré

jo t& rregullt dhe rregullimi i tij

Materiali auditiv

Ky material mund&son ballafaqimin me variantet gjuh&sore
individuale dhe regjionale té€ gjermanishtes dhe nxit t€ kuptuarit pérmes
dégjimit.

e Nxénésit gjejné fillimin ose mbarimin e njé teksti t€ shkurtér té

dégjuar mé paré

o Ata karakterizojn€ personat e njé pjese teatrore t€ dégjuar dhe

diskutojné pér sjelljet e tyre.

Videomateriali

Pérdorimi i videomatrialit u jep nxénésve mundési t& shumta pér

krijimin e teksteve me shkrim dhe me gojé:

e Paraqgitja e njé filmi t€ punuar mbi bazén e njé€ tregimi ose njé
pérralle, i cili nxit krahasimin me tregim a pérrallen e lexuar ose
dégjuar mé paré.

¢ Puna me video sekuenca mund t€ béhet né tri faza:

- paraqitja e matrialit filmik pa z€, ku nxénésit identifikojné
vendet dhe personat e njohur, pérshkruajné personat, vendet,
veprimet ose gj€sendet etj.

- paraqitja e matrialit filmik pa fotografi ku nxénésit diskutojné
mbi objektet dhe aktivitetet € ndryshme, shénojné informacione
nga ajo q€ dégjojné€ (numrat, emrat e vendeve, t€ personave, té
dhénave kohore), emértojné temat, vizatojn€ njé pikturé.
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- paraqitja e materialit filmik me z€ dhe fotografi mé€ q€ rast
béhet krahasimi né mes t€ supozimit t€ méhershém dhe seku-
encés g€ shihet dhe dégjohet.

Objektivat

Pércaktimi i qart€ i objektivave, €shté lehtésim pér punén e mésuesit
dhe e ndihmon até vet né€ pércaktimin e ojektivave mé specifike. Kur té
arrihet objektivi - kjo do t€ thoté se nxénésit e zotérojné materien e pér-
punuar - at€here mesimdhensi do té duhej t€ jet€ i kénaqur me kété. Nése
ende nuk ka pérfunduar ora mésimore nuk ka logjiké qé t€ futen edhe
pérmbajtje t€ tjera né€ oré. NE kété rast mé e logjikshme do t€ ishte qé té
pérforcohet ajo g€ éshté mésuar me ané té€ ushtrimeve té llojllojshme, té
pérpunohet njé€ kéngé gjaté orés sé¢ mésimit ose t& futet ndonj€ lojé mési-
more mé géllim té arritjes s€ objektivit.

Kufizimi i objektivave

Duke i1 njohur nxénésit dhe duke i1 pasur té qarta objektivat e p&rcak-
tuara mé par€ mésuesi nuk do t€ duhej t€ b&jé gabim e t€ pércakojé shu-
mé objektiva pér njé oré mésimi e t€ habitet pastaj pse nuk éshté arritur
objektivi. Pér kété arsye mésuesi duhet t€ caktojé njé objektiv specifik, t&
cilin tenton ta arrijé brenda njé ore mésimi. Pécaktimi i shumé objekti-
vave pér njé oré ka pér pasojé kété:

Mbetet pak kohé pér ushtrime dhe zbatim, pér kété arsye nxénéset/sit
nuk mund ta béjné zot€rimin e mjaftueshém t€ materies. N& orén e ardh-
shme duhet t€ pérséritet dhe sqarohet materia edhe njé her€, sepse mund
té ndodhé g¢ t€ jené pérvjedhur gabime, té cilat pastaj me mund mund té
korrigjohen, arsye kjo pér t’u déshpruar arsimtari dhe nxénési.

Llogaria éshté e thjeshté: njé oré e stérngarkuar dhe njé oré€ pér pér-
séritje b&jné dy. N&E kété rast do té ishte mé e logjikshme g€ materia qysh
nga fillimi t€ ndahet né dy or€.

Sipas hulumtimeve nxénéset/sit mesataré jan€ né gjendje q€ pér njé
oré mésimi t€ mbajné mend rreth dhjeté shprehje t€ reja. Ky fakt nuk
duhet t€ lihet anash.
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Radhitja: té dégjuarit/ té kuptuarit, té folurit, té lexuarit,
té shkruarit

Posacgérisht né mésimin fillestar do t€ duhej té ruhet radha e katér
shkathtésive, g€ d.m.th.:

o Nxénésit nuk do té duhej té flasin asgjé qé nuk e kané dégjuar mé
paré,

e Ata nuk do t€ duhej t€ lexojné asgjé g€ nuk e kané dégjuar dhe
folur mé paré,

o Ata nuk do t€ duhej t€ shkruajné asgjé qé nuk e kané€ dégjuar, folur
dhe lexuar mé paré.

Pér t’ iu pérmbajtur késaj radhitjeje posagérisht te fillestarét, flet kjo
arsye:

Nése do t€ mésohet njé fjalé, logjikisht ajo do t&€ duhej t€ dégjohej
mé paré. N€ anén tjetér leximi i njé fjale té re &sht€ me i lehte kur ajo mé
paré &shté€ dégjuar ose folur. Edhe t&€ shkruarit do té duhej t& isht€ mé i
lehté, kur ajo fjalé éshté dégjuar, folur apo lexuar mé paré.

Puna aktive dhe konkrete

Njé dallim né€ mes t€ mésimit t€ gjuh€s gjermane né Gjermani- pa
marré parasysh a b&het fjalé per gjermanishten si gjuh€ amtare ose pér
gjermanishten si gjuhé e dyté ose e huaj- dhe né€ Kosové &shté ndér tjera
se mjedisi-kosovar mund t&€ japé pak ose aspak informacione pér RFGJ-
n€ dhe pérvec orés s€¢ mésimit pothuajse nuk ekziston ndonjé mund&si
per t’u zbatuar ajo g€ €sht€ mésuar. Késhtu g€ bie mundésia g€ ajo qé
&shté mésuar né€ shkoll€ t€ thellohet jashté oréve t€ mésimit si pérmes
ekskursioneve, zhvillimit t& intervistave etj. N& kété kontekst nuk duhet
mbi¢muar apo néngmuar televisionin.

Prodhimi(krijimi) i pllakatave, mozaigeve dhe posteréve, prodhimi i
punédoreve t€ vogla jané gjithashtu t€ réndésishme.

Njé arsye tjetér pér aktivitete t€ kétilla, jané njohurité nga psikologjia
e té mésuarit: sipas saj rezultati (arritja) éshté mé i madh, sa mé& shumé
qé té mbéshteten veprimet gjuhésore nga veprimet konkrete.

Kohé e mjaftushme pér ushtrime dhe zbatim

Pér nxénien dhe zot€rimin e sigurté t€ njé gjuhé nevojiten né pér-
gjithési tri gjéra: kohé, kohé dhe prapé kohé.
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Ne e dimé se ekzistojné€ 3 tipa t€ ndryshém té nxénésve:
Tipat akustik (ata e nxéné- mésojné gjuhén mé shpejt pérmes dégji-
mit - veshit);
Tipat vizuel- (pamor) (ata e nxéné gjuhén né radhé t€ paré€ pérmes
syrit);
Tipat motorik (ata nxé€né gjuhén mé se shpejti pérmes té shkruarit).
Pér kété arsye éshté e réndésishme, qé ushtrimi t€ zgjedhet gjithashtu
edhe pérmes kétij kéndveshtrimi; qé gjuha té mésohet njékohésisht pér-
mes kanaleve t€ shumta, pasi q€ te shumica e atyre g€ mésojoné gjuhén
b&het fjal€ pér tipa t€ ashtuquajtur té pérzier.

Llojllojshméria né fazat e ushtrimeve

Secili mésues dhe mésuese e di saktésisht se né orén e gjuhés, té
ushtruarit monoton té struktures sé fjalis€ ndikon mé paré né t€ kundér-
tén e asaj q€ &shté synuar.

Nxé&nésit dhe nxénset do ta humbin interesimin pér mésim dhe nuk
do t€ marrin pjes€ aktivisht né t€. N& anén tjetér ne e dimé se motivimi i
synuar dhe dhénia e detyrave interesante mund ta ngrisin né ményré té
ndjeshme déshirén pér mésim dhe gatishmériné pér puné (rezultate).

Si rezultat mund t€ jet€ jo vet€ém ndérrimi i formave t€ punés (puna e
vecanté, puna né ¢ifte ose né grupe), por posacérisht edhe lojrat né mé-
sim, kéngét dhe poezité si dhe tregimet do b&hen pjes€ pérbérse e
mésimit.

Korrigjimi i shprehjeve té nxénésve

Pothuajse asnjé ¢€shtje nuk diskutohet aq shpesh dhe ne ményré
kundé€rthénése né rrethin e mésimdhénsve se sa ményra e korrigjimit.

Derisa korrigjimin disa e véshtrojné si pengesé€ t€ rrjedhjes gjuhé-
sore, t€ tjerét mbéshteten né€ até se gabimet duhet korrigjohen menjéheré
qé€ té mos pérvidhen..

Ndoshta mund t€ béhet njé kompromis i arsyshém gjaté korrigjimit
dhe ai do té dukej késhtu:

Né fazén e kontaktit gjuhésor, si pér shembull: gjat€ pérshkrimit té
njé€ fotografie, mésueset dhe mésuesit presin njé t€ shprehur t& liré€ té
nxénésve te€ tyre.

Po t&€ béjné korrigjimin masiv gjaté késajé faze t€ mésimit, nxénésit
ndoshta do té térhigeshin menjéheré dhe né fund do t& heshtin plotésisht.
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N¢ kété fazé €shté e drejté qé korrigjimet ndér t€ tjera t€ parashtro-
hen né até ményre, pér shembull, njé fjalé e thén€ gabimisht t€ pérséritet
nga mésuesi edhe njé heré, por natyrisht n€ ményré té€ drejt€. Nuk duhet
té béhet kurrfaré diskutimi: q€ do t’i turpéronte nxénésit né kété rast para
klasés, por té tregohet takt pedagogjik.

Diferencimi

Asnjé klasé nuk ka pérbérje t€ njétrajtshme. Kété duhet ta keté para-
sysh ¢do mésimdhénés dhe t€ organizojé€ orén né bazé t€ késaj. Kjo nén-
kupton g€ nxénésit, t€ cilét kané aftési t€ nxénit mé t&€ shpejté t€ trajtohen
ndryshe nga t€ tjerét né ményré q€ mésimi i gjuhés t€ jeté péraférsisht i
njejté pér té gjithé.

Teknikat e punés

Nj€ ndér detyrat e mésimdhénies né gjuhén e huaj éshté edhe afté-
simi i nxénésve g€ té marrin pérgjegjésiné pér t&€ mésuarit e vet. Nxé-
nésit, t& cilét jané mésuar g€ t’i reflektojné proceset e tyre t& t& mésuarit
dhe g€ t€ organizojné n€ grup procesin e mésimdhénies dhe procesin e té
mésuarit, zakonisht mésojné me sukses dhe né ményré efektive. N¢é kété
ményré ata, pérvec tjerash, mund t€ pérgatiten qé t€ reagojné né€ ményré
té pavarur né€ situatat jasht€shkollore si dhe té vazhdojné proceset e mé-
simit t€ gjuhés.

LIDHJA NDERL ENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Duke pasur parasysh udhézimet nga MASHT-1 jemi kujdesur qé
zgjedhja e temave (mé t€ pergjithésuara-orientuese, sepse temat specifike
1 zgjedhin hartuesit e librave shkollor) t€ béhet ashtu qé t€ keté ndérlidhje
programore.

Lidhja do t€ jeté me tri fusha kryesore:

Shkencat natyrore

Shkencat shogérore

Artet

Me shkencat shoqgérore do t€ jené t€ lidhura kryesisht me: Edukatén
qytetare, Historing etj. gjat€ trajtimit t€ temave si:
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WO kW=

E kaluara dhe e tashmja
Tradita dhe religjioni

Skena dhe kultura rinore
Pérditshméria dhe familja

Bota e té rinjve dhe té rriturve
Shkolla dhe shkollimi

Individi dhe shogéria

Jeta politike dhe ¢éshtja sociale
E drejta dhe drejtésia

Lidhja me shkencat natyrore do té jeté€ si:

el e

Gjeografia
Biologjia
Matematika
Teknologjia

Dhe até gjaté trajtimit t€ temave si:

P

SAINAIF o e

as

Natyra dhe ambienti
Teknika dhe zhvillimi
Koha

Bota fantastike

Kultura dhe shkenca
Ekonomia dhe tregu i punés

fémijé té racave t€ ndryshme etj.
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VLERKESIMI

1.

Jang tri aft€si q€ kontrollohen (vlerésohen):

Riprodhimi(reprodukimi) - nénkupton riprodhimin nga nxénési e

asaj q¢é ésht€ mésuar mé paré.

1 q€ ora e mésimit do t& béhet kryesisht pérmes komunikimit, 1ojés,
kéngés e ményrave tjera kreative, at€heré lidhja me artet e sportin do t€ bé-
het kryesisht gjat€ zhvillimit t€ orés s€ mésimit dhe trajtimit t€ temave.

Gjaté punimit t€ plan-programit pér gjuhé gjermane &shté menduar
mjaft edhe pér baraziné gjinore dhe personat me nevoja té veganta. Téré
kohén thuhet “ajo/ai” ose “ata/ato”. Gjaté hartimit t€ librave do té defi-
nohen edhe gjérat tjera si personazhet do té jené edhe femra té barabarta
me meshkuj (n€na shkon né€ puné, vajzat béjné até€ q€ b&jné djemté), ka



2. Riorganizimi- nénkupton bartjen e t€ mésuarés né situata t€
ngjashme( p.sh. nése nxénésit i mésohet vendi i foljes né fjali t&

varur, duhet té jeté i afté t€ aplikojé foljen né fjali t€ varur).

3. Transferi- nénkupton bartjen e té s€¢ mésuarés né situata plotésisht

té reja.

Teknikat e té vlerésuarit

Teknikat e poshtéshénuara vlejné pér méyrén e vlerésimit me shkrim,
pasiqé mendohet se kjo ésht€é mé€nyra mé objektive dhe mé e zbatuar né

shkolla:
Pérgjigjet seleksionuese

1. Pérgjigjet alternative
Shembull:

Prishting ist die Hauptstadt von Kosova.

richtig o

falsch o

2. Pérgjigjet me mundési té shumta té zgjedhjes

Shembull:
Kreuze die richtige Losung an.

o unter der Stralle.
o iiber der Stral3e.
o in der Strafle.

o auf der Straf3e.

Das Auto steht

Pérgjegjet rregulluese
1. Pérgjigjet kategorizuese

Shembull:
Ordne zu.

1. Peter a) Griechenland
2. Armend |b) Deutschland
3. Giuseppe |c) Spanien

d) Kosova

e) Turkei

f) Italien
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2. Pérgjigjet radhitése

Shembull:
Schreibe die richtige Reihenfolge auf.

1. Esist acht Uhr.

Liridon geht bei Rot iiber die Kreuzung.
Der Wecker klingelt.

Liridon kommt zu spit zur Schule.
Liridon hat verschlafen.

Der Autofahrer bremst scharf.

Er springt aus dem Bett.

Der Fahrer schimpft Lukas.

Er lauft schnell weiter.

A S A I

Pérgjigjet e lira
1. Pérgjigjet plotésuese
Shembuj:

Viele Dinge sind schneller, schoner usw. als andere. Setze die
richtige Form ein.

(langsam) | Ein Fahrrad ist ... als ein Auto.
(schwer) |Fiinf Kilo sind ... als ein Kilo.
(teuer) Fleisch ist ... als Brot.

Trage das Gegenteil in die Liicke ein.

Dieses Buch ist spannend. Es ist nicht ...
Anna ist groB. Sie ist nicht...
Emira ist ein Médchen. Sie ist kein ...

Setze die richtige Zeit in die Liicke ein.

Heute Nachmittag ... (gehen) ich auf den Spielplatz.
Morgen ... (spielen) ich Tennis.
Gestern ... (sein) ich im Kino.

2.Pérgjigjet e shkurtéra hartuese

Shembull:

Bilde aus den folgenden zwei Sétzen einen Satz.

Andreas weint. Eine Wespe hat ihn gestochen.
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Librat mésimore, t€ cilat i preferojmé pér klasén e gjashté, derisa nuk
botohen libra t€ bazuara né két€ plan-program jané:

o B. Weisgerber, H. Bohm, R. Urbanek: “Hallo, Peter - wir ler-
nen Deutsch 1”, Dirr + Kessler Verlag, 1998, Ko6ln ose

¢ S. Biittner, G. Kopp, J. Alberti: “Tamburin 1”, Hueber Verlag,
2002, Ismaning

Po ashtu preferehon edhe libra tjera shkollore qé pérdoren pér mési-
min e gjuhés gjermane pér t€ hua;j:

Libri i punés

Libri i ushtrimeve

Kaseta dhe CD
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MATEMATIKE 4 oré né javé, 148 oré né vit

HYRJE

Matematika pér klasén e gjasht€ €éshté vazhdimési, rimarrje aktive
dhe zgjerim i njohurive paraprake. Mésimi i matematikés u mundéson
nxénésve té fitojné€ njohuri e shkathtési pér té kuptuarit e botés fizike dhe
asaj shogérore. Népérmjet matematikés nxénésit aft€sohen té analizojné,
té pérshkruajné dhe sqarojné, t& parashtrojné hipoteza dhe t€ zgjidhin
probleme.

Krahas 1éndéve tjera, mésimi i matematikés synon né:

e zhvillimin e personalitetit t€ nxénésit;

e cdukimin e shprehive pér puné té€ pavarur e sistematike;

e kultivimin e aft€sive e shkathtésive pér t€ menduar né ményré

krijuese e kritike;

e nxitjen e kureshtjes dhe inkurajimin e nxénésit pér kérkim dhe

pérzgjedhje t€ informacionit t€ nevojshém;

e zotérimin e dijeve t€ reja qé pérfshihen né program me géllim qé

t’i zbatojné€ ato né€ zgjidhjen e situatave problemore né jetén e
pérditshme dhe né€ 1éndét tjera shkollore.

N¢é vecanti, népérmjet gjuhés karakteristike-simboleve e diagrameve,
matematika synon t’i kultivoj€ aftésit€ pér t’u shprehur sakt, pér t€ orga-
nizuar e pérmbledhur mendimet dhe pér t€ komunikuar né pérgjithési.

Zbatimi, pérheré e mé shumé i matematikés s€ sofistikuar n€ fusha té
gjéra t€ ekonomisé, teknologjis€ e shkencés, e rrité réndésiné ¢ ndikimit
té thellé t€ saj né zhvillimin e njé shoqérie bashkékohore.

QELLIMET

Plani dhe programi mésimor i léndés s€ matematikés pér klasén e VI
ka pér géllim:
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zhvillimin e njé qéndrimi pozitiv te nxénésit ndaj matematikés dhe
réndEsisé sé saj;

formimin e shprehive dhe shkathtésive t&€ nxénésit pér té kuptuar
drejt konceptet matematikore dhe pér t€ vepruar sipas tyre;
zhvillimin e aftésive t€ nxénésit pér t€ komunikuar sakt dhe né
ményré efektive me gjuhén dhe simbolet e matematikés;

krijimin e shprehive dhe shkathtésive pér puné t€ pavarur dhe té
pérbashkét;

pérvetésimin e strategjive pér zgjidhjen e problemeve matemati-
kore dhe zbatimin e njohurive né jetén e pérditshme.



KATEGORITE E PERMBAJTJES: 1. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA (80 oré)
2. GJEOMETRIA DHE MATJET (54 oré)

3. STATISTIKA DHE PROBABILITETI (14 oré)

Nr Nénkategorité Pérmbajtja Objektivat e pérgjithshme Objektivat specifike
Nxénésit: Nxénésit duhet:
1. ARITMETIKA DHE ALGJEBRA (80 org)
o t& emértojné bashkésiné dhe elementet
e saj
o t& paraqgesin bashkésité dhe
marrédhéniet né mes tyre me diagrame
gjegjése
e Bashkésia, elementi o lqyejné Vep.rimet.me ba?.h kesi
« Veprimet ;ne bashkési dhe | ® té zgjerané njohurit.'é mbi (1.1.n10n.1g, prerjen, diferencén dhe
paragitja ¢ tyre me bashkésité dhe veprimet me pérfshirjen) . . .
diagramin ¢ Ven-it to ot pérs.hkrugjné. marrédhémet e njé
BASHKESITE o Kuptimi i dyshes s€ renditur °®© nj(?hm kgp timi.1.1 e . OPJ ekti nd?l] obj ekt.e Ve yera R,
DHE « Funksioni si lidhje e dy rel?mo.mt si marredher}.le e t? paragesin prohdhlmm"e.drejtperdrejt.e.:
RELACIONET bashkésive ndérmjet elementeve té njé té bashkeésive, si bashkési e dysheve té

e Paraqitja e pasqyrimit me
diagram shigjetor, me tabelé
dhe né rrjetin koordinativ

bashkésie ose elementeve t&
bashkésive t€ ndryshme

e t& kuptojné pasqyrimin si
lidhje e dy bashkésive.

renditura
o t& lidhin njohurité pér relacionet me
shembuj

praktiké nga jeta e tyre

té paraqgesin pasqyrimin (funksionin) si
lidhje e dy bashkésive me diagrame,
tabela dhe si bashkési e dysheve té
renditura
o té paraqgesin dyshet e renditura né

rrjetin koordinativ.
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NUMRAT
NATYRORE
THYESORIE,
DHJETORE dhe
VEPRIMET ME
TA

o Leximi dhe shkrimi deri né
klasén e miliardéve

e Krahasimi i dy numrave
natyroré

e Mbledhja, zbritja,
shumézimi dhe pjesétimi i
numrave natyroré

o Plotpjesétueshméria

SHMVP dhe PMMP i

numrave natyroré

Rendi i veprimeve

aritmetike

Kuptimi i thyesés. Thyesat

e barabarta

e Numrat e pérzier

Thjeshtimi dhe zgjerimi i

thyesave

Krahasimi i thyesave

Veprimet me thyesa

Kuptimi i numrit dhjetor

Leximi i numrit dhjetor

Krahasimi i numrave

dhjetoré

Rrumbullakésimi

Mbledhja dhe zbritja e

numrave dhjetoré

e t& kuptojné lidhshmériné
dhe dallimet ndérmjet
numrave natyroré€, thyesoré
dhe dhjetoré,

o t& pérvetésojné veprimet
themelore me numra

e t& zbatojn€ njohurité pér
numrat né situata té jetés sé
pérditshme

o & lexojné dhe té shkruajné numrat
natyroré, thyesoré dhe dhjetoré

o & krahasojn€ numrat natyroré€, thyesoré

dhe dhjetoré

té identifikojné vendvlerén e shifrés,

té gjejné€ shuméfishat dhe

plotpjesétuesit e numrave natyroré

(pérkatésisht SAIMVP dhe PMMP)

té dallojné numrat tek, numrat ¢ift dhe

numrat e thjeshté natyroré,

té shprehin numrat natyroré si prodhim

i faktoréve t€ thjeshtg,

té rrumbullakésojné numrat natyroré

dhe numrat dhjetoré (p.sh. numrat

natyroré né qindéshen mé té afért,

numrat dhjetoré né t€ qindéta),

t’1 shndérrojné numrat thyesoré né

numra dhjetoré dhe anasjelltas,

ta llogarisin shumén, ndryshimin,

prodhimin, herésin e kétyre numrave

(me mend, me doré si dhe né raste té

vecanta me kalkulator€),

e t’i paragesin numrat n€ boshtin
numerik,

o t& zgjidhin probleme me fjalé nga jeta e
pérditshme
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e Shprehjet me shkronja
e Njehsimi i vlerés sé
shprehjes pér vlerén e

o Té& kuptojné shprehjen
shkronjore si makiné qé
prodhon numra.

o t& kuptojné shkronjén si
vendmbajtése e numrave
(ndryshore) dhe e numrit si
konstant

o t& pérvetésojné zgjidhjen e

o ta gjejné vlerén e shprehjes shkronjore
pér vlerén e caktuar t&é shkronjés

e t’i paragesin kéto vlera me ané t&
tabelave dhe diagrameve.

e T’i lidhin problemet me fjalé (me
shprehje shkronjore) dhe t’i zgjidhin
ato

SHPREHJET . . e t& zgjidhin ekuacione dhe inekuacione
caktuar t& ndryshores ekuacioneve dhe . .
SHKRONJORE . . . . . s té thjeshta lineare
o Ekuacione dhe inekuacione inekuacioneve t€ thjeshta e Ui paraqesin zeiidhict ¢ inckuacioneve
(€ thjeshta 11n e i e né gosh(%in nurri’.{]e:rikJ
* Ziﬁ;gfgﬁié?:;s%?ghe.en o |ota pérkthejné gjuhén e zakonshme t&
roblemeve nea %][a eJ problemeve né gjuhén e matematikés
pron £2) dhe t’i zgjidhin ato probleme.
pérditshme.
2. GJEOMETRIA DHE MATJET (54 oré)
o t& identifikojné marrédhéniet ndérmjet
. ikés dhe drejtézés, dy drejtézave dhe
* kuptimet themelore grejtézés e rrejlfshit T
gjeometrike-pika, drejtéza | e t’i kuptojné drejt nocionet o 16 vizatoind dreitéza paralele dhe
dhe rrafshi themelore gjeometrike normaleJ J p
PIKA, ¢ Gjatésia (kuptimi, matja e t’i pérshkruajné vijat dhe o t& lidhin kuptimet: lareésia ndérmiet
DREJTEZA dhe vizatimi i marrédhéniet ndérmjet tyre ave dho P i sge et !
DHE RRAFSHI segmenteve) o ©'i pérvetésojné njésité p & £

e Drejtézat normale dhe
paralele (vizatimi i tyre)

e Largésia e drejtézave
paralele

matése té gjatésisé dhe t&
béjné matje né natyré

o t& pércaktojné largésiné e pikés nga
drejtéza dhe largésin€ ndérmjet dy
drejtézave

e t& paraqesin gjatésiné e segmentit me
njési matése té€ ndryshme
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o Kuptimi i kéndit si hapje
dhe rrotullim

o Llojet e kéndeve

e Vizatimi i kéndeve me

o ta pérvetésojné kuptimin e
kéndit dhe madhésisé sé
kéndit

té pérshkruajné kéndin si hapje dhe
rrotullim

té vizatojné dhe t€ krahasojné kénde
sipas madhésisé

KENDET masé t& dhéné né gradé e t’i pérdorin veglat P e .
. . . . - . o t& pérdorin kéndmatésin pér matjen e
e Matja ¢ kéndeve me gjeometrike pér matjen dhe Kkéndeve
kéndmatés krahasimin e kéndeve R C e e
o Shuma dhe ndryshimi i * (€ konstrukiojné kéndin ¢ drejté, 18
masave (& kéndeve shtriré dhe té ploté
o & pérshkruajné llojet dhe o t& pérshkruajné dhe té€ emértojné
vetité e figurave paralelogramet
.. . o gjeometrike e & vizatojn€ dhe konstruktojné
* ;;1131 ?nililgrlge(si?tr)k ufizimi i . t§ njihen me kuptimet paralelogramet dhe shumékéndéshat e
e Perimetri i sipérfage dhe sypriné rreguII.t . .
shumékéndéshave 3 t§ njihgn me figurat o t& k.laSlﬁkOJIlé paralelogramet sipas
« Paralelogramet simetriko-boshtore vetive
FIGURAT dreitkéndéshi. katrori e t& masin dhe njehsojné o t& identifikojné drejtézén e simetrisé né
GJEOMETRIKE ! ’ ’ syprinén e sipérfageve me figurat gjeometrike dhe t’i dallojné ato

rombi, romboidi, trapezi
e Drejtéza e simetrisé
¢ Syprina e sipérfages
katrore dhe drejtkéndéshe

ané té katroréve dhe njésive
matése

o t& kuptojné réndésiné e
zbatimit t€ njohurive nga
gjeometria né situatat e
jetés reale

né mjedisin ku jetojné

té njehsojné perimetrin dhe syprinén e
sipérfages drejtkéndéshe e katrore me
ané t¢ formulave

té zbatojné formulat pér gjetjen e
perimetrit dhe syprinés né zgjidhjen e
problemeve praktike
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e t& njihen me kuptimet e

o té identifikojné marrédhéniet ndérmjet
pikés, drejtézés dhe rrethit

lS{Il;]E;}FIZBI;f * ;rhe:}tl}grshe sipérfagja rrethit dhe sipérfages . t? viz?tojlllé"rrethin .kur dihet rrezja e tij
RRETHORE rrethore * & emértojné sektorin rre.:t}'l.or,
segmentin rrethor dhe sipérfagen
rrethore
o t& dallojné trupat gjeometriké sipas
brinjéve, kulmeve dhe fageve
* Kubi o & dallojné format e ndry- e & ndértojné modelet € kubit dhe
¢ Kuboidi shme té trupave gjeometriké kuboidit
¢ Hapja dhe ndértimi i kubit | e t& pérvetésojné kuptimin e | o t&€ njehsojné syprinén e sipérfaqes sé
TRUPAT dhe kuboidit véllimit té trupave kubit dhe kuboidit
GJEOMETRIKE . Kupt1m1 %'Velllrplt té trupit ggeomet?ﬂie o o t& nth§01ne véllimin e kubit dhe
o Njésité pér matjen e o & kuptojné€ réndésiné e kuboidit
véllimit matjes s¢ véllimit t€ trupave | e té shndérrojné njésité kubike t&é rendeve
e Véllimi i kuboidit dhe gjeometriké né situatat e mé té larta n€ njési t€ rendeve mé té
kubit jetés reale uléta dhe anasjelltas
e t& zbatojn€ formulat pér zgjidhjen e
problemeve nga jeta e pérditshme
3. STATISTIKA DHE PROBABILITETI (14 oré )
¢ t&€ mbledhin dhe té klasifikojné t&
dhénat
¢ Grumbullimi i t&€ dhénave e & zhvillojné planet e e t’i organizojné dhe t’i paraqesin t&
TE DHENAT dhe paraqitja grafike e tyre pérpunimit t& t& dhénave dhénat me tabela dhe né formé t&
STATISTIKORE | e Vlerat mesatare o t& shfrytézojné pérpunimin diagramit me shtylla

e Leximi i té dhénave nga
diagramet

e t& dhénave né zgjidhjen e
problemeve

o & lexojné té dhénat nga diagramet
e t& zgjidhin probleme t€ ndryshme
statistikore
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REZULTATET E PRITURA

Nxénésit duhet:

o t& kryejné veprimet me bashkési dhe té pérdorin diagramet e
Venn-it pér paraqitjen e tyre;

e (¢ pérveté€sojné numrat natyroré deri né njé milion dhe té kryejné
pa véshtirési veprimet themelore llogarit€se me ta;

o t& gjejné€ shuméfishat dhe plotpjesétuesit e numrave natyroré;

e t€ njohin thyesat dhe shénimin dhjetor té thyesave (numrat
dhjetoré) dhe té kryejné veprimet me to

o & kuptojné pasqyrimin si lidhje e dy bashkésive dhe t& paragesin
at€ me diagrame, tabela dhe si bashkési t€ dysheve té renditura

o t¢ zgjidhin ekuacione t€ thjeshta lineare dhe t’i zbatojné ato né
zgjidhjen e detyrave nga jeta e pérditshme

o t&€ pérvetésojné nocionet themelore gjeometrike segment, drejtéz,
gjysmédrejtéz, paraleliz€m, normalitet, rrafsh, kénd, perimetér,
sipérfage, sypring, véllim);

e t& njohin vetité e katrorit, drejtkéndé€shit, kubit dhe kuboidit;

o t& kryejn€ matjet dhe t€ pérvetésojné njésité matése;

e t¢ diné t& mbledhin, t&€ klasifikojné dhe t€ organizojné t& dhénat si
dhe t’i paragesin ato me tabela dhe diagrame té thjeshta.

UDHEZIME METODOLOGJIKE

Si né ¢do 1éndé, edhe né€ léndén e matematikés, detyra kryesore e mé-
simdhénésit €shté udhéheqja e veprimtarive mésimore, t€ cilat pérmbu-
shin kriteret pér arritjen e rezultateve té t€ nxénit q€ parashikohen né
objektiva.

Praktika ka treguar se teknikat, metodat e strategjité t€ cilat sigurojné
njé mésimdhénie produktive, jané ato t€ cilat i mundésojné nxénésit té
pérfshihet aktivisht n€ ndértimin e té kuptuarit, né zhvillimin e strategjive
matematikore pér zgjidhjen e problemeve dhe né zhvillimin e aftésive pér
té zbatuar njohurité né€ jetén e pérditshme.

Né vendimet g€ merr mésimdhénési pér zgjedhjen e metodave
mésimore, krahas shumé faktoréve, duhet t€ mbajné parasysh edhe:

e natyrén e materialit mésimor;

e tipin e t& nxénit te nxénésit;

¢ nivelin dhe nevojat ¢ nxénésve;
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Pér kété qéllim, metodat dhe teknikat e mésimdhénies duhet t€ jené
té larmishme g€ t€ pérshtaten me stilet e ndryshme té t€ nxénit te
nxénésit. Ato duhet t€ nxisin bashképunimin n€ mes nxénésve me qéllim
t& pérforcimit t& dimensionit shogéror né procesin e t€ nxénit.

Mésimdhénia ndérvepruese i angazhon nxénésit né marrjen e
pérgjegjésive pér zgjerimin e njohurive, por edhe pér vlefshmériné e tyre.
Ky model pasohet nga pesé sekuenca:

o Pércaktohet tema apo ¢éshtja g€ €sht€ me interes pér nxénésin, qé
ka kuptim dhe qé éshté e lidhur ngushté me aspektet jetésore. Ké-
shtu, matematika nga njé 1éndé abstrakte dhe mjaft teorike shndé-
rrohet né njé 1€ndé t&€ kuptimshme, t€ lidhur ngusht me jetén.

e Me¢suesi inkurajon dhe nxit nxénésit t€ mendojné rreth ¢éshtjeve
qé trajtohen né tekst apo rreth njé problemi té caktuar. N& kété
fazé ata pérfshihen né€ hulumtime té ndryshme, vézhgojné, mbajné
shénime, evidentojné probleme, marrin informacione.

o Kjo &shté faza ku parashtrohen shumé pyetje pér sqarim dhe té ci-
lave u duhen dhéné pérgjigje. Eshté e réndésishme qé pyetjet té
kené€ kuptim pér nxénésit.

e Nxénésit zhvillojné planet e tyre né kété fazé, pér té€ nd€rmarré
kérkime apo hulumtime té thjeshta dhe u japin pérgjigje pyetjeve
té parashtruara mé paré.

o N¢E kété fazé, qé éshté edhe e fundit, nxénésit dhe mésuesi sé
bashku reflektojné rreth praktikés sé tyre, rezultateve t€ nxjerra
nga hulumtimi apo nga zgjidhja e problemit. Mésuesi i ndihmon
ata t€ marrin né konsideraté alternativa té tjera pér rezultatet dhe
t& planifikojné kérkime apo hulumtime té métejshme. Eshté e rén-
désishme g€ nxénésit t€ perceptojné vlerésimin e ideve t€ tyre,
zgjidhjeve qé ata japin dhe t€ jené t& pérgjegjshém pér detyrat qé
marrin.

VLERESIMI

Procesi i vler€simit €shté pjesé e integruar n€ mésimdhénien dhe t&
nxénit. Ai éshté proces i vazhdueshém dhe dinamik pérmes té cilit gjyko-
het jo vetém shkalla e arritshmérisé€ s€ nxénésit, por edhe vlefshméria e
programit dhe metodologjisé mésimore né pérgjithési.

Vlerésimi mundéson diagnostifikimin e pérparimit t€¢ nxénésve dhe
planifikimin e drejté t€ mésimdhénies, motivimin e nxénésit dhe pércak-
timet pérfundimtare t€ rezultateve. Ai duhet té fokusohet né identifikimin
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e njohurive ekzistuese t€ nxénésit, né konceptimet e gabuara dhe stra-
tegjité e té nxénit. Poashtu, pérmes tij, sigurohet informacion i vlefshém,
té cilin mésimdhénési i matematikés e shfryt€zon pér t€ shqyrtuar aftésité
e ndryshme té nxénésve, njohurité¢ paraprake t&€ tyre dhe ményrat qé
shmangin t€ nxénit mekanik té fakteve e procedurave matematike.
Ndonése aftésité¢ né llogaritje jané qenésore, vlerésimi duhet té
pérfshij€ edhe verifikimin e aftésive t€ nxénésit pér pérdorimin e sakté t&
gjuhés e simboleve gjaté t€ shprehurit me fjal€é té€ koncepteve dhe
kuptimeve matematikore. Pér kété qéllim, mésimdhénésit e matematikés
sugjerohen té pérdorin procedura e teknika t&€ larmishme t€ vler€simit, si:

e Regjistrime pér vrojtimet né klasé

Mbajtja e shénimeve t€ vazhdueshme pér punén dhe angazhimin e
nxénésit né€ klas€ (pjes€émarrjen e tij n€ diskutime, né zgjidhjen e dety-
rave me shkrim), detyrat e shté€pisé si dhe puna n€ grupe mund€sojné
identifikimin e véshtirésive né t€ nxénit dhe gjetjen e rrugéve té reja pér
tejkalimin e tyre.

e Detyrat kontrolluese

Pér matjen dhe kontrollimin e pérparimit dhe arritjeve t€ nxénésve
mésimdhénési planifikon: testime gojore, testime me shkrim pér lloga-
ritje numerike, testime pér detyra problemore ku kérkohen shkathtési té
ndryshme matematikore dhe projekte qé kérkojné pérpilime té t€ dhénave
konstruktive t€ modeleve dhe vizatimeve t€ diagrameve.

¢ Dosja dhe projektet

Dosja éshté njé koleksion i punimeve t€ nx€nésit t&€ mbajtura né njé
folder, q¢ siguron njé model t€ punés sé nxénésit, t€ kryer gjat€ njé
periudhe té caktuar kohore ose gjat€ njé viti. Nxénési merr pjes€ né
ményré aktive n€ pérpilimin e dosjes, e cila i shérben pér vetévlerésimin
e pérparimit té tij.

e Testet dhe provimet me shkrim

Testet e vler€simit duhet té€ pérdoren né€ pérputhje me gé€llimet dhe
objektivat e 1éndés sé matematikés, strategjité e t& nxénit dhe moshén e
nevojat e nxénésve. Kéto teste organizohen né fund té€ kategorisé sé
pérmbajtjes dhe né fund t€ vitit shkollor.
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LIDHJET NDERLENDORE

Matematika ndé€rlidhet me t€ gjitha 1éndét tjera, por né veganti me:

o  Gjuhén amtare — “pérkthimi” 1 gjuhés sé zakonshme né gjuhén e
matematik€s dhe anasjelltas

o Artet e bukura — vizatimi i vijave t€ drejta, t€ lakuara dhe figurave
té€ ndryshme gjeometrike

o FEdukata fizike dhe sportet — matjet e dimensioneve té terreneve
sportive dhe paraqitja statistikore e rezultateve t€ lojérave té€
ndryshme

o Teknologji — ndértimi 1 figurave dhe trupave t€ ndryshém nga
materiale t& ndryshme
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BIOLOGJI 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Elementet e 1€nd€s sé€ biologjisé fillojn€ t€ mésohen né kuadér t&
léndés s€ integruar t€ shkencave té natyrés “Njeriu dhe natyra” né arsi-
min fillor, kurse si 1énd€ e veganté fillon t€ mésohet n€ klasén ¢ VI t&
shkoll€s s& mesme t€ ulét. Programi mésimor i 1&€nd€s sé biologjisé pér
kéte klasé €sht€ vazhdimési e programit mésimor té pjesés biologjike té
1éndés’Njeriu dhe natyra”.

Pérmes mésimit t€ biologjisé nxénésit marrin njohuri themelore mbi
jetén, ndértimin, funksionin, shumimin dhe zhvillimin e genieve té gjalla.
Detyré e métejme e mésimit té biologjisé €sht€: zhvillimi 1 aftésive vroj-
tuese dhe té menduarit kritik qé né realitet €shté njé formé e sofistikuar e
t€ menduarit, pérkat€sisht proces njohés, veprues dhe ndérveprues.

Baza e biologjis€ géndron né shpjegimin e marrédhénieve t€ ndér-
timit dhe funksionimit té organizmave si dhe t&€ pérshtatshmérisé ndaj
kushteve t€ ambientit.

Zhvillimi 1 programit mésimor t€ 1€ndé€s s€ biologjisé éshté ndértuar
mbi bazén e njé ecurie t€ miréfillt€ shkencore, si nga forma, gasja meto-
dologjike, organizimi dhe ndértimi i pé€rmbajtjes s€ 1€ndé€s, ashtu edhe
nga parashtrimi i rezultateve té t€ nxé&nit, metodat dhe instrumentet e vle-
résimit.

QELLIMET

Me¢ésimet teorike té gé€rshetohen me metodat e vrojtimit t&€ drejtpér-
drejté té eksperimenteve né laborator ose né terren. Kjo iu mundéson
nxénésve g€ aktivisht t€ fitojn€ njohuri dhe né saje té kérkimeve dhe zbu-
limeve t€ kuptojné ndérlidhjen e jeté€s me natyrén.

Nxé&nésit, nga informatat e shumta qé marrin, zbulojné thelbin e pro-
blemit, zbatojné t&€ menduarit kritik n€ radhitjen e té dhénave dhe infor-
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matave. Mésohen t€ analizojné, lidhin dhe pérgjithésojn€ t&€ dhénat. Kjo
u mundé€son nxénésve kuptimin mé té thell€ t€ temave si dhe ndérlidhjen
e biologjisé me shkencat tjera natyrore dhe shoqgérore.

Programi mésimor i 1€nd€s s€ biologjisé pér klasén e VI siguron
mundési pér t’i ndihmuar nxénésit né zhvillimin e: aft€sive pér t€ njohur
strukturén e gelizés, shkathtésive pér té zbatuar parimet e biosistemati-
kés, njohurive pér laramanin€ e madhe t€ llojeve — mikrogjallesave, bi-
méve jovaskulare dhe vaskulare, qéndrimit pérgjegjés gjaté punés eks-
perimentuese né laborator dhe natyré, shkatht€sive pér t€ konsultuar
literaturén adekuate, n€ t€ mbledhurit e informatave shkencore n€ ményré
té pavarur dhe klasifikimit té materialit biologjik, motivimit pér t€ ma-
novruar me aparatet dhe instrumentet n€ laboratorin e biologjis€. Me njé
fjal€, té béhen mendimtar kritik

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénési duhet:

o t€ kuptoj€ ngjashmérité€ dhe dallimet mes natyrés sé gjallé dhe jo
té gjallg;

o t€ njihet me piképamyjet e disa filozoféve natyralist pér biologjing;

e t&€ njohé ndértimin e gelizes, si njési elementare e jetés;

e t& njohé pérdorimin e pajisjeve elementare né laboratorin e bio-
logjisé;

e t¢ kuptojé varshmérin€ reciproke midis natyrés s¢ gjallé dhe jo té
gjallg;

o t& kuptojé varshmériné reciproke ndérmjet genieve té gjalla;

e t€ njoh termat, kuptimet, konceptet, proceset dhe ligjshmérité bio-
logjike;

o t& zhvillojé aftésit€ pér hulumtim t€ proceseve dhe dukurive jeté-
sore;

o t¢ zhvillojé aftésité pér zbatimin e njohurive té pérgjithshme né
pérfitimin e njohurive te reja;

o t€ dijé se njeriu dallohet nga geniet tjera,por njékohésisht ai du-
het t€ marré pérgjegjésin€ pér geniet tjera;

o t& zhvillojé aftésité pér hulumtim efektiv, t€ sakté dhe té sigurt. T¢€
dijé ¢ka duhet t€ arrijé gjaté njé vrojtimi, gjegjésisht hulumtimi,
pérmes punés praktike né laborator, natyré ;

¢ t¢ mbajé qéndrim etik dhe pérgjegjés ndaj ambientit;
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o t¢ dij€ se njeriu €shté i varur nga natyra dhe éshté pjesé pérbérése
e saj;

e t¢ vlerésojé ndikimin negativ t€ njeriut n€ natyré si dhe ambiciet
e tij pér ndryshimin e saj;

e t¢ zbatojé njohurité né rastet konkrete né jetén e pérditshme;

e t& pérfitojé njohuri n€ ményré aktive dhe t€ formojé qéndrim po-
zitiv pér natyrén.

ORGANIZIMI I PERMBAJTJES Si LENDES

Pérmbajtja e 1€ndEs éshté organizuar sipas kategorive, nénkategorive
dhe temave mésimore né pérputhje me géllimet dhe objektivat e pérgjith-
shme t€ 1€ndés.

Organizimi i pérmbajtjes pérfshin: ndértimin, balancimin dhe mba-
réshtrimin.

Ndértimi i pérmbajtjes s€ 1€nd€s pérfshin pesé térési mésimore, me
ané t& t€ cilave pérfshihet fondamenti i 1éndés. Ndértimi i 1éndés &Eshté
béré mbi bazén e theksimeve t&€ balansuara sipas réndésisé sé temave mé-
simore.

Organizmi i pérmbajtjes mésimore

Nr. | TEMAT MESIMORE Oré mésimi %

1 Biologjia e qgelizés 5 6.76%

2 Biosistematika-kategorité sistematike 4 5.41%

3 Gjallesat pa bérthamé qgelizore té diferencuar 5 6.76%

4 Gjallesat me bérthamé qgelizore té diferencuar | 48 64.86%
5 Puné praktike né laborator dhe terren-natyré 8 10.81%
6 Oré né dispozicion 4 541

7 Numri i pérgjithshém i oréve 74 100.00%

Mbaréshtrimi i pérmbajtjes sé léndés né klasé behet pér 74 oré mési-
mi sipas késaj forme:
e Nénkategorité dhe temat mésimore
Objektivat
Pérmbajtja programore
Rezultatet e pritura
Ndérlidhja
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BIOLOGIIA E QELIZES

Objektivat:
Nxénésit duhet:

té diné pér ndértimin themelor t€ gelizés

té kuptojné pse qeliza &shté njési elementare e jetés

té kuptojné€ ndarjen e biologjis€ sipas pérmbajtjes s¢ 1éndés

té njohin funksionin e infrastrukturave gelizore

té njihen me disa filozofé natyralist (Shwani, Shllajdeni etj)

té njihen me réndésiné e biologjisé né€ jetén e pérditshme

té zbatojné teknikat laboratorike ne baz€ t&€ punés vetanake

té diné pér formén e gelizés

té diné pér ngjashmérité dhe dallimet ndérmjet qeliz€s prokariote
dhe eukariote

té jen€ né gjendje t€ kuptojné€ dallimin ndé€rmjet geliz€s bimore
dhe shtazore

té dallojné strukturén e gelizés né fotografi, vizatim, skic€, mikro-
skop, etj

Pérmbajtja programore

Qeniet e gjalla jané té ndértuara nga njésia elementare e jetés -
qeliza

Qeliza — ndértimi, funksioni, vecgorit€ e qeliz€s bimore dhe
shtazore

Tipat e organizimit qelizor — gelizat prokariote dhe eukariote
Vrojtimi i gelizé€s me mikroskop

Rezultatet e pritura
Nxénési né fund té klasés s¢ VI nga kjo pérmbajtje mésimore:

Hulumton ndértimin dhe pérshkruan funksionin e gelizés;

Fut né pérdorim shumé procese mendore si vézhgimin, kérkimin,
pérfytyrimin, komunikimin, etj.;

Né bazé té vrojtimit dallon gelizén bimore nga ajo shtazore;
Dallon organizmat prokarioté nga ata eukariot¢;

Njeh ndértimin themelor t€ geliz€s;

Dallon strukturén gelizore nga fotografia, skema, skica etj.;
Kupton se né gelizé vazhdimisht kryhet shkémbimi i materies dhe
energjisé;

Kupton se nga gelizat formohen indet, nga indet organet dhe nga
organet formohen sistemet e organeve.



Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:

Kiminé: né aspektin e njohjes sé pérbérjes kimike t€ gelizés

Fizikén: né aspektin e njohjes sé ligjshmérive fizike, qarkullimit té&
materieve.

BIOSISTEMATIKA, KATEGORITE SISTEMATIKE

Objektivat

Nxénésit duhet:

t€ njohin parimet e biosistematikés

té kuptojné€ metodat themelore q€ aplikohen né biosistematiké
té€ din€ se bota e gjallé Eshté ndaré né pesé mbretéri

té dallojné kategorité themelore sistematike

té klasifikojné gjallesat né kategorité mé té larta sistematike

té diné pér kontributin e Lineut né€ zhvillimin e Sistematikés

té aftésohen pér pérdorimin e celésave pér determinim e
organizmave t€ ndryshém

e t€ njohin zhvillimin evolutiv t€ grupeve kryesore t&€ biméve

Pérmbajtja programore

¢ Biosistematika-definimi

Metodat e biosistematikés, cel€sat pér determinim

Nomenklatura bineare

Kategorité sistematike

Klasifikimi i botés sé¢ gjallé né pes€¢ mbretéri: 1. Monera 2.
Protista 3. Fungi 4. Plantae 5. Animalia.

Rezultatet e pritura

Nxénésit duhet té:

o Kuptojné se klasifikimi i gjallesave béhet né€ bazé t& afrisé
filogjenetike, ndérsa emértimi sipas rregullave t€ nomenklaturés;

o Emértojné kategorité dhe njésité sistematike;

o Klasifikojné disa lloje t€ kérpudhave, algave dhe biméve me faré
n€ mjedisin ku jetojné;

e Zbatojné njohurité e biosistematikés né jetén e pérditshme;

o Identifikojné bimét e helmuese (p.sh. ké€rpudhat helmuese té
mjedisit, ku jetojné);

e Kuptojné domosdoshmériné e klasifikimit t€ gjallesave;
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e Njohin kategorité kryesore t€ botés s¢€ gjallg;
e Krahasojné dallimet dhe ngjashmérit€é né mes organizmave té
mjedisit, ku jetojné.

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:
Anatominé, né€ aspektin e njohjes s€ ndértimit t& gjallesave
Paleontologjiné, gjeologjing, gjenetikén, biokiming, ekologjiné, em-

briologjiné etj.
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BAKTERIET, ALGAT BLU NE TE GJELBER

Objektivat:

Nxénésit duhet:

e t& zhvillojné njohuri pér formén, ndértimin, madhésin€, shumézi-
min dhe pérhapjen e gjallesave pa bérthamé té€ diferencuar geli-
zore.

o t¢ kuptojné se ekziston njé laryshi e madhe e llojeve t&é gjallesave
pa bérthamé gelizore t€ diferencuar

o t& pérshkruajné karakteristikat e pérgjithshme t€ monereve,
réndé€siné€ e bakterieve

e t¢ vlerésojné rolin e bakterieve né natyré dhe né ekonominé e
njeriut

o t& emértojné€ disa sémundje qé shkaktojné bakteriet

e t¢ kuptojn€ se organizma mé té vjetér foto-autotrofé jané algat
blu né t&€ gjelbér

o t&€ zhvillojn€ njohuri elementare pér gjallesat pa bérthamé t€ dife-
rencuar gelizore.

Pérmbajtja programore

e Organizmat pa bérthamé gelizore t€ diferencuar. Bakteriet- forma,
madhésia, pé€rhapja dhe roli i tyre né natyré;

e Bakteriet n€ shérbim té njeriut (bakteriet saprofite dhe parazite);

e Organizmat mé t€ vjetér fotoautotrofé pa bérthamé qelizore té
diferencuar- algat e gjelbra blu.

Rezultatet e pritura

Nxé&nésit duhet té:

e Diné se bakteriet dhe algat Cyanophyiceae grupohen né organi-
zma prokariot¢;



Dallojné bakteriet autotrofe dhe heterotrofe (saprofite, parazite);
Vlerésojné rolin e bakterieve né qarkullimin e materieve né naty-
r€ dhe n€ ekonominé e njeriut (bioteknologjia);

Emértojné disa sémundje bakteriale;

Sqarojné pse nganjéheré shfaget “lulesa ujore”;

Zbatojné shkathtésit€ né teknikén e vrojtimit mikroskopik té
bakterieve me rrémojése nga dhémbét;

Zbatojné njohurité e fituara pér parandalimin e sémundjeve
bakteriale;

Zhvillojné rrjet mendimesh pér dobité dhe démet q¢ mikroorga-
nizmat i sjellin njeriut dhe ekonomisé s¢ tij.

Ndérlidhja

Pérmbajtja e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:

Sistematikén - n€ kuptim t€ njohjes dhe emértimit t€ llojeve té bakte-
rieve patogjene dhe dobiprurése

Bioteknologjiné - né kuptim t€ shfrytézimit t€ bakterieve né bujqési,
né€ industrin€ ushqimore, farmaci, energjetiké, mbrojtje t€ mjedisit

Imunologjiné - né kuptim t€ njohjes s€ zhvillimit t€ mekanizmave
mbrojtés t€ organizmit ndaj mikrogjallesave patogjene

EUKARIOTET —
ALGAT, KERPUDHAT, LIKENET DHE MYSHQET

Objektivat:
Nxénésit duhet:

t€ din€ pér larminé e llojeve té algave eukariote

té njohin ndértimin e talusit t& algave

té€ kuptojné rolin e pigmenteve q€ pérmbajné algat

té diné pér pérhapjen e algave né€ natyré dhe rolin e tyre

té dallojné disa alga n€ mjedisin ku jetojné

té njohin kérpudhat, té dijn€ se ato paragesin grup t€ vecanté t&
biméve

t& diné ndértimin, ményrén e t€ ushqyerit, madhésiné dhe pérhap-
jen e kérpudhave né natyré

té kuptojné rolin e kérpudhave né natyré dhe jetén e tyre

té& dallojné kérpudhat helmuese nga ato me vleré ushqyese pér
njeriun

té njohin dhe pérshkruajné kérpudhat mé té pérhapura n€ mje-
disin ku jetojné
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té kuptojné se likenet jan€ simbioz€ e algave dhe kérpudhave dhe
se likenet jané t€ aférta me kérpudhat

té njohin likenet mé té shpeshta dhe rolin bioindikatoré té tyre

té njohin ndértimin ¢ myshqgeve

té€ kuptojné pérhapjen dhe réndésiné e myshqeve

Pérmbajtja programore

Algat e gjelbra, ményra e t€ ushqyerit, ndértimi, shumimi dhe
pérhapja n€ natyré

Roli i algave né natyré dhe né€ ekonominé e njeriut

Kérpudhat - ndértimi, ményra ¢ té ushqyerit, shumimi dhe pér-
hapja

Roli i kérpudhave né€ natyré dhe né ekonominé e njeriut
Bashkgjetesa midis kérpudhave dhe algave-likenet

Ndértimi i myshgeve, pérhapja, ményra e té ushqyerit né€ shem-
bullin e plisores

Rezultatet e pritura
Né fund té késaj pérmbajtje programore nxénésit:

Kuptojné ndértimin e talusit t€ algave eulakariote, kérpudhave,
likeneve dhe myshgeve

Analizojné ményrén e té ushqyerit t€ algave, kérpudhave, likeneve
dhe myshgeve.

Diné t’i dallojné algat, kérpudhat, likenet dhe myshqet.

Kuptojné rolin e biméve jovaskulare né natyré dhe ekonominé e
njeriut

Kuptojné se likenet jané simbiozé e kérpudhave dhe algave

Diné se trupi i kérpudhés &shté njé micel i pérbéré nga hifet
Vrojtojné me mikroskop mykun e bukés, algén e gjelbér et;.
Gjykojné pér shkallén e ndotjes s€ mjedisit jetésor né saje té
pranisé-mungesés s€ likeneve

Ndérlidhja

Pérmbajtja e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:

Ekologjiné - né kuptim t€ njohjes s€ pérhapjes sé€ biméve jo vaskulare
né planet;

Farmaciné - pérdorimi i biméve jovaskulare pér prodhimin e antibio-

tikéve;

Paleontologjiné - né€ kuptim t€ njohjes s€ filogjenisé s€¢ biméve jo
vaskulare;
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Biosistematikén - n€ kuptim té klasifikimit dhe emértimit shkencor té
biméve jo vaskulare.

FIERNAT.
BIMET ME LULE OSE ME FARE (SPERMATOPHYTA)

Objektivat:
Nxénésit duhet:

té kuptojné vegorité themelore t€ mbretérisé se biméve;

té njohin bimét mé t€ pérhapura vaskulare dhe té pérshkruajné ro-
lin e tyre;

t& dallojné pérfaqésuesit e farézhveshurave nga pérfaqésuesit e
faréveshurave;

té pérdorin ¢elésin pér t& béré klasifikimin elementar té njé bime
vaskulare;

té identifikojn€ dhe pérshkruajné bimét mé t€ pérhapura né mje-
disin ku jetojné;

té dallojné pérfagésuesit e biméve njéthelbore nga bimét dythel-
bore;

t€ kuptojné ndértimin, pérhapjen dhe ciklin e zhvillimit t€ fiernave
dhe spermatofiteve;

té€ njihen me disa pérfaqésues té fiernave t€ vdekur dhe kuptojné
shkaget e vdekjes sé tyre;

té njihen me karakteristikat e pérgjithshme té biméve me far¢;

té€ njihen me ndértimin e lules;

té njohin llojet e ndryshme té frutave;

té kuptojné ndérlidhjen e shtazé€ve dhe biméve gjaté pérhapjes sé
frutave;

té zbatojné parimet elementare t€ biosistematikés gjat€ klasifiki-
mit té farézhveshurave dhe faréveshurave;

t€ kuptojné, dijné se faréveshurat ndahen né€: njéthelbore dhe dy-
thelbore;

té diné té pércaktojé grupet e biméve pérmes celé€save té thjeshté
pér pércaktim(determinim);

té diné t€ ndérlidhin pérvojat nga klasat ¢ mé&parshme né njé
térési.
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Pérmbajtja programore

Fiernat si bimé t¢€ larta

Ndértimi, pérhapja dhe cikli i zhvillimit té fiernave n€ shembullin
e Polipodiun Vulgare

Karakteristikat e pérgjithshme té¢ biméve me faré

Farézhveshurat — familjet mé kryesore — karakteristikat e pérgjith-
shme dhe ndarja e far€veshurave né njéthelbore dhe dythelbore.
Lulja, ndértimi, simetria, formula dhe diagrami i lules

Polenizimi, frytnimi, fara, fryti

Puné laboratorike: dallimi i gjetheve dhe luleve t€ monokotiledo-
neve dhe dikotiledoneve.

Rezultatet e pritura

Nxénésit:

Kuptojné ngjashmérité dhe dallimet né mes myshqeve dhe fier-
nave;

Diné pse fiernat i pérkasin biméve té larta;

Diné pér ciklin e zhvillimit t€ fiernave, farézhveshurave dhe faré-
veshurave;

Identifikojné ngjashmérit€ dhe dallimet mes lules sé biméve faré-
zhveshura dhe faréveshura;

Analizojné vecorité né€ bazé t€ sé cilave dallohen bimét monoko-
tiledone dhe dikotiledone;

Kuptojné si formohet fryti dhe dallojné llojet e fryteve;

Aftésohen t€ vecojné llojet sipas vlerave pérdoruese;
Demonstrojné klasifikimin e biméve monokotiledone dhe dikor-
tiledone né mjedisin, ku jetojné deri n€ nivelin e familjes;
Kuptojné réndésin€ e frytnimit artificial pér fisnikérimin e bi-
méve;

Dallojné ndértimin e organeve vegjetative t€ biméve njéthelbore
dhe dythelbore;

Definojné termat: polenizim, frytnim, faré€, fryt;

Dallojné disa nga bimét mjekuese dhe helmuese t€ mjedisit ku
jetojné.

Ndérlidhja

Pérmbajtja programore e késaj térésie mésimore ka ndérlidhje me:

Anatominé, morfologjiné, mjekésiné, pylltariné, bujqésiné — né kup-
tim t€ njohjes s€ biméve mjekuese me réndési t€ vecanté ushqyese.
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PUNET PRAKTIKE

Me puné praktike kuptojmé aktivitetet, t€ cilat i kryejné nxénésit né
natyré€ dhe laborator. Kéto puné kryhen me qéllim t€ konkretizimit té pje-
s€s teorike t€ 1€nd€s. Detyrat dhe ushtrimet pér puné praktike (qé€ duhet té
kryhen né grupe ose individualisht) jané t€ lidhura me pérmbajtjen e lén-
dé€s, prandaj pér kryerjen e tyre nuk kérkohen njohuri jashté p&rmbajtjes
s¢ 1éndE€s sé paraparé pér kété vit. Ushtrimet jané€ relativisht t€ thjeshta
dhe t€ realizueshme pér njé oré. Nuk &shté véshtiré t& udhéhiget me
vegléringé e parapar€ pér ushtrime.

Punét praktike, té cilat do té duheshin té realizoheshin
né mésimin e biologjisé

Njohja me rregullat e sjelljes gjaté punés né laborator dhe né
terren;

Njohja me veglériné laboratorike (mikroskop, qelqit zmadhues);
Vrojtimi mikroskopik i epidermés s€ qepés, micelit t€ mykut,
algés s€ shiut,

mikroskopimi i bakterieve t€ marra me rrémojése nga dhémbét e
njeriut;

Njohja dhe vrojtimi i rrénjés, kércellit dhe gjethit;

Njohja e ndértimit t& lules (me ndihmén e qgelqit zmadhues) né
material natyror;

Vrojtimi i frutave dhe farave té€ biméve q¢€ rriten afér shkollés dhe
né baze t€ dukjes jepet gjykimi pér shpérndarjen e tyre;

Né material natyror t€ njihen me parimet themelore té klasifikimit
té biméve;

Né€ bazé té luleve t€ mbledhura té qershisé, moll€s, dardhés, ftoit
etj, t€ caktohet lloji, gjinia dhe familja e kétyre biméve. Né mun-
gesé€ t€ materiali t€ freskét mund t€ pérdoren edhe bimét e herba-
rit, e n€ rastin e fundit edhe fotografité e luleve té kétyre biméve
Nxénésit t€ udhézohen pér pérdorim té€ ¢elésave pér determinim
té bazuar né karaktere diagnostike. Determinimi i farézhveshu-
rave. Pérdorimi i g¢elésit t€ vogél pér determinim té€ familjes s€
haloréve;

Pércaktimi(determinimi) i faréveshurave. Caktimi i pérkatésis¢ sé
disa familjeve t€ klasés s€¢ monokotiledoneve me ndihmén e ¢e-
1€sit t& vogél,

Pércaktimi dikotiledoneve drurore me ndihmén e gelésit t€ vogél;
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e Pércaktimi i disa llojeve t€ familjes s€ fluturoreve me lule te
bardha dhe te verdha me ndihmén e celésit té vogél;

e Pércaktimi i kérpudhave. Celési pér pércaktimin e kérpudhave mé
té pérhapura né natyré;

METODOLOGJIA

Meésimi né biologji, si dhe né ¢do 1émi tjetér, mund t&€ kryhet né disa
ményra, d.m.th. mund té shfrytézohen disa metoda mésimore. Praktika ka
treguar se &shté i1 suksesshém vetém ai mésim qé€ realizohet me metoda
te ndryshme, ku secila prej tyre ka réndési dhe vleré t€ vecanté.

Prej metodave té shumta qé¢ mund t€ pérdorén né mésimet e
biologjis€, pérmendim:

e Metodén e shpjegimit

e Metodén e kuvendimit (bashkébisedimit)

e Metodén e leximit dhe punés me tekst

e Metodén e punés praktike né laboratorin biologjik apo né te-
ren (ekskursionet)

o Metodén e té mésuarit dhe té nxénit ndérveprues (né kompju-
ter, programe simuluese kompjuterike pér proceset fiziolo-
gjike - fotosinteza, transpiracioni, qarkullimi i materieve dhe
energjisé, ndértimi i organeve bimore, etj,)

Format e punés
individuale,

né cifte,

né grupe

me té gjithé nxénésit,
brainstormingu, etj.

Arsimtari gjithmoné ka parasysh se nxénési duhet té jet€ né qendér
té vémendjes, me géllim g€ te ai t&€ zhvillohen t& menduarit kritik dhe
aftésité€ kognitive.

Arsimtari i udhéheq nxénésit ashtu qé ata me aktivitetet e tyre né
klasé, shkollé, laborator, natyré etj., t€ mund té: njohin, vrojtojné, radhi-
sin, masin, shénojné, mbledhin t€ dhénat, eksperimentojn€, mbikéqyrin,
mendojné né ményré t€ pavarur, mbrojné dhe argumentojné mendimet e
tyre, por duke u nisur gjithmoné nga parimet didaktike: prej té njohurés
kah e pa njohura, prej té aférmes kah e largéta, prej té thjeshtés kah
e pérbéra, prej konkretes kah abstraktja, prej té vecantés kah e
pérgjithshmja.
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VLERESIMI

Vleré€simi €shté pjesé pérbérése e mésimit, prandaj si i till€ ai kérkon
objektiva t€ garta mésimore. Arsimtari cakton qartas ¢faré duhet mésuar
nxénésit. Ky pércaktim tregon até qé duhet t€ vlerésohet.

Vlerésimi realizohet gjaté tri etapave:

e Kontrolli

e Matja - nxénési ka nevojé té€ dijé pér rezultatin e kontrollit.
Matjen e bén arsimtari, me: piké, simbole, shenja dalluese et;.

e Vlerésimi — nénkupton vendosjen e njé vlere gjykimi cilésor ose
sasior t€ bazuar né matjen.Vlerésimin e bén arsimtari me noté,
simbol ose shprehje.

Arsimtari parashikon disa vleré€sime pé&rmbledhése gjaté vitit. Vleré-

simi bazohet né at€ se ¢’thoné, ¢’shkruajné€ dhe ¢’béjné nxénésit.

Pér vler€simin e njohurive, aft€sive dhe sjelljeve t€ nxénésve ka njé
séré teknikash:

e Vlerésimi me shkrim

e Vlerésimi me gojé

e Vlerésimi me ané té dégjimit

e Vlerésimi praktik

e Vlerésimi me ané té pyetésoréve té nxénésve

e Vlerésimi i projekteve, punéve kérkimore dhe i punéve né
teren

o Testimi - Esht€ ecuria e matjeve sipas njé synimi ose objektivi té
caktuar

Ekzistojné lloje te ndryshme te testeve, si:

Testet me pérgjigje alternative

Testet me kombinime

Testet me alternativa té shumta

Testet me pérgjigje té shkurta dhe me plotésim

Vlerésimi duhet té jeté:
I vlefshém

I besueshém

I barabarté

I paanshém
Formues
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NIVELET E VLERESIMIT TE NJOHURIVE

Vleré€simi i njohurive nga 1énda e biologjis€ b&het né tri rrafshe:
A. Njohja dhe té kuptuarit

B. Pérpunimi i té dhénave dhe zgjidhja e problemeve

C. Verifikimi i shkathtésive eksperimentuese

NJOHJA DHE TE KUPTUARIT

Nxénésit njohin dhe kuptojné:

Dukurité, ligjshmérit€, veprimet, definicionet, kuptimet dhe teo-
rité;

Teknikén, aparaturén bazé dhe até ndihmése;

Sjelljet gjaté punés né klas€, laborator t&€ biologjisé dhe terren;
Crregullimet né mjedis, pasojat pér shoqériné dhe ményra e tejka-
limit t€ tyre.

Pyetjet qé parashtrohen pér verifikim té qéllimit, t€¢ bazuar né njohje
dhe té kuptuar, zakonisht fillojné€ me fjalét: defino, shéno, pérshkruaj,
skico, arsyeto, apliko, sqaro, cakto, emérto, etj.

PERPUNIMI I TE DHENAVE DHE ZGJIDHJA E PROBLEMEVE

Nxé&nésit jané t€ aft€ q€ njohurité e fituara t’i shprehin né forma té
ndryshme (skematike, grafike, numerike):

té organizojné t’i mbledhin informatat né€ ményra t€ ndryshme.

té riformulojné informatat prej njé forme né tjetrén.

té pérdorin t&€ dhénat n€ ményré logjike

té sqarojné dukurité, ligjshmérité si dhe ndérlidhjet e tyre né
ményré logjike

té japin supozime dhe parashtrojné hipoteza, duke lidhur njohurité
nga kaptina t&€ ndryshme t€ biologjis€ dhe 1€ndéve té tjera.

té pérdorin njohurité né€ situata té reja, zgjidhin probleme, i anali-
zojné problemet né ményré kritike.

Pyetjet me té cilat verifikohen kéto géllime fillojné me: propozo,
pérdor, ndérlidh, pérmend, etj.
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SHKATHTESITE EKSPERIMENTUESE

Nxénésit diné:

o t& dizajnojné eksperimente t€ thjeshta;

e t€ pérgatisin p.sh. mostrén biologjike, vrojtojné, pérshkruajné dhe
masin;

e T¢& zbatojné t€ dhénat né praktiké;

e Té pérdorin teknikén, mjetet ndihmése si dhe aparaturén né
laborator dhe terren.

Gjaté pérgjigjes né pyetje ose gjaté zgjidhjes s€ problemeve né 1émin

e verifikimit t€ aft€sive dhe shkathtésive, nx&nési duhet qé njohurité e tij
logjikisht t’i pérdoré né situata té reja, né formé deduktive.
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F|Z|KE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Lénda e fizikés pér klasén e gjashté &shté hartuar mbi bazat e 1éndés
njeriu dhe natyra. Interpretimet e dukurive natyrore dhe ligjet e tyre kétu
béhen né nivel pak sa mé té lart€ shkencor, né nivel qé i pérshtatet mo-
shés dhe aftésive psiko-fizike t€ nxénésve t€ késaj klase. Kétu nxénésit
fitojné€ njohurité elementare t€ dukrive fizike, si¢ jané: trupat dhe vetité e
tyre, 1€vizjet e trupave, veprimi i trupave, forca, puna, energjia, nxehté-
sia, dukurité elektrike dhe magnetike.

Népérmjet 1énd€s sé fizikés nxénésit njihen me rolin e njeriut né
ndérrimin, shfryt€zimin dhe zotérimin e natyrés dhe t€ ligjeve té saja. Ata
formojné qéndrim t€ drejté ndaj ruajtjes sé mjedisit jetésor, ndaj kursimit
té energjis€ dhe fitojn€ bazé t€ miré pér njohjen edhe té dukurive dhe té
ligjeve té tjera té cilat mésohen né€ 1€ndét e tjera, si kimi, biologji,
matematiké etj.

QELLIMET E PERGJITHSHME

Nxénési:

e do t€ njihet me rolin e njeriut n€ ndérrimin, shfrytézimin dhe zoté-
rimin e natyrés;

e do t€ njihet me kuptimin e botés 1&€ndore, trupat, vetité€ dhe llojet e
tyre;

¢ do t& njihet me kuptimin e madhésive dhe t&€ dukurive fizike;

e do t& njoh€ dhe do té pérshkruajé dukurité mé té thjeshta fizike:
mekanike, termike, elektrike, magnetike, optike etj.;

¢ do t€ njihet me metodat e studimit té fizikés dhe do t’i dallojé ato
nga metodat e studimit t& shkencave té tjera natyrore (kimisé,
biologjis€, gjeografis€, astronomis¢);
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do t’i ofrohet kalim i natyrshém nga lénda e deritashme njeriu
dhe natyra (dituri natyre) n€ 1éndén e fizikés;

do t’1 krijohet shprehi pune né grupe dhe ekipe;

do t’i krijohet vetédija se njeriu €shté pjesé e¢ natyrés dhe do té
kuptojé se &sht€ pjesé e pandashme e saj;

do t’i krijohet vetédija e shfrytézimit, ruajtjes dhe e kursimit t&
energjis€ pér miréqenien e tij dhe t€ ruajtjes s€ ambientit;

do t€ njihet me rolin e matjeve dhe té eksperimentit pér verifiki-
min e ligjshmérive té fizikés.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHEM

Nxénési duhet:

t’1 thellojé diturité pér njohjen e natyrés té fituara né vitet e
méparshme nga 1énda njeriu dhe natyra (dituri natyre);

té kuptoj€ né ményré té drejté madhésité dhe dukurité fizike;

té zhvilloj€ aftési pér matje t€ sakta né fiziké dhe rolin e tyre;

té planifikojé eksperimente dhe té béjé demonstrime t€ thjeshta;

té kuptoj€, t€ dallojé dhe té identifikojé madh&sité e ndryshme fi-
zike: masén, peshén, shpejtésin€, forcén, energjin€, punén, fuqing,
shtypjen etj.;

té kuptojé réndésin€ e matjeve dhe té eksperimentit né fiziké;

té kuptojé dukurité: mekanike, termike dhe elektrike dhe lidhjen
midis tyre;

té kuptojé se energjia né€ natyré as nuk krijohet, as nuk zhduket,
por vetém shndérrohet nga njé€ lloj né€ llojin tjetér.

KATEGORITE

A

POZITA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE
ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

OPTIKE

FIZIKE BASHKEKOHORE

ASTRONOMI



PERMBAJTJA PROGRAMORE

(2 oré né javé, 74 oré né vit)

KATEGORIA: POZITA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: TRUPAT DHE VETITE E TYRE (12)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- té njihet me materien, trupat, vetité
e tyre dhe ndértimin grimcor té saj;

- t& njohé dhe t€ dalloj€ trupat me
veti t€ ndryshme;

- té njihet me tri gjendjet agregate t&
trupave;

- t€ dij€ se ¢do matje shog€rohet me
gabime dhe t€ dijé t& njehsojé
vlerén mesatare té atyre matjeve.

- té kuptojé 1€ndén dhe gjendjet e saj
agregate;

- t& dijé té maté disa madhési fizike,
si: gjatésing, sipérfagen dhe
véllimin e trupave;

- t& kuptojé se ¢do trup ka masé;

- t€ arrij€ t& demonstrojé n€ ményré
té pavarur ndonjé€ veti té: trupave t&
ngurté, 1€ngjeve apo gazeve.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Trupat dhe 1€nda.

Ndértimi grimcor i 1€ndé&s.

Vetit€ e 1éngjeve dhe té gazeve.
Vetité e trupave t€ ngurté.

Matja e trupave: matja e gjatésis€, e
sipérfaqes dhe e véllimit.

Cdo trup ka masg.

- t& njohé, t€ kuptojé dhe t€ dallojé
dukurité fizike nga dukurit€ e tjera
natyrore,

- t€ identifikoj€, té pérshkruaj dhe t&
vlerésojé dukurité fizike mé t&
thjeshta;

- t€ dij€ t€ mat€ disa madhési fizike
(gjatésing, sipérfagen ,v€llimin);

- t€ kuptojé se ¢do trup ka masé dhe
té dallojé trupat me masa té
ndryshme;

- t& dallojé trupat e ngurtg, t& 1éngét

dhe t& gazté.

tek ata té zgjoj€ interesim pér léndén
e fizikés. Arsimtari bén disa matje t&
gjatésisé, sipérfages dhe t& véllimit t&
trupave dhe demonstron trupa me
masa t€ ndryshme.

UDHEZIME METODOLOGJIKE | LIDHJA NDERLENDORE
Arsimtari demonstron para nxénésve | Matematiké

trupa t€ ndryshém dhe bén disa Kimi

ushtrime demonstruese né ményré q¢ | Biologji
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KATEGORIA: POZITA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA: LEVIZJA E TRUPAVE NE NATYRE (7)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- té njihet me faktin se ¢do trup né
natyré €shté né 1&évizje;

- t€ njihet me madhésité kryesore
fizike t€ 18vizjes sé trupave.

- t& kuptojé qetésiné dhe 1€vizjen e
trupave;

- t€ pérshkruajé€ 1évizjen e trupave té
ndryshém, rrugen e kaluar né njési
té kohés (shpejtésing);

- t& njohé trajektoren e 1&vizjes sé
trupit né vijé t€ drejté, vijé té
lakuar dhe né vijé€ rrethore.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Lévizja dhe getésia.
C’éshté rruga dhe ¢’Eshté trajektorja.
Rruga dhe shpejtésia.

- t& kuptojé qetésiné dhe 1€vizjen e
trupave né€ natyré;

- t€ dallojé getésiné dhe lévizjen e
trupave;

- t€ pérshkruajé€ 1évizjen e trupave té
ndryshém, rrugén e kaluar n€ njési
té kohés (shpejtésing);

- t& dijé trajektoren e 1&vizjes sé
trupit n€ vijé té drejté, t€ lakuar dhe
rrethore.

UDHEZIME METODOLOGJIKE | LIDHJA NDERLENDORE
Nxé&nésit, n€ ményré individuale, né Matematiké

cifte apo né grupe, béjné disa lévizje | Biologji

sipas njé vije t€ dre;jté, t& lakuar apo Gjeografi

né rreth g€ t€ kuptojné trajektoren,
rrugén dhe shpejtésingé.
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KATEGORIA: POZITA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORIA:VEPRIMI NDERMJET TRUPAVE - FORCA (11)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- t& mésojé terminilogjiné e fizikeés;
- t& maté veté disa madhési fizike né
ményré g€ te nxénési t€ zgjohet

interesimi pér 1éndén e fizikés dhe

né pérgjithsi pér shkencat e natyrés.

- t& mésojé se forca shkakton
deformimin e trupave;

- t€ mésojé t&€ maté forcén me
dinamometér;

- té dij€ se forca e ndryshon
shpejtésiné dhe drejtimin e 1€vizjes
s€ trupave.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Forca deformon trupat.

T€ matim forcén-dinamometri.

Forca ndryshon shpejtésiné e trupave
dhe drejtimin e 1&vizjes.

Veprimi dhe kundérveprimi i
forcave.

Mbi rénien e liré t€ trupave.

- t€ kuptojé se ekziston forca qé
njihet sipas veprimit t& sajé;

- té dij€ se forca e ndérron formén,
shpejtésin€ dhe drejtimin e 1€vizjes
sétrupit;

- t€ dij€ té maté€ forcén me
dinamometer;

- té pérshkruajé deformimin e
trupave nén veprimin e forces;

- té dallojé, né rastin konkret, forcén
¢ madhe nga forca e voggél.

Demonstron se si forca e ndryshon
shpetésing, drejtimin e 1€vizjes dhe
formén e trupave. Duke pérdorur dy
dinamometra té cilét i térheqin dy
nxénés bén demonstrimin e veprimit
dhe t€ kundérveprimit té forcave.

UDHEZIME METODOLOGJIKE | LIDHJA NDERLENDORE
Arsimtari demonstron para nxénésve | Kimi

deformimin e trupave t&€ ndryshém. Biologji

Me dinamometér mat forcén. Astronomi
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KATEGORIA: POZITA DHE LEVIZJA E TRUPAVE

NENKATEGORITE: PUNA DHE ENERGJIA (14)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

- t€ arrijé t€ kuptojé njé varg termash t&
fizikés;

- t& njihet me punén mekanike, por
njéherésh nxénésit té binden se duhet t&
punojné pér t& arritur njé qéllim t&
caktuar;

- té njihet me disa makina té thjeshta. t&
cilat shpeshher€ i ka hasur né jetén e
pérditshme, por nuk e ka ditur gé
mésohen né léndén e fizikes.

- té njihet me punén mekanike, energjiné
dhe nxehtésiné;

-t€ m€soj€ pér makinat e thjeshta, si p.sh.
llozi, rrafshi i pjerrét dhe rrotullat;

- t& dijé té konstruktojé ndonjé makiné t&
thjeshté;

- té kuptoj se ekzistojné férkimi dhe
forca e férkimit;

- t& mésojé pér llojet e ndryshme t&
energjisé dhe t€ njihet me shndérrimet e
energjisé;

- t& njihet me temperaturén dhe me
bymimin e trupave.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Kur kryejmé puné?

Lévizja e nj€ trupi me ané té€ njé llozi.
Lévizja e trupit népér rrafshin e pjerrét.
Rrotulla e palévizshme. Rrotulla e
lévizshme.

Forca e férkimit. C’éshté férkimi?
Férkimi né jetén e pérditshme.
Férkimi, puna dhe nxehtésia.

Si shndérrohet puna né nxehtési?
Puna, nxehtésia, energjia.

Kur kryhet puné?

Kur lirohet nxetési?

Energjia.

Burimet dhe llojet e energjisé.
Shndérrimet e energjis€ né lloje t&

Tté kuptojé konceptin elementar pér

punén dhe energjiné;

- t& mésojé dhe t€ dallojé makinat e thje-
shta (llozi, rrafshi i pjerrét, rrotullat);

- té dijé se ekziston férkimi dhe forca e
férkimit;

- té kuptojé shndérrimin e punés né
nxehtési me férkim;

- té dijé se dielli éshté burimi kryesor i
energjisé;

- t€ dallojé llojet e energjisé dhe shndé-
rrimet e njé 1loji té energjis€ né tjetrén;

- té dijé se me marrjen e ushqimit, né
trup merr energji;

- t& mésojé se pér t&€ kryer puné nevojitet

rrafshit té pjerrét, rrotullés sé 1évizshme
dhe té rrotullés sé palévizshme.
Demonstron me shembuj t&€ ndryshém
férkimin e trupave, shndérrimin e férki-
mit né€ nxehtési, me demonstrime té
ndryshme tregon se nga ¢ka varet forca e
férkimit. Po ashtu me shembuj t€ ndry-
shém praktiké arsimtari duhet t’u tregojé
nxénésve se kur kryejmé puné dhe se pu-
na &éshté e dobishme pér njeriun.Té de-
monstrojé para nxénésve se si njé lloj i
energjisé shndérrohet n€ njé lloj tjetér t&
energjisé.

ndryshme. energji.

UDHEZIME METODOLOGJIKE LIDHJA NDERLENDORE
Arsimtari demonstron para nxénésve Biologji

1&vizjen e ndonjé trupi me ané t& llozit, Kimi
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KATEGORIA: LEVIZJA KAOTIKE DHE DUKURITE TERMIKE

NENKATEGORIA: DUKURITE E NXEHTESISE (11)

QELLIMET

OBJEKTIVAT

Té njihet mé dukurité mé themelore
té nxehtésis€: temperatura e trupave,
bymimi dhe tkurja e trupave,
avullimi, valimi etj.

- t& njihet me temperaturén dhe
byminim e trupave;

- t€ mésojé pér burimet e nxehtesisé;

- t& njihet me avullimin, valimin dhe
kondensimin e ujit.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Temperatura e trupave.

Burimet e nxehtésisé.

Bymimi dhe tkurrja e trupave té
ngurté.

Bymimi dhe tkurrja e 1€ngjeve dhe e
gazeve.

Avullimi, valimi dhe kondensimi i
ujit.

- t€ dallojé trupat e nxehté dhe té
ftohté;

- t€ dij€ se nxehtésia kalon prej trupit
mé t& nxehté né trupin mé té ftohté;

- t€ njihet me faktin se uji i nxehté i
sjell energji radiatorit dhe radiatori
i jep nxehtési mjedisit (klasés);

- t€ kuptojé se kur ésht€ i madh
ndryshimi i temperaturés edhe
rrjedhja e nxehtésis€ éshté e
madhe;

- t€ njohé se nxehtésia shkakton
bymimin e trupave.

ftohté dhe pér t€ treguar se si
nxehtésia kalon prej trupit t€ nxehté
né trupin e ftoht€. Demonstron
bymimin e trupave té ngurté, t&
léngét dhe té gazté.

Demonstron avullimin dhe valimin e
ujit.

UDHEZIME METODOLOGJIKE | LIDHJA NDERLENDORE
Arsimtari merr shembuj t&€ ndryshém | Biologji
pér té treguar trupat e nxehté dhe t& Kimi
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KATEGORIA: ELEKTRICITETI DHE MAGNETIZMI

NENKATEGORIA: DUKURITE ELEKTRIKE DHE MAGNETIKE (19)

QELLIMET

OBJEKTIVAT E VECANTE

- té fitojné njohuri mé elementare pér
dukurité elektrike;

- t& arrijné té kuptojné pér rreziget e
ndryshme qé rrjedhin nga rryma
elektrike dhe té fitojn€ shprehi pér
kursimin e rrymés elektrike;

- t€ njihen me elektricitetin né
atmosferé;

- t€ njihen me njé varg termash nga
ky 1€mé.

- t& njohé dy llojet e elektricitetit
(pozitiv dhe negativ);

- t€ mésojé pér ményrat e elektrizimit
té trupave;

- t& mésojé pér té€rheqgjen dhe
refuzimin ndérmjet trupave té
elektrizuar;

- t€ dijé té konstruktojé elektroskopin
dhe elektrometrin;

- té njihet me rymén elektrike,
veprimet e saj dhe me elektricitetin
atmosferik;

- t& mésojé pér magnetét e
pérhershém, polet magnetike, pér
térhegjen dhe refuzimin ndérmjet
poleve magnetike.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

REZULTATET E PRITURA

Dy lloje t& elektricitetit.

Elektrizimi i trupave me férkim dhe
me ndikim (influencg).

Si té matet elektriciteti. Elektroskopi
dhe elektrometri.

Térheqja dhe refuzimi elektrik.
Burimet e rrymés elektrike.
Elementet galvanike (bateria,
akumulatori dhe elementi i Volt€s).
Qarku elektrik.

Veprimet e rrymés elektrike.
Elektriciteti atmosferik. Rrufeja.
Magnetét e pérhershém.

- t& dij€ se ekzistojné dy lloje t&
elektricitetit:pozitiv dhe negative;

- t& njihet me ményrat e elektrizimit
té trupav (me prekje, férkim,
ndikim);

- t& dij€ se trupat e elektrizuar
térhigen ose shtyhen ndérmjet
veties;

- té pérshkruajé elektroskopin dhe
elektrometrin;

- t& njihet me até se disa trupa e
pércojné rrymén elektrike e disa té
tjeré€ nuk e pérgojné;

- té njihet me burimet e rrymés, si¢
jané: bateria, akumulatori, elementi
1 Voltés, centralet elektrike etj.;

- t& mésojé pér qarkun elektrik dhe
pér pjesét e tij;

- té kuptojé se kur rryma elektrike
kalon népér pérgues, disa prej tyre
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do t€ nxehen e disa té tjer€ do té
skugen (do t€ japin drité);

- t& njihet me elektricitetin
atmosferik dhe me dukuring e
rrufesé;

- t& njihet me disa veti t€ magneteve
permanente.

UDHEZIME METODOLOGJIKE | LIDHJA NDERLENDORE

Arsimtari demonstron para nxénésve | Kimi
elektrizimin e trupave me prekje, Biologji
férkim dhe me influence, bén matjen
e elektricitetit me elektrometér,
tregon elektrizimin e trupave me
elektroskop. Po ashtu demonstron
térheqjen dhe refuzimin e trupave té
eklektrizuar. Arsimtari demonstron
burimet e rrymés elektrike, si p.sh.
bateriné, elementin e thaté, elementin
e Voltés dhe u tregon nxénésve pér
burimet e tjera t€ rrymé elektrike.
Demonstron disa veprime t€ rrymés
elektrike, si p.sh. nxemjen e
pérguesve, pllakat e shporetit
elektrik, llamba elektrike etj.
Demonstron magnetet, térheqjen e
disa trupave me magnet, térheqjen
dhe shtyrjen e magneteve, busollen
etj.

VLERESIMI
1. Vlerésimi sipas aktivitetit

Né radhé t€ paré mésimdhénési duhet ta pranojé nxénésin si partner
té bashkébisedimit. Prandaj duke provuar qé€ nxénésin ta ky€ né bashké-
bisedim gjaté procesit t€ shpjegimit, njékohé&sisht do ta vler€sojé se sa
&sht€ né gjendje t€ pérvetésojé njé€sin€ mésimore t& shpjeguar. Né kété
ményré nxénési do t€ jeté vazhdimisht aktiv né nxjerrjen e pérfundimeve
pér ligjéshmérité sé bashku me mésimdhénésin. Nxénésit e ndryshém,
pér t€ njétén problematiké, mund té arrijné né€ pérfundime t€ ndryshme.
Ky aktivitet i tyre pér arritje deri te konludimet s€ bashku me mé-

115



simdhénésin apo edhe n€ ményré t&€ pavarur duhet t€ merret si njé para-
metér pér vlerésimin e diturisé.

2. Vlerésimi me gojé

Ka nxénés t€ till€ qé jané mjaft t& pérgatitur, por jané t& térhequr, jo
aq aktivé dhe nuk marrin pjes€ né bashkébisedim. Pér két€ arsye meé-
simdhénési kéta nxénés duhet t’i ftojé pér t’1 pyetur me gojé né€ ményré
klasike, q€ té kuptoj€ nivelin e arritshmérisé s€ tyre. Edhe kjo ményré
realizohet né formé bashkébisedimi dhe nuk duhet t’i nénshtrohet e téré
klasa.

3. Vlerésimi nga zgjidhja e detyrave

Né programin e fizikés pér klasén VI jané paraparé zgjidhje detyrash,
detyra pér pérséritje dhe detyra kontrolli. N& kété€ rast nxénésit duhet t&
kycen vazhdimisht pér zgjidhjen e kétyre detyrave né tabelé apo né fle-
tore. Ky aktivitet i nxénésve duhet té merret si parametér pér vleré€simin e
diturisé.

4. Vlerésimi me ané té pérséritjes

N¢ programin e késaj 1énde jané paraparé 38 oré pér pérséritje, puné
praktike, puné€ laboratori etj. Gjaté pérséritjes s€ 1€ndés apo diskutimeve
me nxénés né€ klas€¢ mésimdhénési mund t€ marré informacione t€ shumta
pér nivelin e arritshmérisé s€ tyre. Po ashtu mésimdhénési, nga pérséritja
e 1énd€s mund t€ shohé se sa e kané pérvetésuar nxénésit 1éndén dhe ky
mund t€ merret si kriter pé vlerésimin e diturisé s€ nxénésve.

5. Vlerésimi me testeve

Meényra e vler€simit t€ njohurive t€ nxénésve t€ téré klasés me teste
té pyetjeve mésimdhénésit i ofron njé pasqyré pér nivelin e zotérimit t&
léndés mésimore. Kjo metod€ do t€ jeté aq mé e sakté sa mé tepér kohé
gé¢ mésimdhénési do t’i kushtojé ményrés sé drejté t&€ pérpilimit té teste-
ve, duke pasur parasysh kriteret e hartimit t€ testeve sipas taksomanisé s€
Blumit t€ cilat jané: niveli 1 njohjés (kognitiv), kuptimi, zbatimi, analiza
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dhe sinteza. Né ¢donjérin gjysmévjetor pérpilohet nga njé€ test me qéllim
g€ mésimdhénési té krijojé njé pérfytyrim pér diturité e pérvetsuara.

6. Aktiviteti né laboratorin e shkollés

N¢ ato shkolla ku ekziston kabineti i fiziké mésimdhénési sipas pro-
gramit do t€ demonstrojé ose do t€ kryejé ndonjé matje t&€ ndonjé ma-
dhésie ose dukurie fizike. Pikérisht gjaté kétij angazhimi t€ tij disa nxé-
nés nga kureshtja do t€ jené mé aktivé se té tjerét. Ata do t’i ndihmojné
mésimdhénésit né€ procesin ¢ demosntrimit apo t€ matjes apo do ta
kryejné né ményré t€ pavarur, ashtu qé€ ky aktivitet merret si njé nga
parametrat pér vlerésimin e diturive t€ tyre.

7. Puna e pavarur praktike

Vlerésimi i diturive t€ nxénésve kryhet edhe nga ndjekja e aktivitetit
té€ tyre n€ puné praktike individuale dhe né grupe. Nxénésit do té marrin
nga arsimtari detyra konkrete, t€ cilat do t’i realizojné né ményré prak-
tike, p.sh. ndértimi 1 njé elektroskopi, elektrometri, ndonjé makine té
thjeshté etj.
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HISTORI 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Historia si shkencé shoqérore, né klasén VI, ka pér objekt t€ studimit
té kaluarén e shogéris€ njerézore nga kohét mé té lashta e deri né Mesje-
tén e zhvilluar — shekullin X — t€. Ajo na méson si kané jetuar njerézit,
shkaget e ndryshme t€ ményrés sé jetés, faktoré qé kané ndikuar né
ndryshimin e jetés n€ shoqéri dhe té€ njerézimit né pérgjithési.

QELLIMET

e Zotérimi i njohurive dhe koncepteve pér t€ kaluarén e shoqérisé
njerézore,

e Njohja e kulturave t€ ndryshme dhe dallimet n€ mes tyre q€ nga
lindja e shoqérisé njerézore e deri né Mesjetén e zhvilluar

1. ményrat e jetés dhe t€ t€ menduarit

2. personalitetet e njohura

3. ngjarjet e réndésishme historike

4. vendet dhe institucionet shogérore dhe shtetérore
5. besimet e popujve t€ ndryshém

e kuptimin e ndé€rlidhjeve dhe ndikimeve né shoqéri,

e arsimimin demokratik,

e zhvillimin e autonomisé te nxénési,

e zhvillimin e tolerancés,

e zhvillimi i vetérespektit dhe respektit pér té tjerét,

o € mésojné dhe t& pércaktojné drejt kuptimin dhe pérdorimin e ter-
minologjis€ baz€ t€ Historisé€, si dhe té zhvillojné mendimin his-
torik si mjet i t€ kuptuarit t€ proceseve,

e shoqérore,

e T¢ zhvillojné shprehité dhe shkathtésité pér shfrytézimin e doku-
menteve, burimeve, materialeve, hartave historike, fotografive,
albumeve, teksteve historike, historisé gojore et;.

121



122

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

T¢€ kuptojné proceset e zhvillimit t& shoqérisé njerézore nga para-
historia deri n€ Mesjetén e Zhvilluar;

T€ njohin tiparet kryesore t€ bashkésive t€ para njerézore, antiki-
tetit dhe periudhés sé Mesjetés sé Hershme;

Té njohin ményrén e organizimit t& jet€s né periudhat e hershme
dhe té béjné€ krahasime me ményrén e organizimit té jetés s€ sotme.

OBJEKTIVAT SPECIFIKE

T€ identifikojné kuptimin e termave bazé t€ periudhés parahisto-
rike, antikitetit dhe t&€ Mesjetés sé Hershme;

Té¢ dallojné konceptet bazg té kohés sé gurit dhe asaj t€ metaleve;
TE pércaktojné dhe té identifikojné ményrén e transformimit té
njeriut nga faza e paré€ deri né t€ fundit;

Té¢ identifikojn€ ményrén e llogaritjes s¢ kohés né histori;

TE€ dallojn€ ményrén e organizimit t& jetés sé njer€zve(familjen,
gjining, fisin);

TE€ pérshkruajné ndarjen e shoqérisé né klasa kryesore, né kasta
dhe né shtresa né Antiké dhe Mesjeté (skllavopronar-skllevér dhe
feudal-bujkrob, fshatar);

T€ kuptojné dhe té€ jené né gjendje t€ pérshkruajné organizimin
shogéror e shtetéror né Kohén e Vjetér dhe Mesjeté.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Pérmes mésimit t€ historisé si shkenc€ shoqérore, né klasén e VI syn-
ohet g€ nxénésit t’i fitojné kéto shkathtési:

Orientimin né kohé dhe né hapésiré qé nga rrethi ku jeton dhe mé
gjeré,

Aftésit€ pér zhvillimin e personalitet t€ gjithanshém,

T€ zhvillojné aftésité pér t€ kuptuar dhe pér t€ gjykuar drejt shka-
get dhe faktorét e zhvillimit t€ shoqérisé njerézore,

Aftésit€ pér t'ia pérshtatur sjelljet e veta kritereve té€ njé shoqgérie
demokratike e té qytetéruar,

T€ ¢mojé dhe té respektojé kulturén dhe traditat e popullit té vet
dhe t€ popujve té tjeré,

T"1 zhvillojé shkathtésité pér komunikim me t€ tjerét.



PERMBAJTJA PROGRAMORE

2 oré né javé, 74 oré né vit
(54 oré zhvillim, 6 oré mésim zgjedhor dhe 14 oré pérséritje)

Nénkategorité- Pérmbajtja programore Ndérlidhja
Temat Objektivat (njésité mésimore) Rezultatet e pritura
Njohja me objektin e - Cfar€ studion historia? Dallon specifikat Arkeologjiné, artet,

Hyrje né 1éndén
e Historisé

mésimit t€ historisé si dhe
me llogaritjen e kohés dhe
periodizimin.

- Njésimi i kohé&s dhe
periodizimi i historisé

kryesore t& 1éndés sé
historis€ dhe di pér
llogaritjen e kohés

matematikén,
gjeografing, etj.

Njohja me fazat e para té

- Njerézit e paré

Fiton koncepte t&

Artet, biologjiné,

Perlu(!ha ] shoqérisé€ njerézore dhe - Koha e gurit qarta pér jetén e arkeologjing,
parahistorike karakteristikat e saj - Koha e metaleve njerézve né€ kohén e gjeografing, etj.
gurit dhe té metaleve
Njohja me konceptin e - Egjipti dhe. Dallon karakteristi- Arkeologjiné,
organizimit té shteteve, M?SOPOtar,ma ) kat kryesore t& mitologjing,
. .. | organizimin hierarkik, - Kina, India dhg Per.stla shteteve t€ para, gjeografing, artet

Lindja e Lasht? shogéror-ekonomik dhe ) Kultura ¢ popujve te pérshkruan jetén matematikén,

njohja me besimin dhe Lindjes s¢ lashté shogérore-ckonomike | letérsiné

kulturén

té kohés.

Njeh ményrén e
besimit dhe peréndité
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Popujt e lashté
té Ballkanit

Njohja me etniné e popujve
té lashté t¢ Ballkanit

- Pellazggt, ilirét, grekét,
magqedonasit dhe thrakét

Bén dallimet e
ményrés sé€
organizimit té jetés,
dallimet etnike,
kulturore dhe
origjinén e tyre.

Gjeografing,
biologjiné, gjuhén,
arkeologjing,
mitologjing,
arkitekturén, etj.

Greqia e Vjetér

Njohja me kulturén e
hershme té Mesdheut dhe
1€vizjet e popullsisé.
Njohja me organizimin
shtetéror, luftérat. Njohja
me shogéring,
personalitetet e shquara,
kulturén, edukimin,
besimin et;.

- Greqgia né€ kohén mé t&
hershme

- Qytet-shtetet greke.
Athina dhe Sparta

- Ngulimet greke né
Mesdhe dhe Iliri

- Luftérat greko-persiane
dhe luftérat e Peloponezit

- Kultura greke

- Edukimi i fémijéve né
Greqiné e Vjetér

- [liada e Odiseja

- Personalitet e shquara

Di t'i dallojné
specifikat kryesore
té organizimit
shtetéror,
ngulimeve té
popullsisé,
luftérave, ményrén
e edukimit t&
fémijéve, kulturén,
lojérat olimpike.
Njeh personalitetet
dhe besimin

Filozofiné,
letérsiné,artin,
edukatén fizike,
arkitekturén,
edukatén qytetare,
matematikén,
gjeografing, etj.
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Magqedonia e
Lashté

Njohja me mendimet pér
origjinén e maqedonéve t&
lashté. Njohja me shtetin né
kohén e Filipit II, Lekés sé&
Madh, si dhe kulturén
helene.

- Magedonia - Filipi II dhe
Leka i Madh

Dallon pik&pamjet
pér origjinén e

magqedonéve t€ lashté.

Njéherit specifikat e
shtetit né kohén e
Filipit IT dhe Lekés s&
Madh. Dallon
karakteristikat
kryesore té kulturés
helene

Arkeologjing,

artet, gjeografing,

arkitekturén,
letérsiné,
filozofing, et;.

Roma e vjetér

Njohja me Romén e
Lasht€, popullsiné dhe
zgjerimin territorial.
Kryengritjet e skllevérve
dhe luftérat qytetare.
Njohja me organizimin
shtetéror, kulturén, artin
dhe krishterimin. Njohja
me shkaget e shthurjes sé
Perandorisé Romake dhe
personalitetet e shquara

- Banorét e lashté t&
Gadishullit Apenin

- Zgjerimet e Romés né Itali
dhe Mesdhe

- Kryengritjet e skllevérve

- Triumvirati i paré dhe i
dyté

- Perandoria Romake gjaté
shek. I-11.

- Lindja dhe pérhapja e
krishterimit.

- Kriza dhe shthurja e
Perandorisé

- Kultura dhe besimi

- Personalitetet e shquara
romake

Di pér kohén e
themelimit t€ Romés.
Dallon ndryshimet
dhe progresin
shogéror dhe
shtetéror. Di té
dallojé raportet né
mes shtresave
shoqérore. Di pér
paraqitjen dhe
pérhapjen e
krishterimit. Di pér
kulturén. Njeh
oratorét, filozofét,
poetét dhe
personalitetet té tjera
me réndési

Artin, gjeografing,
edukatén gytetare,
filozofiné, letérsiné

et
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Njohja me origjinén, shtrirjen
dhe vendbanimet. Njohja me
fiset kryesore ilire, lindjen dhe
zhvillimin e shteteve, luftérat,
zhvillimet shogérore-

- Ilirét, vendbanimi dhe fiset
kryesore

- Mbretéria e Enkelejéve dhe e
Taulantéve

- Mbretéria e Epirit

- Mbretéria Ardiane

- Mbretéria Dardane

- Jeta ekonomike dhe

Di pér origjinén dhe
fiset kryesore. Njeh
shtetet dhe shtrirjen e
tyre. Njeh dhe kupton
kushtet ekonomike dhe
shoqgérore, rolin e gruas

Arkeologjing, artin,
muzikén, gjeografing,
edukatén qytetare,
biologjing, etj.

Iliria ekonomike, rolin e gruas né shogqérore te Ilirét dhe edukimin e
shoqériné ilire dhe edukimin e | - Gruaja, dhe edukimi i fémijéve. Dallon
fémijéve. Njohja me luftérat, fémijéve né Iliri veshjet, zbukurimet,
kryengritjet, kulturén, - Dardania né kohén e veglat e punés, armét,
qytetérimin, besimin, sundimit romak mjekésing, ilaget,
krishterimin, si dhe njohja me | - Kryengritja ¢ madhe ilire (6- | kulturén, besimin,
personalitetet e shquara ilire. 9es.) peréndité dhe
- Kultura dhe besimi te iliret personalitetet e shquara
- Qytetet ilire ilire.
- Pérhapja e krishterimit né Iliri
- Personalitetet e shquara ilire
Njohje me vegorité themelore | - Dyndjet e popujve né Di pér ndryshimet Gjeografing, artet,
Mesjeta e té feudalizmit t€ hershém. Evropé shoqérore té feudalizmit | letérsing, gjuhét
Hershme Dyndjet e popujve né Evropé. | - Shteti i frankéve té hershém. Kupton evropiane.

Njohja me shtetin e hershém
frank.

rrethanat e formimit dhe
zhvillimit té shtetit
frank.
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Bizanti
Arabét

Njohja me shthurjen dhe
ndarjen e Perandorisé
Romake. Fuqizimi i
Perandorisé Bizantine. Pozita
e popullsisé iliro-arbénore né
kuadér t€ Perandorisé
Bizantine. Njohja me

ndryshimet etnike n¢ Ballkan.

Njohja me arabét, lindjen e
islamizmit dhe kulturén arabe

- Perandoria Bizantine deri né
shek. XI

- Arbérit né Perandoriné
Bizantine

- Kultura e Arbérit

- Themat né Arbéri

- Personalitet e shquara té
Perandorisé Bizantine

- Ardhja e sllavéve né Ballkan

- Arabét-Lindja e islamizmit

- Kultura arabe

Di pér vegantit
themelore t&
Perandorisé Bizantine.
Di pér pozitén,
organizimin
administrativ dhe
kulturén e arbérit dhe
rolin e personaliteteve
arbérore né€ Perandoring
Bizantine. Di pér
kohén, ményrén dhe
pasojat e vendosjes sé&
sllavéve né Ballkan. Di
pér paraqitjen e
arabéve, islamizmin dhe
kulturén e tyre

Gjeografing, artet,
letérsiné, muzikén
matematikén,
edukatén qytetare,
etj.

Sllavét e Jugut né
Mesjetén e
Hershme

Njohja me vegorité e
feudalizmit t€ hershém te
Sllavét e Jugut. Njohja me
kulturén dhe besimin e
Sllavéve té Jugut.

- Feudalizmi i Hershém
- vegorité kryesore

- Karantania, Kroacia
dhe Bosnja

- Bullgaria, Rasha, Dukla
- Kultura e Sllavéve té
Jugut gjaté Mesjetés

sé Hershme

Dallon vegorité
kryesore t€ feudalizmit
t& hershém té sllavét e
Jugut. Di pér vegorité e
kulturés dhe besimit t&
Sllavéve té Jugut

Gjeografing, gjuhén
dhe letérsiné, artet,
bujgésing, etj.

Vérejtje: 6 oré mésimore mbesin né dispozicion t€ arsimtarit q€ sipas déshirés dhe interesimit t&€ nxénésve t€ kené
mundési pér t€ zgjedhur ndonj€ njési mésimore né€ kuadér te pérmbajtjeve programore, historis€ vendase etj. Mund té
realizohet edhe vizité ndonjé institucioni-vendi kulturo-historik (arkivave, muzeve, bibliotekave, Instituteve, monu-
menteve etj.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Lénda e historisé¢ mund t€ mésohet dhe interpretohet pérmes metoda-
ve dhe teknikave t€ ndryshme. Metodologjia e re e mésimdhénies dhe
nxénies e bén nxénésin mé t& afté pér té véshtruar, pér t€ gjykuar drejt,
ngjarje t€ réndésishme historike pavarésisht se né ¢faré forme i paraqiten
ato.

Mésimdhénési bén zgjedhjen e metodave dhe teknikave mésimore
duke ua pérshtatur aftésive dhe kérkesave t€ nxénésve. Ai duhet té jeté i
kujdesshém pér shkallén e arritshméris€ s€ objektivave gjaté procesit
mésimor.

Q€ té jet€ sa mé 1 suksesshém mésimi 1 historisé duhet pérdorur me-
toda dhe teknika sa mé t& shuméllojshme me géllim qé t€ nxitet dinami-
zimi i orés, t€ motivohen nxénésit pér puné duke pasur parasysh se nxé-
nésit kané nivele t€ ndryshme t€ aftésive dhe njohurive.

Pér té pasur mésimdhénie dhe mésimnxénie té suksesshme duhet
pérdorur disa nga kéto metoda dhe teknika:

- Puna me gjithé€ klasén

- Puna né€ grupe

- Puna né ¢ifte

- Puna individuale

- Metodat e vézhgimit, diskutimit, demonstrimit, interpretimit,

- Vérshimi i shpejté i ideve (Brainstorming)

- Puna kérkimore, hulumtuese, praktike, krahasuese

- Loja me role

- Té mésuarit problemor

- Kllasteri (tekniké e mendimit kritik—grumbulli apo pema e mendi-

meve)

- Pes€vargéshi,

- Xhigsou,

- Historia gojore et;.

- Vizita né: muze, kinema, ekspozita, institucione kulturo - historike

etj.

Pérdorimi i suksesshém i t€ gjitha kétyre metodave dhe teknikave
mundéson mésimdhénien me nxénésin né gendér dhe zhvillimin e
mendimit kritik.

Pérdorimi i metodave dhe teknikave nuk garanton sukses nése
mésimdhénési nuk planifikon me kujdes pérmbajtjen mésimore, caktimin
e objektivave, pérshtatjen e teknikave pér realizimin e objektivave dhe
nése nuk vézhgon si mendojné dhe punojné nxénésit pér pérpunimin e
informacionit.
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VLERESIMI

Vleré€simi éshté njé proces i vrojtimit t€ vazhdueshém i dokumenti-
mit t€ punés s€ nxénésve dhe ka té b&jé me ¢do 1loj veprimtarie dhe matje
qé€ pérdoret pér t€ gjykuar pér punén dhe arritjet e nxénésve .

Né ményré qé t€ sigurojmé informacione t€ mjaftueshme pér t€ vle-
résuar arritjet ¢ nxénésve né 1€ndén e historis€, duhet t€ pérdoren mjete
dhe teknika t&€ ndryshme.

Disa géllime t€ vlerésimit:

- T€ identifikojé pérparimin e nxénésve dhe t’iu ofrojé t€ dhéna té

mjaftueshme;

- Té motivoj€ nxénésit pér puné;

- Té sigurojé informacione pér shkallén e arritshméris€ s€ objekti-

vave;

- Té ndihmoj€ nxénésin dhe m&simdhénésin;

- Té pérmirésojé nxénien dhe mésimdhénien;

- T€ sigurojé informacione pér zhvillimin e nxénésve pér orientimin

e tyre t&€ ardhshém etj.

Réndésia e kétyre géllimeve Eshté:

- Pérmes vlerésimit, mésimdhénési siguron informacione se sa e
suksesshme ka gené mésimdhénia e tij pér t€ arritur rezultatet e
caktuara dhe né bazg€ t€ arriturave t€ tyre mésimdhénési t’ju ofrojé
sqarime nxénésve dhe t€ planifikojé p€rmbajtjen mésimore sipas
nevojave t€ nxénésve né t€ ardhmen.

Vler€simi éshté i réndésishém pér t€ kuptuar sa jané né gjendje
nxénésit t& punojné njé pérmbajtje mésimore me qéllim q€¢ mésimdhénési
té organizojé mé€ miré€ punén né€ grupe dhe pér t€ vértetuar n€ ¢faré mase i
kan€ pérvetésuar nxénésit njésité e mésuara. N& bazé t&€ rezultateve, té
identifikojé nxénésit qé kané véshtirési né t€ nxéné dhe t€ bEjé
pérforcimin e atyre njésive.

Tipat e vlerésimit

- Vlerésimi formues ka pér g€llim ta udhézojé mésuesin né planifi-
kim dhe te nxénésit t€ identifikojé véshtirésité gjat€ nxénies (pu-
nés) me géllim g€ t'u ndihmojé dhe té ploté€soj€ nevojat e tyre pér
nxénie mé t€ suksesshme.

- Vlerésimi pérmbledhés b&het me g€llim g€ t€ zbulojé shkallén e
arritjes s€ objektivave, pas njé periudhe té€ caktuar t€ mésimdhénies
p.sh. pas njé kapitulli, gjysmévjetori,viti...etj..
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- Vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénési
g€ pérmbush kriteret e caktuara p.sh. krahasimi i pikéve té testit me
njé standard té caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mésim-
dhénésit t€ identifikojé véshtirésité e nxénésit dhe t€ ndihmojé
pérmirésimin e tyre.

- Vlerésimi diagnostifkues pércakton te nxénésit dobésité, véshtiré-
sit€, problemet dhe identifikon nxénésit me nevoja té€ vecanta.

- Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota por né
bazg t€ tyre mésimdhénési planifikon punén e tij.

- Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor. Veprimtaria
vlerésuese formulohet, zhvillohet dhe vlerésohet nga mésuesi.

- Vlerésimi i jashtém. Veprimtarité vlerésuese hartohen jashté shko-
11és (specialisté t€ nivelit t& larté).

- Vlerésimi i pérditshém bazohet né kontrollin e punés s€ nxénésit
né klasé.

- Vlerésimi paraprak b&het para testimit vlerésues.

- Vlerésimi pérfundimtar béhet né¢ fund t€ vitit dhe bazohet né
vleré€simin pérfundimtar t& njé 1énde t& caktuar.

- Vlerésimi né proces bazohet né vlerésimin ¢ mbik&qyrjes sé drejt-
pérdrejté gjaté kryerjes sé nj€ pune apo detyre né zhvillim.

Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé

o Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né klasé
e Detyrat e shtépisé
o Testet

Meésimdhénési gjaté oré€s mésimore i kontrollon rregullisht nxénésit,
u jep informacione pér t€ lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht kupton pér-
parimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre

Réndésia e detyrave té shtépisé &shté se pérmes tyre sigurojmé
informacione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive t€ nxénésve né
ményré t€ pavarur dhe pér pérvet€simin e njésive t&€ mésuara gjaté kryer-
jes sé€ detyrave t€ shtépis€, né rast t€ paraqitjes s€ véshtirésive ndihma e
prindit éshté e dobishme, por njéherésh mund té€ jeté edhe e padobishme
né rast se n€ vend qé t€ hulumtojé pér zgjidhjen e detyrés, nxénési i merr
té gatshme nga prindi.
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Format e testeve jané:

Me gojé

Me shkrim

Pérmes paraqitjes grafike et;.

Testimet jané t€ réndésishme pér t€ siguruar informacione pér pér-
parimin e nxénési, por né raste t€ vecanta mund té ket€ edhe anét
negative pér arsye se te nxénésit shkaktojn€ ankth, stres, friké et;.
Pér vlerésimin e njohurive t€ nxénésve pérdorim edhe veprimtari
tjera, p.sh.

Vlerésimi i eseve

Vlerésimi me dosje

Vetévlerésimi...etj.

Né fund té klasé sé VI nxénésit duhet:

té kuptojné dhe té dallojné historiné si [éndé mésimore;

té kuptojné drejt ményrén e llogaritjes sé€ kohés te popujt e vjetér.
Té¢ dallojné ¢’&shté viti, dekada, shekulli dhe mijévjegari,

té njohin llogaritjen e kohés para dhe pas lindjes sé Krishtit;

té identifikojné dhe njohin rrjedhat shoqérore, shtetérore dhe
kulturore te shtetet antike;

té diné dhe té kené informacione t€ mjaftueshme pér origjinén e
popullit t€ vet, t€ fqinjéve si dhe rrjedhat e zhvillimit shoqéror,
shtetéror, ekonomik dhe kulturor;

té kuptojné rrjedhat shoqérore, shtetérore, ekonomike, kulturore,
fetare si dhe karakteristikat kryesore t€ Mesjetés;

té€ njohin personalitetet historike nga periudha e antikés;

té njohin personalitetet historike nga periudha e mesjetés;

té aftésohen t€ pérdorin dhe t’i kuptojné fotografité, hartat,
burimet materiale dhe ato té shkruara, filmat dokumentar, filmat
artistik me pérmbajtje historike et;.

BURIMET DHE MJETET MESIMORE:

—_—

Aspekte t¢ mésimdhénies sé historisé, Prishting, 1997

Aspekte té mésimdhénies sé historisé, Tirang, 1995

Bardhyl Musai, Psikologjia e Edukimit, Sht€pia Botuese: Pegi, Tira-
né, 1999
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10.

11.

Bardhyl Musai, Metodologjia e Mésimdhénies, Tirané 2003

Vilson Kuri, Ragip Zekolli, Bep Jubani, HISTORIA 5, Shtépia
Botuese: Libri Shkollor, Prishtiné, 1999

Dr. Bep Jubani, Dr.Isa Bicaj, Dr.y Vilson Kuri, HISTORIA pér
klasén e paré té shkollave té mesme, Shtépia Botuese: Libri Shkollor,
Prishtiné, 2001

Dr. Fehmi Rexhepi, Dr. Isa Bicaj, HISTORIA pér klasén e paré té
shkollave té mesme profesionale, Shtépia Botuese: Libri Shkollor,
Prishtiné, 2001

Grup autorésh, Historia e Shqipérisé dhe e Shqiptaréve, nén redak-
timin e prof. Dr. Hysni Myzyrit, botoi: Siprinti, Prizren, 2000

Grup autorésh, 7¢ kuptojmé té kaluarén e pérbashkét par té ndértuar
té ardhmen, Ndryshime dhe vazhdimési té jetés sé pérditshme né Shqi-
péri, Bullgari dhe Magedoni 1945 — 2000, botues: EUROCLIO,
Shoqgata e Mésuesve t€ Historisé t& Shqipérisé, Shoqgata Bullgare ¢ Mé-
suesve t€ Historis€, Shoqata e Historianéve t&€ Republikés s¢ Maqe-
donisé, Tirané, 2003

Mikel Pjetrushi, Atlas historik i botés, Shtépia Botuese: Camaj — Pipa,
Shkodér, 2001

MASHT, Plani dhe programi mésimor 9, pérgatiti pér shtyp: Libri
Shkollor, Prishting, 2002



GJEOGRAFIA 2 oré né vit, 74 oré né vit

SYNIMET E PERGJITHSHME TE LENDES

Meésimi i gjeografisé €shté orientuar né studimin e shfrytézimit té
hapésirés gjeografike né dobi té shoqérisé njerézore.

Gjeografia e ka zgjeruar gamén e problemeve, té cilat i studion. N&
gendér t€ vémendjes jané problemet e hapésirés, ligjeve t€ saj, problemet
e ekuilibrit né natyré, t€ marrédhénieve shoqéri-mjedis gjeografik, pro-
blemet e shpérndarjés s€ njeriut dhe prodhimit n€ hapésiré, problemet
serioze populluese dhe t&é ekonomisé né vende t&€ ndryshme té botés.

Zhvillimi i gjeografisé€ u arrit edhe né sajé t&€ avancimit t€ madh t&é
metodave shkencore t€ studimit, t€ cilat u ndértuan mbi njé koncept, stru-
kturé dhe aparat té ri. Aktualisht gjeografia shkollore duhet té synojé
formimin e vetédijes hapésinore.

Sa i pérket kohés sé fillimit t€ mesimit t€ 1énd€s dhe ngarkesés sé saj
gjaté viteve t€ shkollimit jané€ shtuar pérpjekjet pér t’a lidhur mé miré€ té
mésuarit e gjeografis€ mé€ moshén e nxénésve. Kjo lidhje bazohet né pi-
képamjet e sotme té psikologéve pér mundésité e zgjerimit shkallé-shka-
11é t€ pérfytyrimeve hapésinore t€ fémijéve me rritjen e moshés sé tyre.

HYRJE

Gjeografia si shkencé hapésinore dhe shoqérore, né klasén VI, ka pér
objekt studimi Tokén, popullsing, raportet ¢ ndérsjella dhe Kosovén si re-
gjion. Gjeografia i méson nxénésit q€ t€ krijojné kuptim té ploté dhe té
drejté mbi objektet dhe dukurité natyrore e shogérore(humane) né pérgji-
thési dhe né rastin e Kosovés né veganti si hapésiré e jetés pér popullsing,
e cila jeton né té.
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QELLIMET
Qéllimet e mésimit té gjeografisé jané qé nxénésit:

o t& zoté€rojn€ njohurité dhe konceptet pér gjeografiné si shkencé,
Tokén dhe Gjithsing, lévizjet e Tokés, sistemet fizike, humane dhe
Kosovén, duke zhvilluar ményrén e t€ menduarit kritik;

o t& zhvillojné aftésité pér t€ formuluar dhe zgjedhur probleme me
ndihmén e gjeografis€, nga vendi, hapésira, mjedisi natyror, mje-
disi human, rajoni dhe mjedisi e shoqéria;

o t€ zhvillojné aftésité pér t€ pérdorur modele t€ thjeshta gjeografike
(si skica, plane, modele);

e zhvillimi i aft€sive pér vler€sim dhe pérdorim té librave, globit,
hartave, atllaseve, literaturés, leksikoneve, enciklopedive, interne-
tit dhe programeve tjera kompjuterike, arsimore televizive;

e zhvillimi i aftésive pér puné né bashképunim me komunitetet
tjera.

OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

e Kuptimi i formés, madhésisé dhe levizjeve t&€ Tokeés si planet;

e Njohja me Gjithésiné€, Sistemin Diellor, trupat qiellor, vetité dhe
relacionet né mes tyre;

e T& njohurit me rrjedhimet ¢ formés dhe 1€vizjeve t& Tokés rreth
boshtit té vet dhe Diellit pér njerézit dhe botén e gjall¢;

e T& njihen me hartat, sistemin e koordinatave, pércaktimin e
pikave, vendeve, largé€sive dhe shenjave hartografike;

e Té& njihen me sferat e Tokés, pérbérésit kryesor, raportet né mes
tyre dhe réndésin€ pér njerézit dhe botén e gjallé;

e T& din€ pér pérhapjen jo t&€ barabarté t€ njerézve né Toké, pér
rritjen e popullsis€, shtimin natyror, migrimet, dallimet né

o pérkatsing etnike, racore, fetare, organizimin shtetéror e ndérkom-
bétar, zhvillimin ekonomik e social né pérgjithési;

e ta njohin natyrén dhe shoqériné e Kosovés, nivelin e zhvillimit
dhe bashképunimin me vendet fqinje dhe tjera.



OBJEKTIVAT E VECANTA

Nxénésit duhet:

té jené né gjendje té€ pershkruajné, formén e Tokes, shtrirjen e ko-
ntinenteve dhe deteve, raportet n€ mes tyre;

té tregojn€ n€ ményré grafike raportet n€ mes tokés dhe ujit;

t’1 njohin dallimet né mes trupave qielloré;

t’1 kuptojné llojet e 1€vizjeve t&€ Tokés rreth boshtit dhe Diellit dhe
pasojat e tyre (ndérrimin e dité€s dhe natés, stinéve té€ vitit, kohén
lokale e zonale, kufirin ¢ datgs);

t’1 njohin ligjshmérit€ themelore t&€ pozit€s dhe 1évizjes sé Tokés
né Gjithési;

t’1 dallojn€ brezat e nxehtésisé, brezat e vegjetacionit dhe rolin e
tyre pér jetén e njerézve;

té kuptojné meridianet dhe paralelet dhe réndésiné tyre pér pér-
caktimin e pozités gjeografike t€ vendeve dhe shteteve;

té din€ se Toka mund té paraqitet edhe né€ rrafsh, hart€;

té kuptojné cka €shté shkalla e zvogé€limit, shkalla numerike e gra-
fike, cka jané planet, hartat dhe llojet e tyre;

t€ njihen me shtresat kryesore t&€ Tokés, me dukurité e vullkaneve
e termeteve, me format kryesore t€ korés sé¢ Toké&s, me krijimin e
formave, me rolin e forcave nga brendia dhe veprimin e forcave té
jashtme;

té dallojné larté€sin€ absolute dhe relative dhe llogaritjen e tyre;

té kuptojné€ ndértimin e atmosfer€s, strukturén vertikale, proceset
termike, dinamike, motin dhe klimén;

té€ din€ pér objektet ujore, pér qarkullimin e ujit né natyré, vetité e
ujit, réndésin€ e ujit pér proceset natyrore dhe shoqéring, shpér-
ndarjen jo t€ njéjté né sipérfagen e TokEs dhe nevojén pér ruajtje
nga ndotja;

té kuptojné se bota bimore e shtazore varet prej kushteve klima-
tike, hidrografike e tokésore, se ato kané shtrirje zonale horizon-
tale e vertikale dhe pérfagsohen nga llojet e ndryshme;

té kuptojné proceset ekstreme né€ natyré dhe shkaqet e zhvillimit t€
tyre, t€ identifikojné dhe klasifikojné dukurité kryesore t€ fatke-
gésive natyrore dhe rrethinén ku jetojné e mé gjéré;

té€ kuptojné dhe interpretojné rritjen e numrit t&€ njerézve né eku-
mené dhe zgjerimin e saj, shpérndarjen jo t€ barabarté t€ popull-
sis€ né ekumené varésisht prej kushteve natyrore dhe shkallés s€
zhvillimit shogéror-ekonomik;
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té kuptojn€ dhe interpretojné shtimin natyror dhe mekanik, kom-
ponentet e shtimit, strukturat themelore t&€ popullsis€, migrimin e
njerézve, kuptimin, llojet, shkaget, pasojat e migrimeve;

té diné pér veprimtarité prodhuese dhe shérbyese, pér degét eko-
nomike, joekonomike, pér mostrén e tyre hapésinore;

té din€ pér kuptimin e vendbanimit, pér objektet g€ e pérbéjné, pér
formén (e shpérndaré, e dendur), tipin (fshat, qytet), madhésiné
(vogél, mesem, i madh), planin (strukturén fizike), funksionin dhe
raportin me rrethinén;

té¢ kuptojné pozité€n gjeografike t& Kosovés dhe rolin e saj né
ngjarjet kulturore, ekonomike e politike;

té krijojn€ kuptimin mbi karakteristikat natyrore té Kosovés dhe
rolin e tyre né shpérndarjen e popullsis€, vendbanimeve dhe eko-
nomisé;

té aftésohen pér t€ analizuar dinamiken, strukturat e popullsisg,
migrimet, vendbanimet dhe tipat e tyre;

té diné t€ shpjegojné kushtet dhe faktorét e zhvillimit ekonomik,
strukturat e ekonomisé dhe rajonet tipike t€ Kosovés.

SHKATHTESITE E SYNUARA

Zhvillimi i shkathtésive, shprehive dhe vlerave

Nxénésit duhet

t€ jené€ né€ gjendje t’i dallojné€ shenjat konvencionale té legjendés
s€ hartés, t’a pérdorin shkallén e zvoglimit, t€ pércaktojné largé-
sit€ n€ mes objekteve né harté, t’i pérdorin simbolet dhe ngjyrat;
té ndértojné dhe lexojné grafikét, diagramet, tabelat, hartat dhe
modelet e pérpiluara pér qéllime té caktuara mésimore,

té aftésohen pér pérshkrimin, hulumtimin, shpjegimin, regjistrimin
e tipareve natyrore t& Tokés si p€rmbajtje madhore t€ gjeografisé,
té cilat pércaktojné€ vecorit€ e vendit (format e ndryshme relievo-
re, objektet ujore, elementet e motit e klimés);

té demonstrojné té kuptuarit e nocioneve té lartésisé relative dhe
absolute, duke pérdorur harta fizike me shkallé t€ ndryshme;

té ndértojné€ modele t€ thjeshta pér format e ndryshme té relievit;
té ndértojné grafige dhe diagrame pér elementet klimatike e hidro-
grafike dhe t€ din€ t’i interpretojné ato;

té zbulojné informacione gjeografike pér popullsin€, mjediset ur-
bane, rurale nga burimet e drejtpérdrejta (p.sh. vézhgimet, inter-



vistat), nga burimet dytésore (hartat, grafikét, modelet, tabelat,
CD-té etj.);

té lokalizojné né€ hart€ vendbanimet kryesore urbane dhe shpér-
ndarjen e popullsis€ né regjione t€ ndryshme t€ botés;

té ndértojn€ dhe t€ interpretojné lloje t€ shumta grafikésh, hartash,
grafikone etj. me karakter mésimor (psh. né lidhje me numrin dhe
shpérndarjen e popullsisé, gendrat e banuara, objektet dhe prodhi-
met ¢ degéve té ndryshme ekonomike etj.;

té paragesin rezultatet e kérkimeve dhe vézhgimeve, duke pér-
dorur mjetet e mediave, raportimet gojore e me shkrim, tabela,
grafiké, harta etj.;

té mbajné qendrim kritik ndaj shfagjeve negative t€ ndérhyrjés sé&
njerézve n€ mjedisin ku ata jetojné;

té pércaktojne né harté shtrirjen e hapésirés s¢ Kosovés, kufijté
dhe madhésiné;

té krahasojné Kosovén me vendet tjera, duke pérdorur harta, ta-
bela, diagrame né lidhje me sipérfagen, klimen, relievin, hidrogra-
fin€, popullsiné, ekonominé, kulturén, gjuhén et;.;

té€ paragesin informacione gjeografike pér lidhjet e ndérsjella té
Kosovés me vendet tjera té botés, duke pérdorur mjetet ¢ mediave,
raportimet gojore, me shkrim, hartat, skicat, tabelat, grafiket etj.;
té ndértojné€ dhe interpretojné harta t€ thjeshta tematike t€ Ko-
SOVES;

té pérdorin fjalorin e mésuar t€ nocioneve pér vendin, hapsirén e
Kosovés, mjedisin fizik, human, regjionet et;.

Struktura e pérmbajtjeve programore:

Kategorité Numri i oréve gjithsej %
Hapsira dhe sistemet fizike 22 30
Sistemet humane 10 13
Rajonet-Kosova 22 30
Meésim zgjedhor 6 8
Pérséritje 14 19
Gjithsej 74 100
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Tabela e pérmbajtjeve-temave, rezultateve té pritura, kuptimeve dhe lidhjeve ndérléndore

Pel:[,n;bma;ttj et Rezultatet e pritura Nocionet themelore Lidhjet ndérléndore
Gjeografia, Nxé&nesi duhet t€ shpreh kuptimin e Disiplinat e gjeografisé fizike Ndérlidhjet né mes disiplinave
1énda e studimit, | gjeografisé si shkencé, ndarjén e saj dhe t’i | dhe humane té gjeogra fisé, gjeologjisé,
lidhja me béjé ndérlidhjet me shkencat tjera biolo gjisé, fizikés.
shkencat tjera
Forma dhe Nxénesi duhet t€ dijé t’a shprehé formén, Forma e sferés, gjeoidit, rrethi i | Ndérlidhja me fizikén,
madhésia e madhésiné, dimensionet e Tokés dhe ekuatorit, rrethi i meridianit, astronominé, matematikén
Tokés figurativisht t’a demonstrojé formén e saj diametri i poleve.

Toka dhe Nxé&nési duhet t€ shprehé kuptimin e Kupa qiellore, zeniti, kozmosi, | Ndérlidhet me fizikén,
Gjithésia Gjithésisé, Galaktikés, kupés qgiellore, planetet, yjet, satelitet, matematikén, gjeologjing.

trupave qielloré dhe t€ paraqesé
figurativisht pozitén e Tokés né Sistemin
Diellor.

meteoret,asteroidet, kometet,
galaktika,viti i drites

Levizjet e Tokés
dhe rrjedhimet

Nxénési duhet t€ shprehé kuptimet e
rrotacionit, revolucionit, t€ jet€ né gjendje
té tregoj€ me mjete vizuele (glob,
planetarium, qiri etj.), ndérrimin e dités e
natés, stinéve té vitit dhe bre zave té
nxéhtésisé si rrjedhojé e

lévizjeve té Tokes.

Rrotacioni, revolucioni, boshti
i Tokés, ekliptika, orbita,
ekuinoksi, solstici, brezat e
nxehtésisé.

Lidhja me matematikén,
astronoming, biologjiné.
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Paraqitja e

Nxé&nési duhet t€ shpreh kuptimin e hartés,

Harta, globi, paralelet,

Lidhja me hartografiné,

sipérfagés sé globit, rrjetit té paraleleve dhe meridianeve, | meridianet, hemisfera, tropiku, | matematikén,
Tokés né glob shkallés sé hartés, izohipseve, izobateve, rrethi polar, rrjeti koordinativ, | gjeodeziné
dhe harté lart€sin€ absolute, relative, t€ dij€ té shkalla e hartés, gjerésia,

pérdoré globin dhe hartén gjeografike pér gjatésia gjeografike,

té paraqitur sipérfagen e Tokés né rrafsh, projekcioni, plani, shenjat

pércaktimin e vend ndodhjes, t€ pikave n€ | hartografike, atllasi, izohipset,

toké, pércaktimin e largésive né plan dhe izobarét, koha lokale, zonale,

harté, pérdorimin e shenjave hartografike. kufiri i datés.
Harta, Nxénési duhet t€ jeté né gjendje t& Planiglobi, projeksioni, shkalla | Lidhja me hartografing,
elementet, paraqesé, té pérdoré, sqarojé elementet e e zvogélimit, shkalla numerike, | gjeodeziné, matematiken
pérmbajtja dhe hartés dhe t€ dallojé llojet e hartave. grafike, plani, harta, shenjat
pérdorimi hartografike, 1llojet e hartave,

atllasi.

Shpérndarja e Nxénési duhet t€ shpreh€ dhe krahasojé Sferat e Tokés, atmosfera, Lidhja me gjeologjiné,

masave tokésore
dhe ujore né

sipérfagen e Tokés dhe ujit pérmes globit
dhe hartgs.

hidrosfera, litosfera, biosfera,
konti -nenti, deti botéror,

hidrologjing, fizikén,
biologjiné.

Toké ujdhesat, siujdhesat,
argipelagu.
Pérbérja dhe Nxé&nési duhet t€ dijé pér koren e tokés, Format e relievit, fuqité e Lidhjet me gjeologjiné.

ndértimi 1 Tokés

mbéshtjellsin, bérthamen, shkémbijté,
kontinentet, oqeanet, format e relievit,
vullkanet, termetet, fuqité e brendshme, té
jashtme dhe té dijé t& paraqes€ kéto pérmes
skicave e modeleve t€ thjeshta

bréndshme, t€ jashtéme,
1&vizjet tektonike, orogjene,
epirogjene, korja, mbé&shtjellsi,
bérthama, vullkani, krateri,
magma, llava,
erupcioni,termeti, epigendra,
sizmografi.
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Relievi, krijimi | Nxénesi me ndihmen e skicave, modelve Malet, vargmalet, fushat, Lidhjet me gjeologjiné,
dhe format dhe hartave duhet t€ dijé t€ shprehé dhe luginat, lart€sia absolute, hartografing.
tregojé format e relievit. relative, malet e reja, molloke,
gryké, kanjon, delté, klif, cirk,
luginé akullnajore, dyné etj.
Roliirelievit né | Nxénési pérmes shembujve konkret té Format relievore dhe Lidhjet mes

jetén dhe
veprimtaring e
njerézve

tregojé rolin e relievit n€ shpérndarje, jeten
e njerézve dhe veprimtarité e tyre.

shpérndarja e popullsisé,
format dhe tipat e
vendbanimeve, format dhe
llojet e ekonomisé.

gjeomorfologjis€, popullsisé,
vendbanimeve dhe ekonomisé.

Atmosfera, moti
dhe klima

Nxé&nesi duhet t&€ dij€ té shprehé kuptimin
pér atmosferén, pérbérjen e saj, motin dhe
klimén, shpérndarjen e pabarabarté t&
nxehtésisé n€ Toke dhe shfagjen e brezave
té nxehtésisé

Shtresat e atmosferés
(troposfera, stratosfera,
mezosfera, jonosfera,
termometri, barometri,
erématsi, pluviometri,
anemometri, izoterma, presioni
atmosferik, pasatet, antipasatet,
meteorologjia, harta sinoptike.

Lidhjet me fizikén, kiming,
hartografiné

Ujrat tok&soré
dhe néntokésoré

Nxénesi me ndihmen e hartés, vizatimeve
dhe mjete ve tjera duhet t€ shprehé format e
ndryshme té€ ujit, objekteve ujore,
shpérndarjen jo t& barabarté t€ tyre, t&
demonstrojé t€ kuptuarit e nocioneve
salinitet, baticé, zbaticé, valg, ishull,
gadishull, gji, fjord, estuar, ngushticé
detare, tokésore, lum, rrjet lumor, lige,
akullnaja, ujra néntokésor.

Deti bot€ror, oqeanet, detet
mesdhetare, anésore, kripésia,
batica, zbatica, rrymat detare,
desalonizimi, gji, ishull,
gadishull, fjord, estuar,
ngushticé detare, ujéndarés,
ujémbledhés, gejzer, etj.

Lidhjet me
fizikén, kiminé, gjeofizikén.
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Biosfera

Nxénési pérmes hartave duhet té jeté né
gjendje té shprehé shpérndarjen e pabarabarté
té formacioneve bimore e shtazore sipas
brezave té nxehtésisé.

Zonat bimore, ekuatoriale,
tropike, subtropike, mesatare,
subpolare, polare, xhungla,
savana, stepa, pampa se, lanose,
kampose, tajga, tundra, oaza etj.

Lidhjet me biologjinég, bio dhe
zoogjeografing.

Numri i banoréve

Nxénési pérmes hartave dhe numrave duhet

Ekumena, semiekumena,

Lidhjet me sociologjiné,

né Toké, té jeté né gjendje t€ shprehé rritjen dhe anekumena, dendésia, shtimi ekonoming, hartografing,
dendésia e dendgsiné jo t€ barabarté t& popullsisé, absolut, relativ i popullsisg, statistikén, matematikén.
banimit, shtimi shkallén e ndryshme té shtimit natyror, migrimi, emigrimi, imi grimi,

natyror e migrimet dhe format e migrimeve, njohurité natalitet, mortalitet, shtim

mekanik dhe elementare pér politiken popullative, t& natyror, fertilitet, shtim mekanik,

politika shprehé kuptimet pér ekumenen, semi dhe politika populluese

populluese anekumenen.

Vendbanimet, Nxénési duhet té shprehé kuptimin pér Kuptimi i fshatit dhe qytetit, lloji | Ndérlidhja me historiné,

fshatrat dhe vendbanimet, t€ kuptojé dallimet dhe shpérndar, ngjeshur, format e arkitekturén, ekonominé.
qytetet, dallimet | ngjashmérité né mes fshatrave dhe qyteteve vendbanimeve, funkcionet,

n€ mes tyre. pérnga krijimi, forma, fizionomia, funksionet, | fizionomia, urb anizimi.

raportet n€ mes tyre, procesin e rritjes sé
qyteteve dhe barazimin né mes tyre.

Ekonomia, fak-
torét ¢ zhvillimit,
veprimtarité,
degét ekonomike
dhe vecorité e

tyre

Nxénésit duhet té shprehé kuptimin e
ekonomisé, veprimtarive, sektorét dhe degét e
ekonomisé, faktorét qé ndikojné né zhvillimin
dhe ngecjen e saj, t€ diné té interpretojné
grafikét dhe diagramet né€ lidhje mé t& dhénat
ekonomike.

Ekonomia, joekonomia,
veprimtarité, sektori parésor,
dytésor, tretésor, degét, faktorét
¢ zhvillimit.

Lidhjet ekonomia, sociologjia,
politika

Pozita, kufijté
dhe madhésia e
Kosovés

Nxénési duhet té kuptojé pozitén gendrore té
Kosovés né Evropén JL, kufijté natyror e
etnik, formén dhe madhésiné e sipérfaqés né
krahasim me shtetet fqinje.

Pozita absolute dhe relative
gjeografike, pozita gendrore,
kufiri natyror, etnik, forma gati
rrethore.

Lidhja me matematiké, gjeodezi

143




Natyra e Kosovés
dhe vegorité e saj

Nxénesit duhet té shprehin té kuptuarit e
vegorive dhe formave relivore, pasurive naty-
rore, vegorive klimatike, hidrografike, pedo-
logjike dhe biogjeografike, t€ analizojné rén-
désiné e vecorive natyrore pérmes diagra-
meve, grafikoneve, tabelave dhe hartave.

Malet, vargmalet, Bjeshkét e
Nemuna, Alpet Lindore
Shqiptare, malet Qendrore,
Lindore, Jugore, grykat, emrat e
disa maleve, fushat, fushé
gropat, luginat, emrat e tyre.

Lidhja me gjeologjiné,
toponomastiken, biologjing.

Popullsia dhe
vendbanimet

Nxénsésité t€ b&jné analizén e dinamikés
popullative, shkaqet dhe pasojat, dendésiné e
larté, rolin e saj né migrime dhe zhvillim,
llojet e vendbanimeve, raportet fshat — qytet

Rritja absolute, relative, rrtija e
shpejtuar, déndsia, llojet,
fshatrat, qytetet, llojet dhe
vegorité e tyre.

Lidhjet me demografi, statistiké,
arkitekturé.

Ekonomia dhe
vegorité e saj né
Kosové

Nxénésit té shprehin té kuptua rit e
veprimtarive prezente né Kosové, niveli i
zhvillimit té tyre, shkaqet dhe pasojat e
nivelit t& ulét t€ zhvillimit ekonomik.

Veprimtarité parésore, dyt€sore,
tretésore, shérbimet, shkalla e
zhvillimit, struktura e degéve.

Lidhjet me ekonominé.

Kosovés dhe
vegorité specifike
té tyre

pérbéhet prej disa regjioneve t€ cilét dallohen
pér nga vecorité natyrore, sociale, kulturore,
ekonomike.

Kosova, Dukagjini, Anamorava,
Drenica, Llapi, Gollaku, Rugova,
Hasi, Shala, Opoja, Gora,
Siriniqi, Anamalet etj.

Organizimi Nxénésit duhet té kuptojné ndarjen Lokaliteti, bashkésia lokale, Lidhjet me jurisprudencén,
administrativ- adminstrativo-politike t€ Kosovés, njésité e komuna, gendrat regjionale. politikén

politik ndarjes, nivelet e ndarjes dhe organizimit

Regjionet e Nxénésit duhet té kuptojné se Kosova Regjionet, krahinat, viset, trevat, | Lidhjet me gjeologji, morfologji,

etnografi.

Vérejtje: 6 oré mésimore mbesin né dispozicion té arsimtarit g€ sipas déshirés dhe interesimit té nxénésve té€ ken€ mundési
pér té zgjedhur ndonjé njési mésimore né kuadér t€ pérmbajtjeve programore, gjeografis€ lokale etj. Né kuadér té kétyre oréve
mund té béhen vizita objekteve dhe dukurive natyrore, muzeve ose institucioneve mé réndési pér 1€ndén e gjeografisé.
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METODOLOGJIA E MESIMDHENIES

Lénda e gjeografis€é mund t€ mésohet dhe interpretohet pérmes meto-
dave dhe teknikave te ndryshme. Metodologjia e mésimdhénies dhe e
nxénies ka réndési t€ madhe sepse e bén nxénésin mé t€ afté pér té vesh-
truar dhe gjykuar drejt objektet dhe dukurité gjeografike pavarésisht nga
forma e paraqitjés sé€ tyre.

Mésimdhénési bén zgjedhjen e metodave dhe teknikave t€ mésimit
varésisht nga aftésit€ psiko-motorike t€ nxénésve. Zgjedhja e metodave
dhe teknikave duhet t€ jet€ né pérputhje me shkallen e arritshmerisé sé
objektivave né procesin mésimor.

Baza materiale e mésimit té gjeografisé

Mésimi bashkékohor i gjeografis€é mund té realizohet né térési duke

pérdorur:

e objektet mésimore (shkollén, klasén, kabinetin dhe natyrén);

e mjetet m€simore (vizuele dhe audio-vizuele);

e mjetet teknike ndihmése (dérrasa e zez€, aparatet projektuese, TV,
radio, arka e rérés) etj.;

e bibliotekén e shkollés;

e mjetet e punés sé nxénésve (libri mésimor, libér leximi 1 gjeo-
grafisé, fletorja e punés, materialet ilustrative, treguesit hartogra-
fik, fotografité, diagramet, grafikonet, tabelat, fjalori gjeografik,
atllasi gjeografik, hartat konturé dhe memece, prerjet, bllok dia-
gramet, skemat etj.;

o libér leximi i gjeografisé, i cili mund té shfrytézohet si n€ mésimin
e rregullt, plotésues dhe shtues.

Mjetet e konkretizimit né mésimin e gjeografisé

Mjetet e konkretizimit n€ mésimin e gjeografisé kané réndési té ma-
dhe, ngase 1é€nda e gjeografisé ka karakter vizuel. Paraqitja indirekte e t&
vértetés gjeografike si gqasje didaktike mé sé shpeshti pérciellet me fjalén
e gjallé, ndérsa rol t€ réndésishém né procesin e nxénies té diturive té re-
ja kan€ mjetet mésimore. Kjo do té thot€ se demonstrimi €shté detyré e
arsimtarit, kurse vézhgimi €sht€ obligim i1 nxénésit.

Aty ku nuk éshté i mundshém vézhgimi i drejtpédrejté, nxénésit du-
het t’i mundésohet vézhgimi indirekt me pérdorimin e:
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fotografive, filmit, emisioneve televizive, kompjuterit, modeleve,
maketave, globit, hartave me shkallé t€ madhe (plane), t&€ mesme,
té€ vogél, gjeografike, fizike, shogérore, ekonomike, memece et;.;
vizatimeve gjeografike (vizatime léndore, diagrame, grafikone,
hartograme);

vlerave numerike (pérmes tabelave etj.);

librave mésimore, librave té leximit, revistave gjeografike etj.

Format e punés né mésimin e gjeografisé

Né procesin mésimor pérdoren disa forma t€ punés, té cilat kané pér
géllim t’1 aktivizojné subjektet e procesit mésimor dhe t’a béjné mésimin
sa mé t€ efektshém, e kéto jané:

forma frontale e punés;

forma e punés né grupe;

forma e punés né ¢ifte;

forma individuale e punés;

format e vecanta si mésimi i programuar, mésimi i shtuar apo
suplementar, mé&simi plotésues, mésimi vazhdues, aktivitetet e
lira, mésimi ekipor etj;

ekskursionet mésimore gjeografike.

Metodat dhe teknikat e punés né mésimin e gjeografisé

Metodat dhe teknikat e punés mésimore jan€ ményra dhe qasja me
ndihmén e t€ cilave realizohen disa detyra n€ procesin mésimor, ndérsa
cilésia e mésimit varet nga ato dhe nga zgjedhja e drejté e tyre me rastin e
organizimit t€ procesit mésimor.

Varésisht nga pérmbajtjet programore, metodat mésimore ndahen:

metodat verbale (metoda parafolse, bashkébiseduese, dialogu
dhe diskutimi);
metoda tekstuale,
metoda demonstrative ilustrative (demonstrimi i ilustrimeve,
modeleve, 1€ndéve, objekteve);
1. demonstrimi né mjedisin jetésor;
demonstrimi n€ klas€ apo né kabinetin gjeografik;
vézhgimi i drejtpérdrejté gjeografik;
vézhgimi fiziko-gjeografik;
vézhgimi socio-gjeografik
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metoda laboratorike-eksperimentale (eksperimentet gjeografi-
ke, demonstrimi i eksperimenteve, eksperimentet e nxénésve, ko-
lekcionet e 1éndéve natyrore).

Pérve¢ metodave mésimore t&€ lartpérmendura, gjat€ procesit mési-
mor mund t€ pérdoren edhe teknika té ndryshme té mésimdhénies, si:

brainstormingu (stuhi mendimesh);
diskutimi q€ zgjidh problemin;

mésimi zbulues;

teknika e hartimit dhe drejtimit t€ pyetjeve;
pema e mendjés (harta e mendimit, teknika klaster);
gjuha grafike e komunikimit;

inserti;

tabela (harta) e koncepteve;

grupet e ekspertéve (xhikso me ndérthurje);
rrjeti 1 diskutimit;

di-dua t€ dijé — mésojE;

ditari dy pjesé€sh;

termat paraprake;

eseu (studimi i vogél);

diagrami i Venit;

programi televiziv

VLERESIMI

Me verifikim nénkuptojmé grumbullimin e informatave t€ rezultate-
ve t€ punés edukative-arsimore né dritén e kérkesave t€ vecanta t€ mé-
simit t&€ gjeografisé.Verifikimi, vlerésimi dhe notimi jané ndér detyrat
mé té véshtrira t€ punés soné pedagogjike. Cdo efekt dhe rezulltat i nxé-
nésve duhet vlerésuar, por jo edhe notuar. Pérkitazi me verifikimin e
diturive t€ nxénésve duhet trajtuar kéto ¢éshtje:

funksionin,

kohén,

format e verifikimit,
ményrén e notimit.
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Funksioni i vlerésimit té diturive gjeografike

Njé ndér ¢éshtjet mé té€ réndésishme didaktike Eshté: ¢cka duhet vle-
résuar?

Pa médyshje sasia dhe cilésia e diturive jan€ kriteri mé i pranue-
shém. Nxénési duhet té disponojé me njé sasi té caktuar té diturisé
gjeografike. Nga nxénésit mund t€ kérkojmé t€ njohin:

faktet gjeografike;

objektet gjeografike;

dukurité dhe proceset gjeografike si dhe raportet qé jané né
lidhshméri me njésité e pérpunuara hapésinore;

lidhshmérité dhe ligjshmérité gjeografike qé shprehen dhe
veprojné brénda kétyre njésive;

té pércaktojné aftésité, shkathtésité e shprehité, t&€ diné t&
shérbehen me to dhe t€ pérvetésojné ményrén e t€ menduarit
gjeografik.

Funksionet e vlerésimit jané:

Verifikimi (konfirmimi), zbulimi i zbrazétirave né€ dijén e nxénésve
dhe informata kthyese pér arsimtarin. Diturité e nxénésve duhet verifi-
kuar pér cdo oré. N€ fazén e verifikimit kontrollimi mund té€ béhet
frontalisht duke i nxitur nxénésit mé pyetje t€ shkurta, t&€ shpejta, qé
kérkojné dije faktike, gjeturi topografike, njohje té disa shénimeve.

Format e vlerésimit

Gjaté vitit shkollor duhet zbatuar disa forma té kontrollit:
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vlerésimi me gojé mund té jet€ individual dhe grupor né€ ¢do oré€
mésimore;

vlerésimi me shkrim, po ashtu mund t€ jeté frontal dhe indivi-
dual. Kjo formé e verifikimit disa nxésé€ve iu pérgjigjet m¢ shume.
Detyrén, problemin e dhéné nxénésit duhet t’a zgjedhin brénda
kohés sé caktuar;

vlerésimi pérmes detyrave tekstuale-grafike. N&é praktikén mé-
simore detyrat e kétilla paraqiten né€ listat kontrolluese dhe né tes-
tet e diturive;



e vlerésimi pérmes zgjedhjés sé punéve praktike arrihet pérmes
verifikimit t& diturive, fakteve, ményrén e t€ menduarit gjeografik,
shkallén e pérvetésimit té shkathsive e shprehive;

o vlerésimi i detyrave shtépiake. Pér notim vecanérisht jané té
pérshtatshme punimet e pavarura, referatet, zgjidhja e ndonjé
problemi praktik n€ ményré t& pavarur.

Vlerésimi dhe notimi

Vlerésimi i rregullt dhe notimi i drejt€ &shté njé ndér mjetet mé t&
réndésishme né duart e arsimtarit pér kualifikimin dhe orientimin e punés
s€ nxénésve, prandaj ¢do shprehje e nxénésit me gojé€, me shkrim apo
praktik, e qé ka t€ bé&jé me mésimin e gjeografisé do t€ duhej vlerésuar.
Vleré€simi pérfshin notimin pér punén dhe dijén e shfaqur. Pas vlerésimit
pason notimi.

Kushtet pér notim té miré jané: besimi reciprok, koka e get€, drejté-
sia, objektiviteti dhe konsekuenca e arsimtarit, géndrimi vetékritik 1 nxé-
nésve. Notimi duhet té jet€ publik dhe me nota té plota. Puna mésimore
duhet té vler€sohet né ményré sistematike. Thelbi i vlerésimit éshté zba-
timi efikas 1 evidencés, i1 verifikimit dhe notimit. Né mésimin bashké-
kohor sistemi i vlerésimit ka pasur ndryshime té réndésishme, ku krahas
metodave subjektive zbatohen edhe ato objektive.

Tipet e vlerésimit

o Vlerésimi formues ka pér qgéllim t€ udhézojé mésuesin né
planifikim dhe te nxénésit t€ identifikoj€ vEshtirésité gjaté nxénies
(punés) me gellim gé t’u ndihmojé dhe t€ plotsojé€ nevojat e tyre
pér nxénie t€ suksesshme.

¢ Vlerésimi pérmbledhés béhet me gellim qé t€ zbulojé shkallén e
arritj€s s€ objektivave pas njé périudhe t€ caktuar t€ mesimdhénies
p-sh.pas njé€ kapitulli, gjysmévijetori, viti ...etj.

o vlerésimi né bazé té kritereve kupton vlerésimin e ¢do nxénési
g€ pérmbush kriteret e caktuara psh.krahasimi i pikéve té testit me
njé standard té caktuar. Ky vlerésim i siguron informacion mé-
simdhénésit t€ identifikojé véshtirésité e nxénésit dhe t€ ndihmojé
pérmirésimin e tyre.
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e Vlerésimi diagnostifikues pércakton te nxénesité dobésité, vésh-
tirsité, problemet dhe identifikon nx&nésit me nevoja té veganta.

e Vlerésimi formues dhe diagnostikues nuk vleréson me nota, por
né bazg t€ tyre mé€simdhénési planifikon punén e tij.

¢ Vlerésimi i brendshém pérfshin planin mésimor, veprimtaria vle-
rsuese formulohet, zhvillohet dhe vlersohet nga mésuesi.

e Vlerésimi i jashtém. Veprimtarit€ vlerésuese hartohen jashté
shkoll€s (specialisté té nivelit t€ lart€).

e Vlerésimi i pérditshém bazohet n€ bazé t€ kontrollit t&€ punés té
nxénésve ne klasé.

e Vlerésimi paraprak béhet para testimit vlerésues.

e Vlerésimi pérfundimtar béhet né fund té vitit dhe bazohet né
vlerésimin pérfundimtar t& nj€ lénde té caktuar.

e Vlerésimi si proces bazohet né vlerésimin e mbikgyrjes s€ drejt-
pérdrejté gjaté kryerjes s€ nj€ pune apo detyre né zhvillim.

Veprimtarité kryesore té vlerésimit né klasé

= Kontrolli i zakonshém i veprimtarive né klasé

= Detyrat e shtépisé

= Testet

Meésimdhénési gjaté orés mésimore i kontrollon rregullisht nxénésit,
u jep informacione pér t€ lehtésuar nxénien dhe vazhdimisht kupton pér-
parimin e nxénésve dhe véshtirésité e tyre.

Réndésia e detyrave té shtépisé éshté se pérmes tyre sigurojné infor-
macione pér vazhdimin dhe zgjerimin e njohurive t€ nxénésve né ményré
té pavarur dhe pér pérvetésimin e njésive t€ mésuara gjaté kryerjes sé
detyrave té€ sht€pis€, né€ rast t€ paraqitjes s€ véshtirésive ndihma e prindit
&shté e dobishme, por njéherit mund t€ jet€ edhe e padobishme né rast se
n€ vend qé€ t& hulumtojé pér zgjedhjen e detyrés nxénési i merr té gatsh-
me nga prindi.

Format e testeve jané:
e Me gojé

e Me shkrim
e Pérmes paragqitjes grafike etj.
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Testimet jané t€ réndé€sishme pér t€ siguruar informacione pér
pérparimin e nxénésit, por né raste t&€ vecanta mund t€ ket€ edhe anét
negative pér arsye se t€ nxénésit shkaktojné ankth, stres, friké et;.

Pér vlerésimin e njohurive t€ nxénésve pérdoren edhe ményra
tjera, p.sh.

- Vlerésimi i eseve

- Vlerésimi me dosje

- Vetvlerésimi... etj.

Né fund té klasés sé VI-té nxénésit duhet

té kuptojné dhe dallojné gjeografiné si Iéndé mesimore;

t& kuptojné Tokén si planet, si pjesé e Sistemit Diellor dhe té
Gjithésisé;

té kuptojné rolin e formés, madhésis€ s€ Tokés, levizjet e saj rreth
boshtit dhe Diellit, rrjedhojat e tyre pér jetén e njerézve dhe botén
e gjallé;

té din€ pér sferat e Tokés, pérbérésit themelor, relacionet né mes
sferave dhe dukurité qé rrjedhin nga ato;

té din€ pér numrin e popullsis€, shpérndarjen, dendésing, shtimin
natyror ¢ mekanik, pér dallimet etnike, racore, fetare, kulturore,
ekonomike né€ mes t€ njerézve né boté;

té din€ pér karakteristikat e natyrés, popullsisé, vendbanimeve,
ekonomisé dhe térésive gjeografike t&€ Kosovés;

té aft€sohen t’a pérdorin busullén, hartat, atllaset, librat, fotogra-
fit¢, CD-t¢é dhe mjetet tjera mésimore.

TEKSTET DHE MJETET MESIMORE

NN AW~

8.

. Riza Cavolli: Gjeografia e Kosovés 8, Libri Shkollor, Prishting, 2003

. Ruzhdi Pllana: Gjeografia 5, Libri Shkollor, Prishting,

. Ruzhdi Pllana: Gjeografia fizike, Libri Shkollor, Prishting, 2001

. Asllan Pushka: Gjeografia shogérore, Libri Shkollor, 2002

. Murat Meha: Atllasi gjeografik shkollor, Libri Shkollor, Prishting, 2000
. Asllan Pushka: Gjeografia pér klasén VI, Libri Shkollor, Prishting, 2001
. Esat Haskuka: Gjeografia fizike e pergjithshme I, II, Prishtiné 2000,
2001

Bardhyl Musai: Metodologjia e mésimdhénies, Tirang, 2003
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EDUKATE QYTETARE 1 oré né vit, 37 oré né vit

HYRJE

Lénda Edukaté qytetare mundéson nxénésve qé té njihen me disa
koncepte e pérmbajtje themelore dhe shumé t€ réndésishme nga fusha e
qytetaris€. Pérpilimi i planit dhe programit mésimor t€ késaj 1€nde éshté
béré duke pasur parasysh edhe té€ arriturat nga mésimi i késaj 1énde né
klasat e méparshme, por edhe faktin se te fémijét e késaj moshe fillon njé
cikél i ri jeté€sor - puberteti, i cili pérve¢ ndryshimeve fizike e psikike te
fémijét, pércillet edhe me ndryshimin e sjelljeve té tyre né€ familje e sho-
qéri. Materia e késaj 1é€nde vé né pah lidhjet shumé t€ réndésishme ndér-
mjet moshés, sjelljeve dhe pérgjegjésis€ né njérén an€ dhe njohurive,
aft€sive dhe shkathtésive pér jeté n€ anén tjetér. Zgjerimi i lidhjeve so-
ciale t¢ fémijéve té késaj moshe, krijon nevojén pér njohjen dhe zbatimin
e ligjeve shogérore, té t€ drejtave té tyre, vlerave kulturore, ambientit je-
tésor e patjetér edhe t€ pérgjegjésisé njerézore.

QELLIMET

e Zhvillimi i ndjenjés s€ vetébesimit dhe pérgjegjésisé individuale
dhe sociale te fémija;

e Zhvillimi i ndjenjés sé pérgjegj€sisé pér t'u angazhuar pér qytetari
aktive dhe jeté demokratike;

o Aftésimi i fémijés qé t€ béjé zgjedhje té pérshtatshme dhe t€ marré
vendime té€ dobishme né lidhje me dimensionin personal, shénde-
tésor dhe social t€ jetés tash dhe né té ardhmen;

e Njohja e ligjeve shogérore, e t€ drejtave njerézore dhe e té drejta-
ve t&€ fémijéve si dhe krijimi i shprehive pér t&€ kundérshtuar dhe
mospranuar kurrfaré forme t€ diskriminimit njerézor;

e T¢ aftésohet fémija q& t&€ njohé dhe t& respektojé diversitetin nje-
rézor dhe kulturor dhe té ¢mojé€ e kuptojé ndérvarshméring e jetés
dhe botés
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e Njohja e ndryshimeve mjedisore dhe krijimi i shprehive pér
ruajtjen e mjedisit jetésor

STRUKTURA PROGRAMORE E PERMBAJTJEVE

Edukata qytetare realizohet pérmes 37 oréve mésimore.

Zhvillimi individual dhe identiteti (9 oré)
Qeverisja dhe qytetaria (8 oré)
T€ drejtat dhe pérgjegjésité (10 oré)
Kultura (10 oré)

ZHVILLIMI INDIVIDUAL DHE IDENTITETI

Objektivat e pérgjithshme

Nxé&nési duhet:

e t’i kuptojé ndryshimet fiziologjike dhe psikike té moshés sé pu-
bertetit dhe t& harmonizojé sjelljet e tij né pérputhje me rregullat
dhe normat e mjedisit, ku jeton,

o t€ krijojé dhe t€ mbajé marrédhénie t€ géndrueshme me shokét e
tij dhe me mjedisin ku jeton,

o t& dijé t€ ruajé shéndetin e vet dhe me sjelljet e veta t€ mos e
démtoj€ edhe shéndetin e t€ tjeréve

Objektivat e vecanta

Nxé&nési duhet:

o t& béhet i vetédijshém pér domosdoshméring e lidhjeve me t€ the-
rét dhe pér nevojén e shogérimit me shoké

o t¢ behet i vetédijshém pér dallimet dhe specifikat e shogérimit me
persona t€ grupmoshave, gjinive ose pérkatésive t€ ndryshme sho-
gérore e kulturore

o t& praktikojé kujdesin dhe mirésjelljen né lidhjet dhe shoqérimin
me té tjerét

e t€ ruhet nga pérdorimi i materieve t€ ndryshme qé shkaktojné va-
rési dhe e rrezikojné shéndetin si: duhani, alkooli, droga etj.
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Pérmbajtjet mésimore

Pérmbajtjet mésimore t€ késaj kategorie do t&€ shtjellohen népér kéto

njési:

Identiteti personal

Identiteti grupor

Ndryshimet fizike dhe emocionale
Ndryshimet sociale

Shéndeti fizik dhe mendor

Sjelljet njerézore dhe shéndeti

Rezultatet e pritura
Nxé&nési:

Shpjegon dhe analizon ndryshimet e réndésishme fiziologjike,
emocionale dhe sociale t€ moshés s€ pubertetit dhe zbaton rre-
gullat dhe normat e sjelljes n€ familje, n€ shkoll€, n€ komunitet
dhe né shoqgéri

Shpjegon se si identiteti personal éshté i1 lidhur ngusht me zhvi-
llimin individual si dhe me jetén dhe ndérveprimet né€ familje e né
shogéri dhe pérdor talentin dhe aftésité q€ e b&jné t€ vecohet prej
tjeréve.

Shpjegon dhe analizon format dhe funksionet e lidhjeve shoqé-
rore si dhe réndésiné e tyre pér zhvillimin e identitetit personal
dhe grupor

Dallon pérgjegjésité personale (inividuale) prej atyre grupore ose
kolektive.

Krijon shprehité ¢ ruajtjes sé shéndetit personal si njé kusht pér
jeté t€ shéndoshé.

Identifikon sjelljet deviante n€ shogériné bashkékohore dhe ana-
lizon shkaget dhe pasojat e kétyre sjelljeve né shogéri.

QEVERISJA DHE QYTETARIA

Objektivat e pérgjithshme
Nxénési duhet:

té njohé format e ndryshme té€ geverisjes dhe réndésiné e geve-
risjes demokratike,
t’1 njoh€ konceptet si: ligj, kushtetuté e sistem ligjor;
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té jeté 1 vetédijshém pér pabarazité e ndryshme shogérore né ko-
munitetin vendas dhe té jeté né€ gjendje t€ diskutojé pér ¢éshtjet si:
varféria, nevojat materiale, paragjykimet dhe format e ndryshme
té diskriminimiti;

té jeté 1 vet€dijshém pér domosdoshmérin€ e barazisé€ ligjore té t&
gjithé qytetaréve t€ njé vendi

Objektivat e vecanta
Nxé&nési:

T€ kuptojé rolin e rregullave, normave dhe ligjeve pér rregullimin
e marrédhénieve né grup e n€ komunitet dhe té jet€ né€ gjendje té
kontribuojé né marrjen e vendimeve demokratike

T€ marré vendime, t€ zgjidh€ probleme dhe té ndérmarré veprime
té pérshtatshme né kontekste t€ ndryshme shoqérore

T’1 respektojé ligjet dhe normat e sjelljes né komunitet

Pérmbajtja mésimore
Pérmbajtjet mésimore t€ késaj kategorie do t€ shtjellohen népér kéto
njési:

C’éshté ligji?

Llojet dhe funksioni i ligjeve

Kushtetuta

Pérgatitja dhe nxjerrja e ligjeve

Organet e drejtésisé

Sistemet ligjore dhe llojet

Ligji né shtetet totalitare dhe demokratike

Rezultatet e pritura
Nxénési

Shpjegon format dhe nivelet e ndryshme t€ qeverisjes si dhe
pérgjegjésiné qytetare pér t&€ ndihmuar pér njé geverisje funksio-
nale demokratike né t€ gjitha nivelet e shogérisé.

Shpjegon se ¢’jané ligjet, rregullat, adetet, zakonet. Pastaj, cilat
jané llojet e ligjeve, ¢’€shté kushtetuta.

Pérshkruan procedurat e nxjerrjes s€ ligjeve dhe instancat ligj-
vénése si dhe

analizon pasojat e shkeljes s€ ligjit dhe identifikon organet pér-
gjegjése pér sanksionimin e shkeljes sé ligjit.



Pérshkruan dhe analizon sistemet ¢ ndryshme ligjore dhe kra-
hason karakteristikat e ligjeve n€ shoqgérité totalitare dhe atyre de-
mokratike.

Bén dhe praktikon ankesén para personave dhe organeve kompe-
tente né rast t€ shkeljes sé€ t€ drejtés sé tij ligjore ose t€ diskrimini-
mit t€ ¢farédo 1loji.

TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE

Objektivat e pérgjithshme
Nxénési duhet:

té kuptojé se ¢’éshté e drejta dhe ¢’€shté pérgjegjésia;

té béhet 1 vetédijshém pér t€ drejtat dhe pérgjegjésité e veta;

té jeté né gjendje g€ né menyre ligjore t’i mbrojé t&€ drejtat e veta,
por edhe t’i respektojé t€ drejtat e tjetrit;

té demonstroj€ né vete ndjenjén e pérgjegjésise;

té identifikoj€ ¢éshtjet si: t€ drejtat dhe pérgjegjésité e qytetaréve,
zyrtaréve, konsumatorve etj.

Objektivat e vecanta
Nxénési duhet:

t’1 njoh€ dokumentet ndérkombétare mbi t€ drejtat e njeriut

t’1 njoh€ dokumentet ndérkombétare mbi t€ drejtat e fémijéve

té dijé se cilat jan€ organizatat q€ merren me mbrojtjen e t€
drejtave t€ fémijéve dhe cilat prej tyre veprojné né Kosové

té jeté né gjendje té€ identifikoj€ ose t€ pérmendé raste eventuale t&
shkeljes s€ t€ drejtave t& fémijéve né familje, bashkési ose shoqgéri
té dijé t’i shpjegojé se cilat jané pérgjegjésité e qytetarit né
shogériné demokratike

té dijé t€ shpjegojé lidhjen ndérmjet liris€ dhe pérgjegjésisé

Pérmbajtjet mésimore
Pérmbajtjet mésimore t€ késaj kategorie do t&€ shtjellohen népér kéto

njési:

C’jané t€ drejtat e njeriut?

Dokumentat ndérkombétare pér t€ drejtat e njeriut
C’jané t€ drejtat e fémijéve?

Dokumentat ndérkombétare pér t€ drejtat e fémijve
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Diskriminimet dhe paragjykimet
Detyrat dhe pérgjegjésité e qytetarit
Ndjenja e pérgjegjésisé

Liria dhe pérgjegjésia

Rezultatet e pritura
Nxénési:

Shpjegon t€ drejtat elementare té njeritut dhe té drejtat e fémijéve
Identifikon rastet e shkeljes s€ t€ drejtave njerézore né€ bashkési
dhe shoqéri

Identifikon rastet eventuale té shkeljes s¢ t& drejtave té fémijéve
né familje, shkoll€, komunitet dhe shoqgéri

Flet pér shoqatat pér mbrojtjen e t€ drejtave t€ njeriut dhe t& fémi-
jéve n€ Kosové dhe pér rezultatet e punés sé tyre.

Kundérshton shkeljet e té drejtave t€ njeriut dhe té drejtave té fe-
mijéve si dhe ¢do lloj diskriminimi njerézor q€ béhet mbi baza gji-
nore, gjenerative, sociale, etnike, fetare e racore.

Bén dhe praktikon ankesén pér shkeljet ¢ mundshme té t€ drej-
tave té tyre ose pér ¢farédo lloj diskriminimi q¢ mund t’u b&het
nga té€ rriturit ose shokét e tyre.

KULTURA

Objektivat e pérgjithshme
Nxénési duhet:

t’i njohé elementet bazé g€ pérb&jné kulturén njerézore;

té vlerésojé dhe t€ respektojé diversitetin njerézor e kulturor dhe
ndérvarshmérin€ ndérmjet njerézve, grupeve shoqérore, ambientit
jetésor dhe botés né térésii;

té kuptojé réndé€siné e mbrojtjes ligjore té ambientit dhe
diversiteteve ekologjike né natyr€.

Objektivat e vecanta
Nxénési duhet:
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t’1 identifikojé faktorét mbi t&€ cilét ngriten diversitetet kulturore
(gjinia, gjenerata, religjioni, etnia e regjioni;

té kuptojé réndésiné e llojllojshméris€é dhe nevojén pér bashké-
punim e komunikim ndérkulturor;



té respektoj€ vlerat dhe besimet e komunitetit ku jeton, por edhe té
komuniteteve tjera;

t€ kuptojé lidhjet dhe ndérvarshmériné e njerézve me mjedisin, ku
jetojné dhe natyrén nép térésie;

té demonstroj€ vetédije dhe sjellje ekologjike.

Pérmbajtjet mésimore
Pérmbajtjet mésimore t€ késaj kategorie do t€ shtjellohen népér kéto

njési:

Vlerat kulturore dhe llojet e tyre
Besimet dhe llojet

C’éshté diversiteti kulturor?
C’&shté diversiteti ekologjik?
Mbrojtja ligjore e ambientit

Rezultatet e pritura
Nxé&nési

Identifikon se cilat jané elementet kryesore g€ e béjné njé kulturé
té dallohet prej tjetrés (si gjuha, besimi, folklori, arti, stili i jetés,
zakonet, traditat etj.)

Krahason modelet kulturore t€ sé kaluarés me ato aktualet dhe
identifikon ndryshimet e reja kulturore g€ po ndodhin né€ komu-
nitet e shoqéri

Zbaton rregullat dhe normat e sjelljes kulturore né€ familje, né rru-
gé, né shkollé dhe komunitet

Pérshkruan dhe analizon llojllojshmérin€ (diversitetin) kulturor
dhe shpjegon se cila éshté réndésia e respektimit té diversiteteve
kulturore.

Pérshkruan dhe analizon llojllojshmériné (diversitetin) ekolo-
gjik dhe shpjegon se cila €shté réndésia e ruajtjes s€ diversiteteve
ekologjike.

Zbaton normat ligjore pér mbrojtjen e ambientit

QASJA LENDORE DHE NDERLENDORE

Programi 1 Edukatés qytetare né klasén e gjasht€ ndérlidhet me
léndét: Gjuhé amétare, Gjuhé e huaj, Histori, Gjeografi, Edukaté fizike,
Art figurativ dhe Muziké.
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Zhvillimi individual dhe identiteti

Né trajtimin e ké&saj kategorie nevojitet njé qasje ndérléndore.
Edukata fizike n€ kuptimin e zhvillimit t€ afté€sive dhe shkathtésive fizike
e psiko-motorike mund ta vé né n€ pah jashtézakonisht shumé ¢éshtjen e
zhvillimit individual dhe identitetit personal. Poashtu edhe muzika, arti
figurativ, gjuha amtare jané 1éndé€ t€ cilat ndérlidhen me pérmbajtjen e
késaj kategorie. Zhvillimi i talentit pér muziké, vizatim, poezi etj. jané
aspekte shumé t€ réndésishme t€ identitetit personal.

Qeverisja dhe qytetaria

Kjo kategori ndérlidhet edhe me 1éndét Histori dhe Gjeografi. Disa
aspekte t& zhvillimit historik té formave t€ geverisjes dhe sistemeve
ligjore do t€ ishin shumé té réndésishme pér njohjen mé té ploté t& késaj
kategorie. Po ashtu, né lidhje me kété kategori, kur &shté fjala pér ¢éshtjet
e organizimit territorial t&€ administratés qeveritare edhe gjeografia do té
ndérlidhej shumé me edukatén qytetare.

Té drejtat dhe pérgjegjésité

Pér t'u kuptuar mé miré kjo kategori do t€ duhej té paraqitej edhe
aspekti historik i t€ drejtave dhe pérgjegjésive, pastaj proceset dhe
rrethanat historike qé kané ndikuar n€ nxjerrjen e dokumenteve té
njohura ndérkombétare mbi t€ drejtat e njeriut dhe atyre t&€ fémijéve, gj€ e
cila e bén edukatén qytetare t€ ndérlidhet me historiné.

Kultura

Shtjellimi i1 késaj kategorie e vé né ndérlidhje t€ ngushté Edukatén
qytetare me 1éndét si Gjuha amtare, Gjuha e huaj, Historia, Gjeografia,
Arti figurativ, Muzika, Edukata fizike etj. Njohurité e fituara nga gjuha
amtare, pastaj nga let€rsia, komunikimi né gjuh€ t€ huaj dhe njohurité e
fituara pér popujt dhe kulturat e besimet e tyre, né€ t€ kaluarén dhe tash i
ndihmojné€ shumé edukatés qytetare né shtjellimin e késaj kategorie.
Poashtu talenti dhe shkathtésit€ n€ artin muzikor dhe até figurativ,
recitim, aktrim etj. i ndihmojné shumé nxénésit, n€ njohjen e kulturés dhe
té gjitha elementeve artisitike si pjes€ pérbérse t€ saj.
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METODOLOGJIA

Metodologjia e mé&simdhénies dhe e mésimnxénies éshté jashtézako-
nisht e réndésishme pér punén né Edukatén qytetare. Pér t& zhvilluar njé
pérparim té fuqishém té€ nxénésve do t€ duhej q€ arsmtarét t€ pérdorin njé
séré metodash, var€sisht nga pérmbajtjet, por edhe nga detyrat q€ duhet
t’1 realizojn€ nxénésit né kuadér té késaj 1€nde. Shpjegimi i arsimtarit, le-
ximi 1 literaturés, diskutimet n€ klas€, puna né€ grupe, puna individuale,
aktivitetet praktike, shfrytézimi i internetit, aktiviteteve skenike, shfryté-
zimi 1 multimediave, vé€zhgimet n€ komunitet, mbledhja, pé&rpunimi dhe
paraqitja e t€ dhé€nave pérbéné shportén e metodave qé do té pérdoren né
mésimdhénien dhe mésimnxénien e Edukatés qytetare

Zhvillimi individual dhe identiteti

Pér shtjellimin e temave té€ késaj kategorie arsimtari mund t€ shér-
behet me literaturé qé ka t€ béjé me fiziologjin€ e njeriut e sidomos me
psikologjiné e fémijve dhe t€ rriturve. Pastaj, né bashkékuvendim me
nxénésit do t€ identifikohen karakteristikat personale fizike, mendore dhe
emocionale mbi t€ cilat mbéshtetet identiteti personal. Po ashtu né
bashkébisedim me nxénésit do t€ identifikohen sjelljet, aktivitetet, prirjet,
preferencat, géndrimet etj, t€ cilat po ashtu krijojné identitetin personal té
nxénésit. Duhet t€ zhvillohen diskutime né klasé edhe pér gjérat, t& cilat
jan€ t€ réndésishme pér identitetin grupor ose kolektiv, si: jeta e
pérbashkét, géndrimet e pérbashkéta, aktivitetet, simbolet, amblemat,
logot etj.

Népérmjet diskutimeve, vrojtimeve dhe vetévrojtimit do t€ kuptohen
ndryshimet fizike, emocionale dhe sociale g€ jané si rezultat i procesit té
rritjes dhe zhvillimit individual t& njeriut. Po ashtu, me shembuj konkret
do t€ demonstrohen dhe pérshkruhen pasojat pér shéndet nga veprimet e
caktuara si pirja e duhanit, konsumimi i alkoolit, droggs etj.

Qeverisja dhe qytetaria

Arsimtari pér t'u ndihmuar nxénésve, g€ ta kuptojné ligjin dhe
rénd€siné e ligjit pér shoqéri duhet t'i udhézojé ata qé té gjejné publikime
té ligjeve dhe t&€ diskutojné pjesé t€ ndryshme t€ ligjeve si, dokumente té
ndryshme, fletushka ose broshura g€ pérmbajné ligje t& ndryshme, p.sh.
Ligjin pér arsim, Ligjin pér mbrojtje t€ ambientit etj. Pastaj duhet té
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zhvillohen diskutime, bashkébisedime, puné né grupe etj. lidhur me funk-
sionin e ligjeve, nxjerrjen e ligjeve, shkeljen e ligjeve, ndryshimin e
ligjeve etj.

Té drejtat dhe pérgjegjésité

Pér t'1 pasur t€ qarta nxénésit, konceptet elementare mbi té drejtat,
lirit€ dhe pérgjegjésité e njeriut duhet t&€ demonstrohen dhe mundésisht
t'u shpérndahen nxénésve broshura ose materiale qé¢ pé&rmbajné doku-
mentet ndérkombétare mbi t€ drejtat e njeriut dhe f€mijve. T€ lexohen
pjesé€ nga kéto dokumente dhe t€ diskutohet né klasé lidhur me respekti-
min ose shkeljen e kétyre té€ drejtave né familje, né shkoll€, né komunitet
dhe shoqéri. N¢ realizimin e temave té késaj kategorie nxénésit duhet t&
punojné né projekte individuale dhe grupore. Nisur nga pérvoja e vet
secili nxénés do t€ demonstroj€ raste t& diskriminimit ose paragjykimeve
té ndryshme. Né projektet grupore nxénésit do t€ mbledhin t€ dhéna mbi
diskriminimin e fémijéve ose t€ grave ose forma tjera t€ diskriminimit né
komunitetin, ku jetojné. Me ndihmén e arsimtarit duhet t€ pérpunohen
dhe analizohen kéto té dhéna dhe pastaj té prezentohen né klasg.

Kultura

Fillimisht nxénésit duhet t€ njihen me konceptin e kulturés si dhe
elementet baz¢ t€ ¢do kulture, pastaj t€ diskutohet pér karakteristikat dhe
dallimet ndérmjet kulturave t€ veganta, pér shkaget e ndryshimeve kul-
turore dhe pér trendet aktuale t&€ ndryshimeve. Nxé&nésit duhet t& zhvilloj-
né aktivitete né terren me g€llim t€ vrojtimit dhe mbledhjes s€ t€ dhénave
mbi elementet arkaike té kulturés si veglat ¢ punés, veshmbathjet, bestyt-
nité, kéngét etj. por edhe lidhur me elementet mé t€ reja q€ kan€ ardhé si
pasojé e lidhjeve globale, ndryshimeve sociale, shkencore e teknologjike.
T€ dhénat e mbledhura duhet t€ sistematizohen me ndihmén e arsimtarit
dhe pastaj té prezantohen né klasé dhe né shkoll€. Nxénésit duhet té
njohin réndésiné e ruajtjes, dhe respektimit t€ diversiteteve kulturore dhe
ekologjike e pastaj té diskutojné, identifikojné dhe analizojné faktorét qé
pérbéjné, mundésojné dhe zhvillojné kéto diversitetete.
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VLERESIMI

Vlerésimi éshté moment shumé i réndésishém pér punén né shkollé.
Ai €sht€ moment i réndésishém edhe pér nxénésit, edhe pér arsimtarét e
edhe pér prindérit e komunitetin. Ményra e vlerésimit duhet t& jeté e
shumanshme dhe e vazhdueshme. Pérparimi i nxénésve né Edukatén
gytetare nuk mund t€ matet vet€ém me momentin e pyetjes, por né gjithé
procesin e angazhimit dhe pjes€émarrjes aktive né klas€, né shkoll€, né
komunitet. Me rastin e vlerésimit t€ nxénésve né Edukatén qytetare nuk
duhet mbéshtetur vetém né informatat njohése, por edhe né shkathtésité e
treguara né aktivitetet e ndryshme praktike si, vrojtimet né bashkési (ko-
munitet), mbledhjen e t€ dhénave dhe fakteve t€ réndésishme pér shpjegi-
min e temave t€ parapara me plan-program té késaj 1énde
Vler€simi i arsimtarit pér nxénésit duhet t€ bazohet né:
Vrojtimin e arsimtarit
Detyrat dhe testet
Projektet

Vrojtimi i arsimtarit, do t€ duhej t€ fokusohet né€ shkathtésité e
nxénésit pér té punuar né grupe dhe pér té punuar né ményré té pavarur,
né raportet joformale t€ fémijve ndérmjet veti, por edhe té fémijéve me té
rriturit, n€ cilé€sin€ e paraqitjes s€ punés, n€ shprehjen e interesimeve pér
aktivitete t€ vecanta, né pjekuriné fizike, emocionale dhe mendore té
nxénésit.

Detyrat, do t€ ishin krijimi i situatave, kur nxénésit do t& duhej té
merrnin ndonjé vendim té caktuar, ose do t€ duhej t€ mbronin dhe
argumentonin mendimet ose qéndrimet e caktuara et;.

Testet, jané instrumente me té cilat n€ intervale t€ caktuara matet
dija pérkatésisht pérparimi né njohurit€ e nxénésve té fituara gjaté
mésimit né klas€ dhe jashté klase.

Projektet, jané puné grupore, por edhe individuale ¢ nxénésve qé
kané t€ b&né me mbledhjen e t€ dhénave t€ caktuara, pérpunimin ose
publikimin e tyre.

Vlerésimi nuk duhet té jeté vetém proces i njéanshém (arsimtar —
nxénés), por ai duhet t€ jeté proces i shumanshém. Te nxénésit duhet té
kultivohen shprehité¢ e vlerésimit kritik pér pérmbajtjet dhe pér
metodologjiné e mésimdhénies e t& vlerésimit. Pér t€ mirén e shkollés,
komunitetit e sidomos té vet nxénésve, do té duhej qé shkolla t& krijojé
kushte g€ nxénésit jo vetém t€ vleré€sohen, por edhe veté t& vlerésojné.
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EDUKATE MUZIKORE 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Muzika &éshté pjesé e formimit kulturor dhe nevojé e pérhershme e
njeriut. Ajo komunikon né ményré€ te drejtpérdrejté dhe kreative me t&ré
genien e tij duke ia formuar ambientin tingéllor. Nisur nga roli i muzikés
né€ jetén e njeriut dhe ndikimit g€ ka né t€, del edhe réndésia e formimit
edukativ-muzikor. Edukata muzikore né shkollén fillore dhe t&€ mesme t&
ulét ka pér detyré t’u japé mundési nxénésve te aftésohen para sé gjithash

pér:
[ ]

dégjim selektiv dhe aktiv t€ muzikes né programet e mjeteve té
informimit dhe shfagjeve muzikore;

pjesémarrje né formacione korale dhe veprimtari tjera muzikore;
arsimim te métejshém qé nénkupton interesim mé t€ gjeré me pér-
gatitje pér ndonjé profesion ku muzika €shté pjesé pérbérése.

QELLIMET DHE OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

TE sjellé gézim, emocione pozitive dhe t€ zgjoj€ interes pér vep-
rimtari te ndryshme muzikore;

t&€ formojé qéndrim pozitiv ndaj muzikés kombétare dhe botérore;
té zhvillojé pérgjegjésin€ dhe kuptimin pér pjesémarrje né€ muziki-
min e pérbashket;

té kéndohen dhe t€ luhen pérmbajtje muzikore;

té béhet dégjimi aktiv 1 muzikés duke 1 pérjetuar dhe njohur cilé-
sité e saj;

té aftésojé pér zgjedhjen e programeve muzikore dhe t€ edukojé
pér ambient t€ shendoshé tingullor ;

té zhvillojé kritere pér vlerésim dhe mendim kritik;
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OBJEKTIVAT SPECIFIKE TE LENDES

té zhvillojé aftésit€ muzikore (ndjenja ritmike, melodike e harmo-
nike, formimi estetik dhe muzikalitetit) si dhe shkathtésit€ inter-
pretuese (teknikat e kéndimit dhe luajtjes né veglat muzikore)

t€ njohin vepra muzikore, krijues dhe interpretues;

té kuptohen konceptet themelore, ligjshmérité dhe informacionet
mbi mjetet, shprehjet elementare muzikore, format dhe llojet, t&
cilat mund€sojné t€ kuptuarit e muzikés;

té krijojé muziké dhe t€ shpreh imagjinimet tingullore personale
(individuale);

té shprehé pérjetime dhe pérfytyrime muzikore p€rmes l€vizjes,
vallézimit, shprehjes figurative dhe gjuhésore;

t€ mund€sojé njohjen e ndérlidhjes s€¢ muzikes me gjuhén amtare,
té huaj dhe me artet tjera;

té njihen shenjat themelore té shkrimit muzikor si dhe orientimi
elementar né te;

té ushtrohet zbatimi i teknologjis€ bashkékohore muzikore;

té jepen informacione aktuale mbi shkollimin muzikor dhe profe-
sionet muzikore.



PERMBAJTJE

z- MR ImA Z

VEPRIMTARITE MUZIKORE TE PROPOZUARA MUZIKORE-ARTISTIKE
TEMATIKE-INFORMATIVE
Kéngé pér kéndim:

o Nxé&nésit kéndojné kéngg té
zgjedhura popullore dhe artistike
shqipe si dhe kéngé t& popujve
tjeré,;

o nxénésit i b&jn€ shoqérime
instrumentale kéngéve si dhe
interpretojné térési t€ veganta
instrumentale;

o nxénésit vallézojné me muziké
pérkatése;

. Shogérimi i kéndimit dhe
ligjérimeve ritmike me 1&vizje;

Muzika vokale

e Kéngé dhe melodi né dur
dhe mol,;

e Domethénia e tekstit notal;

¢ zérat dhe formacionet:
solistét, ansamblet vokale,
koret;

e Kénga dhe melodia;

e Kénga ka pérmbajtje

e dhe formé;

e Kéngé me shogérim
instrumental.

Kénga e Flamurit, T. Daija

E zuri gjumi, popullore

Lumenjt e vendit tim, A. Tegnej
Kori gazmor, B. Shehu

Kanon

Flutura G. Zajmi

Asaman o moj lule, popullore

Oj lum e lum o vjen Shén Gjergji
Ninullg, Halin

Pse jemi té ndaré, R. Dhomi

Kur buzéqesh néna ( dy zéréshe) R. Rudi
Shqiponja dhe balona, F. Ibrahimi
Happy birthday

Alfabeti shqip

Kéngg e cicérrime, F. Seli

Qéndisja e flamurit, K.Mulalli
Zogjté dhe vargjet, M. Piperku

Loja e shqiponjave

A kan’ uj’ ato burime, popullore
Flamujt e festés, M.Piperku
Panvera, N. Arra

Fluturojmé t& dy tok, L. Dizdari
Dhuraté pér nénén, A. Kareco

Sa bukur, sa émbél, (dy zéréshe), Moxart
Pérshéndetje shkollés, K. Hysniu
Kanon,

Mora rrugén pér Janing, popullore
Kéngé me shoqérim instrumental:
Erdhi Viti i Ri, K. Kono
Interpretime instrumentale:

Pjesé pér dy blokflauta-Cajkovski;
pjesé instrumentale,N. N

Pjesé instrumentale-R. Rudi

Bisedé instrumentale-T. Morli
Interpretimi i temave té veprave pér dégjim dhe té tjera:
Marshi nga Opera “Aida”, Verdi
Melodi, K. Laro

Serenata (I), Moxart

Temé nga Simfonia V, Cajkovski
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o Nxénésit dégjojné duke pérjetuar
dhe analizuar krijime popullore
dhe artistike;

e dégjojné vepra me pérmbajtje
formé, gjini, zhanre t€ ndryshme
té kompozitoréve botéroré dhe
kombétar€.

Muzika vokale dhe vokale-
instrumentale

Muzika instrumentale

e Ngjyrat tingullore né€ veprat
e krijuesve té njohur

¢ Harkorét dhe instrumentet
tjeré me tela;

e Instrumentet me té fryer;

¢ Instrumentet me tastieré;

e Instrumentet me t& goditur-
perkusionet;

¢ Instrumentet elektronike;

e Formacione instrumentale,
solisté, formacione
kamertale, orkestra;

e Emértimi i veprave
instrumentale;

Pérmbajtje muzikore
Muzika me program

Muzika absolute
Muzika e popullarizuar
klasike

lehté, pop, rok etj

Vepra vokale dhe vokale-instrumentale
Trofta Shubert-kéngé solo

I varféri mérgimtar, Shubert- dyzéréshe
Puna e mbaré, L.Antoni

Kénga e Rexhés, L.Antoni

Njé koké ,njé toké, R. Rudi
Drandofilja e vogél, M.Kaginari

Al ol ol

Vepra instrumentale

B. Britén: Sheti népér orkestér

A. Vivaldi: Pranvera

E. A. Moxart: Muziké e vogél nate(k. I1T)

A. Dvorzhak: Simfonia nga Bota e Re ( largo)
Gershéin: Rapsodia né té kaltér

Chopin: Poloneza né A dur

Scarlati: Sonata né C-dur

J. S.Bach: Trio Sonata, Menuet ( G —dur, gmol)
R. Schuman: Endérrime-piano

10. L. V. Beethoven: Sonaté pér violiné dhe piano ( A dur, F dur)
11.  J.Hajdn: Kuarteti harkor( )

12.  Hajdn: Simfonia 104

13.  Handel: Muzika né ujé

14.  Beethoven: Simfoni( I1L,V, VI,)

15. Brahms: Valle Hungareze nr.6

16.  Bartok: Valle Rumune

17.  F. Beqiri: Marshi ala turca

18.  E. Rizvanolli: Suita dasmore

19.  R. Mulligi: Muziké nga Baleti “Nita”

20. R. Dhomi: Rondo pér violongel e piano

21.  Z. Ballata: suita pér flaut- solo

22. V. Gjini: Tema me variacionet pér klarineté dhe piano
23.  B. Smetana: Velltava,

24.  E .Grieg: Per Gynt

WO NN R LD

Simfoni, sonata etj

25.  J. Strauss: Né Danubin e Kaltér
26. J. Strauss: Uvertyra nga opereta :Lakuriqi i natés
27.  Bernshtajn :Tregimi nga Peréndimi-mjuzikéll

28.  Beatles,
29.  A.Mula: V'fl_lsi i lumturisé,
30.  Kapsamun: Endérrime, etj.
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o pérmes kéndimit dhe ligjérimit
ritmik shprehin imagjinimet dhe
pérjetimet individuale

e Sajojné shogérime dhe térési té
tjera muzikore

Pérmes komentimit shprehin né¢ ményré kreative pérjetimin muzikor né format shprehése
lévizése, figurative dhe letrare

173




MENYRAT DHE FORMAT E VLERESIMIT

Vleré€simin e arritjeve né edukimin muzikor e bén€ mésimdhénési né
kuadér t€ grupit, duke e vlerésuar zhvillimin muzikor té secilit nxénés si
né€ interpretimin vokal dhe instrumental, ashtu dhe né dégjimin aktiv dhe
né€ punén krijuese.

Gjaté vler€simit vémendje e posagme duhet t’1 kushtohet pérjetimit t&
veprave muzikore, si dhe shogérimeve t€ tyre. Mésimdhénési evidenton
dhe vleréson me kujdes aftésit€ muzikore, shkathtésité si dhe diturité
informative, ndjeshmériné dhe intereset e nxénésit.Bazuar né synimin e
léndé€s, mésimdhénési e vleré€son zhvillimin e nxénésve né ményre obje-
ktive. Pérve¢ formave klasike té€ vleré€simit mund t€ pérdoret edhe testi
muzikor.

UDHEZIMET DIDAKTIKO - METODIKE

Edukimi muzikor né kété klasé pérmban disa njési t€ vecanta. Niveli
mé i larté i kérkesave té zhvillimit muzikor t€ nxénésve, kérkesat e vep-
rimtaris€é muzikore dhe pérmbajtjeve kérkojné njé pérgatitje t€ menduar
miré nga ana ¢ mésimdhénésit pér ¢do njési. Mésimdhénésit duhet té pér-
dorin metoda dhe forma ndérvepruese (interaktive) t€ t€ mésuarit.

Duke marré parasysh faktin qé né artin muzikor ndérlidhja e krijimit
( t& shprehurit krijues), interpretimit dhe dégjimit €shté e domosdoshme
dhe mundéson njé vazhdimési né zhvillimin muzikor t€ nxé&nésve,
mésimdhénia muzikore né kété cikél &ésht€ e konceptuar nga njé
kompleks ¢éshtjesh sipas fushave t€ veprimtarisé muzikore.

Plani dhe programi mésimor i pérpiluar me synime té qarta tregon
shtrirjen dhe gjerésiné e tri pérmbajtjeve themelore muzikore-didaktike.

e Literatura muzikore pér interpretim dhe dégjim pérzgjedhet nga
mésimdhénési nga pérmbledhjet ekzistuese t€ kéngéve dhe
incizimeve muzikore,

e Njohurité, konceptet dhe ligjshmérité muzikore, té cilat e shpje-
gojné muzikén dhe t€ kuptuarit e saj (shkallét, tonaliteti, ritmi,
shkrim-leximi muzikor, format etj.),

e Té dhénat (informacionet e ndryshme) pér kulturén muzikore, rén-
désin€ e saj né€ kété cikél orientohen né jetén muzikore t€ nxéné-
sve né ambientin e tyre t€ ngushté, n€ jetén muzikore né kontekst
mé t€ gjeré né trevat e ndryshme deri tek krijimtaria botérore.
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Kéto pérmbajtje didaktike jané t€ gé€rshetuara mes vete, sepse litera-
tura muzikore u mundé€son atyre fitimin e pérvojés dégjuese né ményré té
drejtépérdrejté. T€ kuptuarit e saj (muzikés ) realizohet pérmes koncep-
teve, ligjshmérive dhe dukurive, kurse informacionet g€ ata i marrin
zgjerojné horizontin e tyre mbi sistemin e vlerave né€ ambientin kulturor.

INTERPRETIMI

Mésimdhénési e realizon 1€ndén p&€rmes intepretimit dhe ndérlidhjes
edhe me pérmbajtjet tjera didaktike muzikore duke kombinuar metodén
e imitimit (sipas veshit) dhe até sipas tekstit notal.

Duke respektuar parimin e individualizmit n€ mésimdhénien e muzi-
kés dhe mundésité interpretuese t€ nxénésve, i pérfshin ata né kéndim
dhe luajtje instrumentale.

DEGIIMI

Pér t€ realizuar pérmbajtjen e dyté dhe té treté didaktiko-muzikore t€
pércaktuar si mé lart, mé€simdhénési zgjedh literaturén muzikore pér dé-
gjim. Procedura metodike duhet t€ mundésojé largim nga stereotipi dhe
t’i shmanget pasivizimit t€ nxénénsve. Me hyrje motivuese para dégjimit
té muzikés ose me komentim t& dégjimeve, pasurohet forma e punés me
veprimtari interesante pér nxénénsit dhe né két€ ményré dégjimi i
muzikés béhet i nevojshém pér ta.

KRIJIMI

Fusha e veprimtaris€ s€ krijimtaris€ (t€ shprehurit krijues) pérfshin tri

format kryesore

e Mésimdhénési nxit nxénésit qé térésité (pérmbajtjet) e mésuara
(pérvetésuara t’i intepretojn€ né ményré pérjetuese dhe estetike.

o Nxénésit me vegla t€ thjeshta muzikore krijojn€ shoqgérime té
ndryshme melodike e ritmike dhe forma t€ ndryshme muzikore
(kéngé, rondo, variacione).

e T& shprehurit muzikor krijues ndérlidhet me shprehjen figurative,
lévizjen dhe vallézimin si dhe me shprehjen letrare. Hulumtimet
rezultojné se nxénésit e késaj moshe posacérisht jan€ t&€ prirur t&
shprehin pérshtypjet muzikore pérmes shprehjes figurative.
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ARRITJET E ZHVILLIMIT MUZIKOR TE NXENESVE
o Aftésité

Ky cikél i1 takon periudhés kur zhvillohet ndjenja harmonike dhe ve-
tédijésohen pér kéndimin homofonik, dy e shumézérésh t€ kéngéve popu-
llore, artistike, kanoneve me shoqérime ostinato dhe t€ 1€vizshme

Njohurit€ mé t€ réndésishme jané ndjenja melodike dhe pérvoja e
tyre tingéllore e mé parshme.

Né kété moshé, edukimi muzikor i pérgjithshém zhvillohet pérmes
aftésimit t€ nxénésve q€ né ményré analitike t€ njohin dhe kuptojné ra-
portet mes tingujve pérnga gjatésia dhe lartésia dhe né két€ ményré mun-
déson njé zhvillim cilésor t€ ndjenjés ritmike, melodike dhe asaj harmo-
nike. Komunikimi muzikor &shté orientimi primar dhe mbizotéron me-
toda e t€ mésuarit (interpretuarit) sipas tekstit notal. T€ menduarit analitk
muzikor i drejton nxénésit kah dégjimi cilésor, vémendja, dhe zhvillimi i
kujtes€s s€ pérgjithshme dhe asaj muzikore. Gradualisht rritet aftésia e
tyre pér sajim estetik qé arrihet me pjekuriné e pérvojés s€ tyre dhe nxi-
tjeve.

o Shkathtésité

Shkathtésité psiko-motorike t€ nevojshme pér interpretimin vokal
dhe instrumental si dhe pér reagimet ndaj muzikés pérmes 1€vizjes shpre-
hen me njé dualizém.

Me njé program t&€ zgjedhur pér interpretim dhe me procedurat me-
todike shkathtésia e interpretimit arrin té zhvillohet né€ njé shkallé¢ mé té
larté, por né t&€ nj&jtén kohé paraqitet edhe mutacioni si dukuri (sidomos
tek djemté€) dhe kjo kérkon njé trajtim té shéndoshé. Mésimdhénési i
udhézon me kujdes dhe shpjegon arsyen, i késhillon si té¢ kéndojné mé
lehté dhe t€ marrin pjesé né kéndim edhe kur paraqitet ky fenomen-vésh-
tirési. N& kété rast ai mund t’i orientojé ata pér luajtje instrumentale.

Mésimdhénési shkallézon kéto shkathtési pérmes ushtrimeve pér té
shprehur, frymémarrjen, formimin e tingujve, frazat muzikore, t€ cilat 1
pérfundon n€ ményré logjike me njési t€ vecanta. Até qé €shté realizuar
né trevjetéshin e paré pérmes interpretimit t€ pérbashkét dhe lojérave di-
daktiko-muzikore, tash e ndérlidhim edhe me informacione pér higjienén
e z€rit dhe kéndimit t& drejté.
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Njohurité informative

Nxénésit:

Njohin elementet shprehése

Njohin pérgjith€sisht dhe sistemojné mjetet shprehése (intepretu-
ese) né veprat vokale, vokale-instrumentale dhe instrumentale
Kuptojné pérbérjen themelore t€ formés muzikore

Dallojné pérmbajtjet muzikore programore nga ato absolute
Njohin lloje (gjini) t€ ndryshme muzikore

Mésimdhénési zgjedh nga pérvoja e tyre muzikore njohurité e do-
mosdoshme, t€ cilat i orienton gjaté interpretimit, dégjimit ose t€ shpre-
hurit krijues. Ata njihen edhe me disa koncepte thelb&sore teorike, ligj-
shméri dhe informacione mbi kutlurén muzikore. Me réndési €shté qé ato
nxénési nuk i pérvetéson né ményré verbale dhe pérmes teorisé, por pér-
mes procedurave metodike t&€ pérpunuara me kujdes, nga pérjetimi mu-
zikor arrijn€ deri te komunikimi i metutjeshém, dhe i vetédijshém pérmes
muzikeés.

QASJET NDERLENDORE DHE NDERPROGRAMORE

Pérmbajtjet vokalo-instrumentale nga krijimtaria popullore dhe
artistike 1 njohin me vlerat kulturore kombétare e botérore (Gjuha
amtare, Gjuha e huaj, Historia, Gjeografia)

Pérmbajtje t& caktuara muzikore jané t& ndérlidhura me natyrén,
shoqériné (Gjeografia, Historia);

Aktivitetet muzikore nxisin té€ shprehurit kreativ pérmes arteve
tjera (arti figurativ, letérsia, lévizja, vallézimi);

REZULTATET E PRITURA

Nxénésit pas realizimit té programit duhet:

té njohin repertoarin e veprave, t€ cilat jan€ bazé pér dégjim aktiv
té programeve koncertale dhe produksionit muzikor;

té dallojné karakteristikat themelore té veprave sipas stileve,
gjinive, zhanreve, formave dhe pérmbajtjeve;

té njohin informacionet themelore mbi krijuesit dhe interpretét si
dhe shprehjet elementare muzikore;

Varésisht nga mundg&sité dhe pércaktimet e nxénésve realizojné
detyrat krijuese t€ propozuara.
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FORMAT E VECANTA TE OBLIGUESHME
TE MESIMDHENIES PER MUZIKEN

Puna me kor dhe orkestér éshté formé e veganté dhe e obligueshme e
edukimit muzikor né shkollén fillore, t&¢ mesme té ulét dhe té mesme té
larté. N&é kor dhe orkestér marrin pjesé nxénésit me afté€si muzikore té
theksuara dhe né bazé t€ interesit t€ tyre. Kéto forma t€ mésimdhénies
muzikore paraqesin nivel t€ lart€ t€ interpretimit muzikor dhe e pérfa-
qésojné shkollén né té gjitha shfagjet publike né shkoll€ dhe jashté saj.

Puna me korin dhe orkestrén e shkoll€s, si baz€ pér formimin e jetés
artistike, do té jet€ e planifikuar dhe e matshme me orar. Mund té for-
mohen kore t€ niveleve té ndryshme, ora né€ kor zgjat sa ora mésimore,
45 minuta. Kjo puné e mésimdhénésit llogaritet né normén javore mési-
more t€ tij me fond javor prej 2- 4 oré (varésisht nga niveli). Gjaté vitit
shkollor kori pérgatit dhe prezenton program me kritere artistike dhe
pedagogjike.
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ARTI FIGURATIV 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Arti figurative, pérmban vlerén universale té€ njerézimit — HUMA-
NIZMIN - prandaj &éshté i devotshém dhe i1 pakufi. Arti éshté ushqim
shpirtéror pér zhvillimin e personalitetit qé nga f€mijéria e derir né
devotshméri. Gjuha figurative éshté e qarté dhe e barabarté pér t& gjithé
njerézit pa dallim race, etnie apo gjinie. Artit figurativ i duhet kushtuar
kujdes e réndé&si si integrim né kulturén e pérgjithshme dhe fondin e dijés
pér zhvillimin dhe pérparimin e métejmé njerézor e shogéror.

QELLIMET

e Zhvillim i gjuhés figurative pérmes komunikimit vizuel pér tole-
rancé e njohje me kulturén artistike t&€ komuniteteve dhe vendeve
t€ ndryshme;

e Nxitja e vazhdueshme e t€ menduarit estetik mbi ambientin hapé-
sinor ku jetohet e punohet, duke u fisnikéruar me té arriturat e
pérgjithshme njerézore;

e [shté i domosdoshémi kabineti i artit figurativ né ¢do shkollg;

e Zhvillim i punés mé intensive pérmes aktiviteteve té lira me talen-
tét e rinj figurativ si dhe nxénés q€ kané aftési t€ kufizuara men-
dore dhe fizike;
lerisé shkollore, me ekspozita individuale dhe kolektive té krijim-
tarisé figurative shkollore apo jashté shkollore;

e Organizimi i ekskursionit si metodé mésimore- shkencore pér njo-
hjen e bashképunimin mes t€ arriturave dhe kulturave t€ vendeve
e komuniteteve té€ ndryshme. Me két€ zhvillohet po ashtu tole-
ranca dhe bashképunimi artistik mes moshataréve dhe popujve né
pérgjithési.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Zhvillim 1 aftésive t€ venerimit dhe perceptimit té formave, hapé-
sirés dhe dukurive natyrore;

Zhvillim i ndjeshmérisé pér t€ krijuar pérjetimin e motivin e pér-
mbajtjeve té trajtuara n€ harmoni me elementet estetike t€ pasqy-
ruara figurativisht né 1€menjté€ e ndryshém figurative;

Pérvetésimi dhe zhvillimi i1 njohurive pérmes ushtrimeve me tek-
nikat dhe materialet e llojllojshme bashkékohore si dhe pérmes
mediave pamore e kritereve estetike;

Kultivimi 1 komunikimit konvencional ndérveprues pérmes anali-
z€s e sintez€s s€ vlerave t€ krijuara artistike pér vetédijésim, gjy-
kim e vlerésim estetik si dhe mendim kreativ si avancim né

shkathtésité intelektuale te nxénési.

PERMBAJTJET PROGRAMORE

37 oré (1 oré né jave)

Lémité Temat Elementet Trajtat e punés
figurative figurative
Vizatim - Luftétari i lirisé Ndjeshméria - puna tematike
(4 oré) - Bigiklisti n€ garé ndaj vijés - ilustrimi
- zogu né fole preciziteti, - sipas natyrés
- Druprerési né pyll proporcioni
- Muratori n€ puné vrojtimi vizuel
- Natyr€ e qeté karakteri dhe
teksti
Pikturé - Dasma komponimi - puna tematike
(12 oré) - Cirku - Maskemballi intenziv, - sipas natyrés
- Tregu sipérfaqja valeri, | - ilustrimi
- Korrja ritmi, volumeni
- Shpezét shtépiake saktésia, ritmi...
- Natyré e qeté
- Portreti

- Akuariumi me peshqit
- Festa e vitit te ri

- Peisazhi

- Shitorja e luleve

- Vrapimet né atletiké

- Lojrat sportive

- orkestri muzikor
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Skulpturé | - Shitési né treg vrojtimi, - puna tematike
(5 oré) (perimet) karakteri
- Kukullat preciziteti dhe
- Balerina plasticiteti
- Shtazét shtépiake
- portret
Grafiké - natyré e geté ritmi né grafiké | - puna tematike
(4 oré) - kopshti vija, sipérfagja - sipas natyrés
- Rruga ime kompozicioni - ilustrimi
- peshqit
- shpezét shtegétaré
- Maskat
Arti - ¢ilimi né dhomé stilizimi - puna tematike
aplikativ | - fustani i dasmés ornamental dhe ilustrimi
(10 oré) - shamia popullore dekorues
- rrethoja e shtépisé vija né sipérfaqe
- dhoma ime kompozicioni
- kopertina e librit preciziteti
- urimi i vitit té ri
- pllakati
- ilustrimi 1 tregimit
- shenjat e trafikut
- mozaik — temé e liré
- kolazh — temé e liré
Vlerésimi | - vler€simi i punimeve té gjykimi né té
(2 oré) nxénésve vlerésuar
- reprodukcionet e
punimeve t&€ caktuara
- vizité ekspozitave —
analizé e elementeve
figurative
- galeria — muzeu
REZULTATET E PRITURA
Vizatim: a) Vija né fushén e té pamurit hapésinor
b) Vija né€ forma té sipérfaqés
¢) Vija né lévizje e ritém
¢) Vija né€ natyré e tekstura
d) Vija llojet e vegorité
Pikturé: a) Ngjyra si dukuri fizike e spektrit t€ drités

né frekuencat e rrezeve elektromagnetike

181



182

Skulpturé

Grafiké

Arti aplikativ

Vlerésimi estetik:

b) Ngjyra kromatike e akromatike

c) Ngjyra valeri e kontrasti

¢) Ngjyra themelore e komplimentare

d) Ngjyra sipérfaqge e strukturore
materialesh

e) Ngjyra si harmoni dekorative

f) Ngjyra si njoll€ e shprehjes figurative

g) Ngjyra e ngroht€ dhe e ftohté.

a) Forma tridimensionale

b) VEllimi i formave konkave e konvekse.
c) Riljevore

¢) Prodhim natyror

d) Prodhim ideor

a) Tekniké e reprodukimit té vizatimit
b) Njé, dy e mé€ shume ngjyréshe

¢) Kompozicioni i kontrasteve

¢) Llojet e vecorité grafike

a) Pllakati — simbol figurativ
b) Mozaiku — lidhja dekorative
e figuracionit
c¢) Kolazh — lidhja dekorative me figuracion
¢) Vitrai — lidhja e dekorit me figuracion
d) Qeramika — lidhja e skulpturés
me destinim funksional e praktik
e) Kostumografia — aplikim figurativ
i materialeve t€ ndryshme
f) Dizajni industrial —-formésim i mjeteve té
ndryshme né jetén e pérditshme
g) Shprehje dekorative simetrike

a) kultivimi dhe vlerésimi i vlerave
figurative sipas individualiteteve kreative
né klasé, periudha historike t& vendit
dhe né boté.

b) T€ vlerésuarit transparent t€ suksesit

té arritur t€ secilit nxénés



UDHEZIMET METODOLOGJIKE:

Nga e njohura né t€ panjohurén;

Kujdesi né€ pérshtatjen metodiko-didaktike ndaj aftésive psiko-
fizike;

Té tipave figurativ;

Nxénési n€ qend€r — arsimtari orienton (udhézon);

Zgjedhja e temave — motiveve, teknikave dhe materialeve t€ punés
adekuate t€ pérshtatura me t€ gjith€ elementet tjeré si: psiko-
social, etno-tradicional, festiv e kohor;

Roli aktiv i pedagogut si mentor ndérveprues (interaktiv) dhe ko-
gnitiv;

Motivimi i nxénésve dhe kreativiteti individual,

Vlerésimi kolektiv i vlerave t€ punés praktike figurative (shpjegim
dhe interpretim).

FORMAT E PUNES:

Puna né grupe
Puna né cifte
Puna individuale
Puna frontale
Puna mediale

MOTIVIMI:

Rrethi jetésor — hapésinor

Intelegjenca imagjinuese

Mediat me informacion artistik

Dukurité dhe ngjarjet

Literatura shkollore

Galerité — muzeumet

Garimet pérmes ekspozitave

Ekskurzioni dhe biseda interaktive rreth kulturés s€ gjeré artistike

VIZIONI (QASJET):

Kuptimi i jetés sé€ pérditshme
Imagjinata e lojé€s, argétimit dhe kreacionit
Kureshtja pér t€ kérkuar pérgjigje
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Vetédijésimi pér pérjetimet emocionale
Besimi dhe singeriteti

Té¢ drejtat dhe detyrimet

Kujdesi ndaj talentéve t€ rinj

REZULTATET E PRITURA

Nxénési duhet t& keté pérfituar dije nga lénda e Artit figurativ q€ i
nevojitet pér t&€ gené i afté t€ shprehé ndjenjén artistike, t€ menaxhojé
situata si dhe zgjidhjen e problemeve g€ ndeshen rregullisht n€ jetén e
pérditshme dhe qé u duhen si bazé pér arsimimin e métejmé.

Brenda kétij plani dhe programi nxénsi duhet:

té ket€ té zhvilluar t€ kuptuarit mbi artin né pérgjithési, t’i njohé:
vijat, ngjyrat, kombinimin e tyre, t€ vizatojé, t€ pikturojé dhe té
b&jé skulptura,

té jeté né gjendje t€ vlerésojé dhe t€ pérjetojé veprat artistike,

té pérdor€ mjete, té cilat nevojiten pér krijimin e veprave artistike
si: pikturé, grafiké, dizajn, vitraj, mozaik, skulpturé, reliev,
torzo,.

té riprodhojné dhe pérshkruajné vepra artistike,

té interpretojné domethénien apo ndjeshméring, t€ cilén e
pérjetojné né veprat artistike,

té zhvillojné t€ kuptuarit, t€ shprehurit dhe imagjinatén

TEKSTET DHE MJETET MESIMORE

Xhonson, Historia e artit
Harvard Arnasona, Historia e artit modern

Arti bashkékohor i Kosovés
Muharremi H. Kultura figurative ki. 11
Goci R. Kultura figurative kl. VII, VIII
Gogi R. Edukata estetike kl. I, (pér shkollat e mesme)
Muriqi N. Baraspesha estetike
Murigqi N. Kultura figurative kl. V— VI
Nimani Sh. Shqyrtime artistike
Emérllahu D. Edukata estetike
Gaxholli E. Mjeshtrité e pikturés



TEKNOLOGJIA 1 oré né javé, 37 oré né vit

HYRJE

Teknologjia pér klasén e gjashté éshté vazhdimési dhe zgjerim i njo-
hurive paraprake. Lénda mésimore e teknologjisé€, nxénésit i familjarizon
me format dhe dimensionet e ndryshme té€ pérvojave dhe veprimtarive
njerézore (materialet dhe pérpunimet e tyre, shkathtésité e t€ punuarit dhe
té dizajnimit, teknologjia e informimit dhe e komunikimit si dhe teknika
bujgésore dhe e ndértimtaris€).

QELLIMET

e zhvillimi dhe thellimi i njohurive n€ lémin e teknologjis€¢ dhe
réndé€sia e saj né shérbim té njeriut;

e krijimi i shprehive dhe shkathtésive gjat€ punés teorike dhe pra-
ktike, aftésive t€ kérkimit t€ informacioneve nga fusha e tekno-
logjisé;

e njohja e raporteve né mes t&€ teknologjis€ dhe shoqéris€ — né
kohén e sotme, né té kaluarén dhe né t€ ardhmen,;

e puna sipas standardeve té cilésis€ dhe specifikimeve té para-
shtruara;

e vizatimi dhe grafikét, duke pérfshiré edhe vizatimin e liré, viza-
timin teknik dhe pérdorimin e programeve grafike kompjuterike,
jané gjithashtu thelbésore né praktikat teknologjike pér pércak-
timin dhe sqarimin e ideve dhe zgjidhjeve t€ propozuara;

e dizajnimi si aktivitet q€ pérfshiné procesin e specifikimit,
zhvillimit dhe t€ testimit t€ prototipave;

e fuqizimi pér t’i kontribuar shoqérisé teknologjike.
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OBJEKTIVAT E PERGJITHSHME

Nxénési duhet:

té njohé vetité elementare t€ materialeve, té cilat pérdoren né in-
dustri dhe teknologjin€ e pérpunimit té tyre;

t€ njohé veglat e punés, motorét, sistemet pér transmision, siste-
met pér bartjen e energjis¢;

té kuptuarit e procesit prej ides€ deri né realizimin pérfundimtar;
té dijé té b&j€ dokumentacion teknik dhe zbatimin e tij né reali-
zimin e prodhimeve finale;

té kuptojé q€ ¢mimi i prodhimit varet nga ¢gmimi i materialit, ¢mi-
mi i punés dhe shpenzimet tjera;

té dijé ményrat e pérpunimit t€ drurit, plastikés, metalit, algit (gji-
psit), etj.

t& kuptojé mundésité e rregullimit t€ proceseve t&€ ndryshme me
kompjuter;

té dijé t€ pérdoré kompjuterin pér dokumentacion teknik, pér ma-
tje dhe pér paraqitje tjera grafike;

té dijé t€ pérdoré€ aparatet pér komunikim



OBJEKTIVAT PERMBAJTJA REZULTATET E METODOLOGJIA LIDHJA
SPECIFIKE PROGRAMORE PRITURA DHE UDHEZIMET NDERLENDORE
DIDAKTIKE
Materialet dhe pérpunimi i tyre
Fondi i oréve: 9 ORE
e t& njohé letrén dhe | Teknologjia e té dijé teknologjiné e T& gjitha p&rmbajtjet Gjuha amtare

drurin si materiale
té pérditshme;

o t& zhvillojé€ aftési
pér puné né grup;

o t& zhvilloj€ aftési
pér organizim té
punés;

o t& zhvillojé
kreativitet,
origjinalitet,
mendim kritik dhe
té zhvillojé
aftésiné dhe
shkathtésiné e
zgjidhjes sé&
problemeve;

pérpunimit té letrés
dhe ndikimi i saj n€
ambient

Pérpunimi i letrés me
doré

Llojet e ndryshme té
materialeve té letrés
dhe vetité e tyre

Llojet e drurit, t€ cilét
rriten né vendin toné,
vetité e tyre dhe
teknologjia e
prodhimit

Teknologjia e
pérpunimit t€ druri

pérpunimit t€ letrés
dhe té drurit;

té dijé dhe t'i pérdoré
veglat e punés dhe
makinat elementare;

té dijé rrugén e ecurisé
prej idesé deri te
prodhimi;

té dijé se gmimi i
prodhimit varet nga
¢mimi i materialit,
¢mimi i punés, etj.;

té dijé té lexojé
dokumentacionin
teknik;

té pérdoré fjalor
pérkatés pér emértimin
dhe pérshkrimin e
pajisjeve, materialeve

realizohen né formé té
njé projekti t& pérbashkét
me materialet e
ndryshme, prej
disenjimit deri te
prodhimi final.
Nxénésit t& nxiten pér t&
marr€ ndonj€ nismé ose
veprim té pavarur, duke
marré€ parasysh rregullat
themelore té sjelljes né

grup.

Biologjia
Matematika

189



e & zhvillojé raport | Cka jané
pozitiv ndaj gjysméprodhimet?
mjedisit; Krahasimi i vegorive
t& drurit me vegorité e
materialeve tjera

Rénd&sia e pyjeve pér
mjedisin

dhe pérpunimeve;

té dijé cka &shté lénda
e par€, gjysmé
prodhimet dhe
prodhimet finale;

Shkathtésité e té punuarit

Fondi i oréve: 9 ORE

o t'i zhvillojé Zgjedhja dhe
aftésité e pérdorimi i metodave
pérpunimit me pérkatése té
doré dhe me pérpunimit dhe
makina formimit t&
elementare t& materialeve.
letrés dhe té Prerja, shpuara,
drurit. lémimi, ngjitja,

mbrojtja e
sipérfageve.
Pérdoren veglat me
doré dhe makinat
elektrike.

Té dijé t€ punoj€ né
ményré t€ pavarur
objekte té ndryshme
nga letra dhe druri
duke pérdorur veglat
elementare.

Aftésité punuese
njoftohen me pérpunim
me doré€ € letrés dhe
drurit.

Pérdorimi i punétorisé té
pajisur me vegla dhe
makina t€ punés.
Realizimi béhet pérmes
projektit punues.
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Shkathtésité e dizajnimit

Fondi i oréve: 5 ORE

o t& zhvilloj€ kreati-
vitet, origjinalitet,
mendim kritik dhe
té zhvilloj€ aftési-
né dhe shkathtési-
né e zgjidhjeve té
problemeve.

o t& dijé t& b&je dhe
té pérdoré doku-
mentacionin
teknik;

o t¢ zhvilloj€ ide qar-
té se ¢cka duhet
béré né fazat e pu-
nés dhe t€ sugjero-
j€ metodat alterna-
tive né rast t€ pen-
gesave gjaté punés;

Punimi i skicés sé
prodhimit (objektit).
Planifikimi i fazave té
punés.

Vlerésimi dhe
krahasimi i skicés dhe
objektit t€ punuar.

Té& keté ide lidhur me
fazat e punés prej
skicés deri te realizimi
i objektit.

Té€ jet€ n€ gjendje t&
dizajnojé nj€ prodhim
té thjeshté sipas:
vetive t€ materialit,
funksionit, estetikés,
¢mimit, etj.

Pérdorimi i kompjuterit
pér punimin e
dokumentacionit teknik.
Realizimi béhet pérmes
projektit punues.

Gjuha amtare
Matematika

Teknologjia e informimit dhe komunikimit

Fondi i oréve: 5 ORE

o t& njihet me pjesét
kryesore t€ siste-
mit kompjuterik
dhe mundésité e

Pjesét pérbérése
kryesore t€ sistemit
kompjuterik.
Programet pér

T& dijé t&€ pérdoré
kompjuterin pér
punimin e
dokumentacionit

Realizimi i késaj mund té
b&het me pérdorimin e
kompijuterit.

Gjuha amtare
Gjuha angleze
Matematika
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pérdorimit t€ tij; pérpunimin e tekstit teknik.
dhe vizatimeve.
Lidhjet ndérmjet
programeve té
ndryshme.
Teknika bujqésore dhe e ndértimtarisé
Fondi i oréve: 9 ORE
e t€ njihet me Makinat pér pérpunim | Té€ dijé dhe t€ kuptojé | Konkretisht t€ njihet me | Gjuha amtare
makinat bujgésore | t& tokés disa parime elementare | punén e njé makine Fizika
dhe makinat e té operacioneve bujgésore dhe té Biologjia
ndértimtaris¢; Makinat pér mbjellje, | punuese té disa ndértimtarisé dhe me
e t& kuptuarit e korrje, spérkatje dhe | makinave bujgésore demonstrimin e tyre.
ndérlidhjes ndér- vjelje dhe t€ ndértimtarisé; Pérpunimi i modelit t&

mjet veglave t&
makings dhe ma-
terialit g€ pér-
punohet;

o t& kuptuarit e lidh-
jes né mes t€ ma-
kinés bazé dhe ve-
glave pérngjitése;

o t& kuptojé dallimin
né€ mes t€é maki-
nave pér transport
dhe pér pérpunim
té materialit

Makinat pér transport

Makinat pér
pérpunimin e
materialeve
ndértimore

Elementet e
ndértimtarisé

T& dijé se objektet pér-
b&hen prej elementeve
té ndryshme t&
ndértimtarisé né
ményra t€ ndryshme;
T& dallojé makinén
dhe veglén. T¢ kuptojé
lidhjen ndérmjet veg-
lave dhe materialeve;
T€ klasifikojé makinat
né bazg té kritereve t&
ndryshme.

ndonjé pajisjeje.

Kjo njési mésimore
realizohet si projekt prej
njohjes s€ makinés deri
te modeli dhe kjo
pérfshiné shkathtésiné e
dizajnimit dhe té
punuarit.
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VLERESIMI

Vleré€simi i t€ nxénit béhet né kéto ményra:

1. Duke vlerésuar angazhimin e nxénésit gjaté realizimit t€ pérmbaj-
tjes programore

2. Duke vlerésuar punén individuale pér punimin e projekteve (mo-
deleve) dhe puné me kompjuter

3. Duke vlerésuar kontributin né puné grupore

4. Testimi gjaté procesit mésimor

5. Vlerésimi i detyrave dhe projekteve individuale

UDHEZIME NE PERDORIMIN E LITERATURES
DHE BURIMEVE TJERA MESIMORE

LITERATURA

1. Pajtim Bejtja, Alqi Mustafai, Eva Zagori, Renata Qatipi, Ro-
bert Tytymce, Franko Kondakgi: “Teknologjia 17, Tirané 2002.
2. Mr. Rexhep Berisha: “Arsimi teknik™ klasa V,VI, Prishtiné 2001.

Pajisjet dhe parakushtet tjera té nevojshme

Kabineti me pajisje pér punimin e projekteve
Kabineti me kompjuteré dhe shtypés
Aplikacionet e nevojshme softverike

Lidhja né€ Internet, rrjeti lokal n€ kabinet
Trajnime pér arsimtaré

Mirémbajtja

A e

Kushtet minimale
1. Mjetet dhe veglat elementare pér puné praktike

2. Trajnime pér arsimtaré
Njé kompjuter n€ shkoll€ pér demonstrim té programit mésimor
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VEREJTJE:

Nése shkolla nuk ka kabinet pér punimin e projekteve, atéheré€ pro-
grami duhet t€ realizohet né€ klasé.

Nése shkolla nuk ka kompjuteré t€ potencohen aspektet teorike té te-
mave t€ parapara né program dhe té béhet demonstrimi i tyre nése shko-
lla ka sé& paku njé kompjuter.

Né fondin e paraparé té oréve jané té pérfshira ligjérimi, pérforcimi i
l1éndés dhe testimi 1 nxénésve.

UDHEZIME METODOLOGJIKE Ti PERGJITHSHME

1. Theksi né demonstrim dhe puné individuale dhe grupore, p.sh.
ligjérimi 25%, demonstrimi 25 %, puna individuale dhe grupore
50%
2. Nxitja e punés individuale dhe shkémbimi i dijes dhe
shkathtésive, puna ndérvepruese
Pérséritja e pérmbajtjes népérmjet detyrave qé pérfshijn€ zbatimin e
mé shumé njohurive té€ fituara

ORIENTIMET PER PUNE TE PAVARUR

Puna grupore dhe individuale.
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EDUKATA FIZIKE DHE SPORTIVE 2 oré né javé, 74 oré né vit

HYRJE

Eduka fizike dhe sportive né shkollén e mesme t& ulét, e véné nxéné-
sin n€ kontakt me njé numér t&€ madh aktivitetesh fizike, sportive e arti-
stike, t€ cilat e konstituojné né kulturén bashkékohore. Sipas natyrés sé
tyre kéto aktivitete e privilegjojné njé ményré t&€ posagme t€ relacioneve
dhe adaptimeve pérballé rrethit fizik dhe njerézor. Ajo iu mundéson té
gjithé nxénésve g€ t€ provohen fizikisht dhe t€ njihen mé mir€ me pér-
voja té llojllojshme dhe origjinale, me burime emocionesh dhe déshirash.

EFS ndihmon né zhvillimin e personalitetit. Né kuptim mé té gjeré
dhe né raport me disiplinat tjera, ky éshté diversiteti i rretheve, né t€ cilat
jané€ t€ véna pérvojat individuale dhe kolektive, qé i lejon EFS t€ marré
pjes€ né€ ményré specifike né edukim, shéndet, né siguri, solidaritet, pér-
gjegjési dhe n€ autonomi. Duke i ofruar raste konkrete pér qasje né vlerat
shogérore dhe morale, posagérisht né raport me regullat, EFS ndihmon né
arsimim dhe qytetérim

QELLIMET

e Edukimi fizik dhe sportiv duhet t€ jet€ mjet i zhvillimit té
térésishém té personalitetit;

e Dubhet té respektoj€ parimin e mundésive té barabarta pér té gjithé
nxénésit dhe respektimin e dallimeve ndérmjet tyre;

e Procesi pedagogjik té udhéhiget ashtu g€ secili nxénés t€ jeté i
suksesshém dhe i motivuar;

e Loja si mjet relaksues dhe si mjet i edukimit duhet t& jeté e
pranishme né ¢do oré t& edukimit fizik;

e Q¢llimet e natyrshme t€ programit mésimor lejojné njé shkall€ té
caktuar t€ autonomisé s€ shkollés dhe mésuesit dhe si e tillé kér-
kon njé€ pérgjegjési profesionale pér zgjedhjen e pérmbajtjes, me-
todave dhe formave t€ punés;
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Programi mésimor duhet t’i inkurajojé fémijét pér marrédhénie
humane t€ ndé€rsjella dhe pér sjellje sportive (fair play);

Trajtim t€ posacém duhet kushtuar fémijéve me nevoja t€ vecanta
dhe atyre t€ talentuar;

T€ ndérlidhé veprimtarin€ sportive me fushat tjera 1€ndore;
Programi mésimor pérgatit dhe vleréson t€ arriturat e fémijéve dhe
nxit (inkurajon) pér aktivitete t€ sportit;

Dubhet té respektojé standardet e shkruara dhe aktet normative dhe
té kujdeset pér siguri gjaté té ushtruarit.

OBJEKTIVAT

Zhvillimi i trupit, aftésive lévizore dhe funksionale

formimi i mbajtjes sé drejté t& trupit;

zhvillimi 1 aft€sive l€vizore pérmes lojérave t€ vogla sportive,
lojérave shtafetare dhe né poligon;

zhvillimi i aftésive lévizé€se (koordinimit, forcés, shpejtésisE,
lévizshmérisé, baraspeshés, saktésisé etj.);

zhvillimi 1 aft€sive funksionale pérmes aktiviteteve t€ ndryshme
né natyré (shétitje, vrapim, vrapim orientues etj.).

Pérvetésimi i diturive té ndryshme sportive

té mésuarit e teknikés s€ vrapimit, kércimit dhe hedhjes

té mésuarit e teknikés s€ disa elementeve gjimnastikore dhe lidhja
e tyre né€ té€rési-kompozime

t&¢ mésuarit e elementeve themelore teknike dhe taktike dhe
pérdorimi i tyre né situata t€ lojés

té mésuarit e disa valleve shogérore dhe popullore

t&€ mésuarit e njé teknike t& notit

té mésuarit e sigurté t€ skijimit

Lidhshméria me njohurité teorike

njohja e rekuizitave dhe veglave sportive, ruajtja dhe pérdorimi i
sigurté i tyre

té kuptuarit e disa nocioneve sportive

njohja e réndésis€ s€ disa sporteve, posagérisht t& atyre g€ jané t&
lidhura me té kaluarén dhe traditén toné (psh. mundja)



njohja dhe respektimi i rregullave t€ lojérave t€ vogla sportive
njohja e kuptimit t€ ritmit, taktit dhe tempit né 1€vizje

t& kuptuarit e pérparésis€é s¢ veshmbathjes sportive, sidomos né
situata t€ caktuara (n€ gara dhe n€ kushte t€ ndryshme t€ motit)
respektimi 1 rregullave t€ sjelljes dhe i parimeve t€ sigurisé
vecanérisht n€ pishin€, n€ mal, n€ shteg t€ skijimit et;.

té kuptuarit e drejté t&€ réndésis€ sé marrjes me sport né ményré t&
rregullt dhe sistematike pér ruajtjen dhe forcimin e shéndetit

Pérjetimi i kéndshém i sportit, formimi dhe zhvillimi i qéndrimit
té drejté (sjelljes) shprehive dhe ményrave té sjelljes

zhvillimi 1 vendosméris€ dhe shpirtit luftarak né situata té
ndryshme

zhvillimi i kémbéngultésis€ pérmes aktiviteteve aerobe

té zhvilluarit e sjelljes pozitive n€ sport, pjesémarrjes dhe ndihmés
sé ndérsjellé

té mésuarit e zhvillimit té respektimit t€ ndérsjellé

kultivimi 1 géndrimit dhe shprehive higjienike ndaj pasurisé s&
shkollés dhe pajimeve sportive

té zhvilluarit e ndjenjés pér vlerésimin dhe ruajtjen e tradités dhe
trashégimisé kulturore.

PERMBAJTJA PROGRAMORE

1. VLERESIMI I AFTESIVE LEVIZORE 4 oré
2. ATLETIKE 12 oré
3. GJIMNASTIKE SPORTIVE DHE RITMIKE 14 oré
4. SPORTET KOLEKTIVE 24 oré
5. SPORTET INDIVIDUALE
- sportet luftarake 12 oré
- sportet me raketé 8 oré
6. SKIJIMI 7-10 dité
7. PIKNIQET DHE FUSHIMI 2 dité né vit

8. GARA SPORTIVE SE PAKU NE DY SPORTE

(SIPAS KUSHTEVE)
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TERESITE PERMBAJTJA UDHEZIME REZULTATET E LIDHSHMERIA
MESIMORE PROGRAMORE METODOLOGJIKE PRITURA ME LENDET
TJERA
Matjetjet Forma e punés né grup, Shkalla e pérparimit Matematika

1. VLERESIMI I

antropometrike dhe

metoda verbale dhe e

(vlerésimi fillestar dhe

AFTESIVE aftésive psiko-motorike | demonstrimit pérfundimtar i vecorive | Edukimi shéndetésor
MOTORIKE antropometrike dhe
1&évizore)

2. ATLETIKE Ecjet dhe vrapimet Nxénésit duhet t& té Matematika
Ecja sportive diné t€ dallojné ecjen e | Biologjia
Bazat e tekinkés sé Forma e punés grupore dhe | réndomté nga ecja

o Ecjet dhe vrapimet vrapimit t€ shpejté dhe | individuale sportive
té€ géndrueshém Té& diné nisje e ulét dhe
Vrapim i shpejté€ 60 m té larté
Vrapim i géndrueshém T& diné té vrapojné né
600-800 m ményré t&€ koordinuar

me tempo t€ caktuar

o Kércimet Kércim sé larti — Forma e punés grupore dhe | T€ diné t& kércejné sé Biologjia
teknika “gérshéré* individuale largu dhe s€ larti me Fizika
Kércim sé largu — Metodat e punés: vrull
teknika gojore, ¢ demonstrimit,
“trupi né€ hark” sintetike dhe e ilustrimit

o Hedhjet Forma e punés T& diné té hedhin Biologjia
Hedhja e topthave deri | frontale dhe grupore topthin me vrull Fizika
200 gr. nga vendi dhe Metodat e punés: Matematika

me hov, né cak dhe né
largési

gojore, ¢ demonstrimit,
sintetike dhe e ilustrimit

T& diné té shtytin topat
medicinalé
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Hedhja e topave

medicinalé
3. GJIMNASTIKA Nxénésit duhet té diné | Fiziké
SPORTIVE DHE Kapérdimi para, kapér- | Forma e punés té dallojné kapérdimin
RITMIKE dimi prapa, qéndrimi Frontale, né ¢ifte dhe nga rrotullimi, t& diné
e Ushtrime né dysheme | mbi duar, rrotullimi individuale qéndrimin mbi duar,
anésor “ylli” rrotullimin anash
o Kércimet: Kércimi i kaluqit Forma e punés té kércejné kalugin me | Fiziké
kémbé-anash frontale, né gifte dhe kémbé anash dhe
individuale kémbé t€ bashkuaraa
Kércimi i kaluqit
kémbémbledhur
o Hekuri Forma e punés T& diné té varen, Fiziké
Lékundje para prapa né | Frontale, né ¢ifte dhe kryejné 1ékundje né
kacavarje individuale hekur dhe t€ dalin
o Paralelet Me kércim hipje né Forma e punés T€ diné hyrjen né Fiziké
mbéshtetje né krahé, frontale, né ¢ifte dhe paralele, t€ kryejné
ecje para mbi duar, individuale lékundje dhe géndrim
1€kundje para né me forcé dhe té diné
mbéshtetje mbi duar- nj€ dalje t€ thjeshté
krahét e shtriré, dalja
me l1ékundje para nga
mbéshtetja mbi duar
e Trau gjimnastikor Ecje mbi tra, vrapim Forma e punés T€ diné té ecin mbi tra, | Fiziké

dhe kthim, si dhe lidhja
e kétyre elementeve né

frontale, né ¢ifte dhe
individuale

té béjné€ kthim, t&
mbajné baraspeshén
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térési.

Ekuilibri ballor dhe
anésor mbi tra. Dalja
anash. me trup té drejté

Metodat e punés:
gojore, ¢ demonstrimit,
analitike dhe sintetike

dhe t’i kombinojné
elementet né térési

e Valle popullore
kombétare dhe

Vallja: Shota

Forma e punés frontale

TE diné té luajné vallen
me pércjellje muzikore,

Kulturé muzikore

ndérkombétare Njé valle Té diné vallézimin
ndérkombétare elementar modern
Vallézim modern
4. SPORTET Elementet themelore Forma e punés frontale dhe | Nxénésit duhet t€ diné
KOLEKTIVE teknike pa top: ecjet, individuale té kryejné pasimet,

o Futbolli i vogél

vrapimet, ndaljet dhe
kl€rcimet

Elementet me top:
pasimet, ndaljet,
pranimet dhe goditjet
Elementet e taktikés
individuale dhe grupore
Lojéra t€ thjeshta 1:1
deri 7:7

Metodat e punés:

gojore, e demonstrimit dhe

sintetike

pranimet dhe goditjet e
topit, t€ diné té
pérdorin elementet
themelore teknike dhe
taktike né lojén 1+1
deri 7+7

e Hendbolli i vogél

Elementet themelore
teknike pa top: ecjet,
vrapimet, ndaljet dhe
1€rcimet

Elementet me top:
Kapja dhe mbajtja e
topit, pasimet, pranimet

Forma e punés frontale dhe

individuale
Metodat e punés:

gojore, ¢ demonstrimit dhe

sintetike

Nxénésit duhet t€ diné
té kryejné pasimet,
pranimet dhe goditjet e
topit, t& diné t&
pérdorin elementet
themelore teknike dhe
taktike né€ lojén 1+3

Matematika
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dhe goditjet

Elementet e taktikés
individuale dhe grupore
Lojé-hendbolli i vogél
1+3 dhe 1+4

dhe 1+4

e Basketbolli i vogél Elementet themelore Forma e punés frontale dhe | Nxénésit duhet t€ diné | Matematika
teknike pa top: ecjet, individuale té kryejné pasimet,
vrapimet, ndaljet né Metodat e punés: pranimet dhe gjuajtjen
géndrimet themelore gojore, ¢ demonstrimit dhe | né shporté, t€ ding té
dhe 1€rcimet sintetike pérdorin elementet
Elementet me top: themelore teknike dhe
Kapja dhe mbajtja e taktike n€ lojén 1:1, 2:2
topit, pasimet, driblimi dhe 3:3
me ndérrimin e dorés
dhe kahjes, ndalja né
driblim, gjuajtja né
shporté nga vendi dhe
né lévizje
Elementet e taktikés
individuale dhe grupore
Lojé né njé shporté 1:1,
2:2 dhe né dy shporta
3:3
Elementet themelore Forma e punés Frontale Nxénésit duhet t€ diné | Matematika

e Volejbolli i vogél

teknike pa top: l1€rcimet
Elementet me top:
débimi i topit nga larté,
nga posht€, shérbimi

dhe individuale
Metodat e punés:
Gojore, e demonstrimit
dhe sintetike

té kryejné pasimet,
pranimet, shé€rbimin
dhe goditjet e topit,
té diné t€ pérdorin
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nga poshté

Elementet e taktikés
individuale dhe grupore
Lojé€ 2:2, 3:3

elementet themelore
teknike dhe taktike né
lojén 1:1, 2:2 dhe 3:3

5. SPORTET
INDIVIDUALE

o Sportet luftarake:
e Mundja

e Karate

Elementet themelore té
mundjes —stili i liré:
Kapjet pér krahé, pér
trung, pér brez dhe pér
kémbé

Elementet themelore té
karatesé:

Mbrojtja: Lévizjet me
duar dhe me kémbé
Sulmi: me duar dhe
kémbé

Njé katé themelore

Forma e punés frontale dhe
individuale

Metodat e punés:
gojore, ¢ demonstrimit dhe
sintetike

Nxénésit duhet té diné
elementet themelore
teknike té karates
mundjes dhe xhudos.

Biologji

o Sportet me raketé:
® Pingpongu

Lévizjet e dorés dhe t&
kémbéve. Kapja dhe
mbajtja e raketés.
Goditjet themelore t&
topit: forhend,
bekhend, shérbimi dhe
pranimi i shérbimit.

Forma e punés frontale dhe
individuale

Metodat e punés:

gojore, ¢ demonstrimit dhe
sintetike

T& diné goditjet
themelore té topit me
raketé si: forhendi,
bekhendi, shérbimi

Matematika

204




6. SKIJIMI Ecjet Forma e punés frontale né | Nxénésit duhet t€ din€ | Biologjia
7-10 dité Kthimet cifte dhe individuale ecjen me ski, kthimet Fizika
Ngjitjet dhe ngjitjet, [8shimet. Edukimi shéndetésor
Zbritjet Metodat e punés:
Léshimet gojore, ¢ demonstrimit dhe
sintetike
7. PIKNIQET Shétitje n€ natyré Forma e punés frontale Njohja e bukurive Gjeografi
natyrore Biologji
8. GARAT T€ organizohen gara Forma e punés frontale dhe | Zbatimi i rregullave t€ | Edukaté qytetare
SPORTIVE sportive, s€ paku né dy | individuale lojérave dhe sjellja

disiplina sportive

sportive (fair —play), si
dhe organizimi i garave
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Nga katér sportet kolektive t€ ofruara shkolla duhet t€ zgjedhé sé
paku dy, varésisht nga kushtet dhe kuadrin gé ka.

Pérmbajtjet shtesé:

Vozitja me roshulla, me bigikleté, tenis, badminton, ragbi etj. Zgje-
dhjen e kétyre pérmbajtjeve e bén mésimdhénési dhe shkolla né bazé té
kushteve materiale, kadrovike dhe tradit€s s€ regjionit ku ndodhet
shkolla.

VLERESIMI

e Vlerésimi i zhvillimit trupor béhet me instrumente antropometrike
- dy heré né vit (lartésia e trupit dhe pesha e trupit)

e Vlerésimi i aft€sive 1€vizése béhet me sistemin CGS-dy heré né
vit (kércim nga vendi né gjatési, ké€rcim nga vendi né lartési, vra-
pim 60 metra dhe vrapim 600 metra (vajzat), 800 metra (djemt€).

e Niveli i informatave t€ mésuara vlerésohet individualisht dhe gjaté
situatés sé€ lojés.

e Vlerésimi i nivelit t€ pérvetésimit t€ elementeve teknike dhe
taktike

LITERATURA

1. Hasangjekaj, B., Puka, J.: Fdukata fizike pér klasén V-VI
2. Hasangjekaj, B., Puka, J.: Edukata fizike pér klasén VII-VIII

206



